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Wstęp
 „Kto zna tylko współczesny stan jakiejś
 sprawy naukowej, zna tylko obraz bez
 głębi, bez zasadniczych podstaw, dopie-
 ro historyczne nauki, poznanie dróg
 rozwoju, które ją do dzisiejszego stanu
 doprowadziły, pozwala się należycie
 orientować, pozwala pojąć rzeczywisty
 organizm wiedzy".
 Witold Byszewski
 Rachunkowość stanowi jedno z najstarszych zjawisk w dziejach gospodarki
 światowej1. Można powiedzieć, że służyła ona społeczeństwom od chwili naro-
 dzin cywilizacji. Jej powstanie było odpowiedzią na potrzeby ewidencji zda-
 rzeń gospodarczych i ułomność ludzkiej pamięci. Jednak okazuje się, iż pomi-
 mo długiej tradycji zdefiniowanie i określenie jej celów, zarówno w teorii, jak
 i w praktyce, nie jest proste2, a duża różnorodność jej definicji tylko to podkre-
 śla. Uznaje się, że początek rachunkowości miał związek z funkcją rozliczenio-
 wą – zgodnie z tą teorią służyła ona do ewidencji rozrachunków, później zda-
 rzeń wynikowych i składników majątku. W późniejszych latach często w jej
 1 „Najstarszych dowodów istnienia zapisów księgowych doszukiwać się trzeba w znaleziskach archeologicznych. Zdając sobie sprawę, iż te najstarsze dowody istnienia ewidencji rachun-kowej nie stanowią rachunkowości w rozumieniu współczesnym, nie należy ich pomijać w historycznym ciągu zdarzeń mających wpływ na obecny kształt tej wiedzy, bowiem stop-niowo doskonalone stały się przyczynkiem do powstania rachunkowości’’ (źródło: J. Płócien-nik-Napierała, Mechanizmy kontrolne w rachunkowości, Wydawnictwo Politechniki Koszaliń-skiej, Koszalin 2004, s. 10). 2 A. Ćwiąkała-Małys, A. Kaczkowska, Rachunkowość podmiotów gospodarczych według znowelizowanej ustawy o rachunkowości, Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, Wro-cław 2003, s. 12.
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definicjach „wyraźnie akcentowany jest aspekt rozliczeniowy”3, jednak naj-
 częściej była i jest traktowana jako system informacyjny i kontrolny, który
 w każdym momencie umożliwia dostarczenie informacji o stanie majątku4
 i skontrolowanie zdarzeń występujących w podmiocie gospodarczym.
 W literaturze można spotkać się ze stanowiskiem, że w początkach lat 30.
 XX wieku i wcześniejszych5 układ bilansu oraz rachunku zysków i strat był do-
 wolny, z reguły nieprzejrzysty, ustalony w celu zachowania »tajemnicy han-
 dlowej«6. Tymczasem zdaniem autorów w okresie tym mogły istnieć reguły
 sporządzania bilansów – nawet jeśli nie wynikały z przepisów prawa, lecz
 z tradycji, opisanych lub nieopisanych zasad, podobnie jak zasady rachunko-
 wości podwójnej były stosowane znacznie wcześniej, niż zostały opisane.
 Celem monografii jest zidentyfikowanie (lub wskazanie) roli bilansu
 w systemie rachunkowości i prezentacja jego ewolucji od momentu powstania
 do czasów współczesnych. Dla realizacji celu przyjęto następujące hipotezy
 badawcze:
 H1. W okresie przed wydaniem przepisów prawa określających zasady
 sporządzania bilansów, na ziemiach polskich, istniały zasady sporządzania
 bilansów.
 H2. W okresie przed wydaniem przepisów prawa określających zasady
 sporządzania bilansów uszeregowanie składników aktywów i pasywów było
 zgodne z istotnością danego składnika aktywów i pasywów dla jednostki spo-
 rządzającej bilans w kolejności od najbardziej istotnych do najmniej istotnych.
 W celu zweryfikowania hipotez zbadano 316 bilansów podmiotów zna-
 cząco różniących się pod względem formy prowadzenia działalności, formy
 prawnej, wielkości, przedmiotu działalności oraz miejsca siedziby. Biorąc pod
 3 Por. E. Walińska, Co to jest rachunkowość, [w:] E. Walińska (red.), Zasady wyceny bilansowej i ustalania wyniku zgodnie ze znowelizowaną Ustawą o rachunkowości, CCiAE, Łódź 2002, s. 10. 4 K. hr. Krasicki, Rachunki gospodarskie podług najprostszych zasad, Drukarnia Zakładu Narodowego Ossolińskich, Lwów 1851, s. 4. 5 S. Skrzywan miał na myśli okres przed wydaniem Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospo-litej z dnia 27 października 1933 r. o zasadach sporządzania bilansów, zamknięć rachunko-wych i sprawozdań osób prawnych, obowiązanych do prowadzenia ksiąg handlowych (Dz.U., poz. 662 i 663) i Rozporządzenia Ministrów: Przemysłu i Handlu oraz Skarbu z dnia 20 kwietnia 1934 r. w sprawie wykonania Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 paź-dziernika 1933 r. o zasadach sporządzania bilansów, zamknięć rachunkowych i sprawozdań osób prawnych, obowiązanych do prowadzenia ksiąg handlowych. 6 S. Skrzywan, Rachunkowość w Polsce Ludowej, [w:] W. Bień, S. Skrzywan, E. Terebucha
 (red.), Rachunkowość polska, PWE, Warszawa 1967, s. 5.
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Wstęp 15
 uwagę, że w części badanego okresu Polska znajdowała się w okresie rozbioru
 w pierwszych trzech rozdziałach zbadano bilanse podmiotów funkcjonujących
 pod różnymi zaborami. Dobór bilansów do analizy porównawczej nie był przy-
 padkowy, a wynikał z założeń badawczych. Analizie komparatywnej poddano
 zatem bilanse banków, przedsiębiorstw produkcyjnych i handlowych, zakła-
 dów ubezpieczeń i stowarzyszeń bez względu na miejsce ich funkcjonowania.
 Badanie polegało na porównaniu bilansów w obrębie określonej grupy a ko-
 lejnym etapie porównaniom podlegały zasady sporządzania bilansów grup
 podmiotów. Bilanse przedsiębiorstw porównywano nie tylko pod względem
 przedmiotu prowadzonej działalności, ale również pod względem formy praw-
 nej. W drugim etapie badań dokonano analizy bilansów jednego podmiotu tzn.
 Cukrowni w Zbiersku. W celu zachowania historycznego charakteru opraco-
 wania tabelach i ilustracjach zachowano oryginalną pisownię.
 Konstrukcja monografii uwarunkowana jest jej celem oraz merytorycz-
 nym przedmiotem badań. Opracowanie składa się z czterech rozdziałów.
 Rozdział pierwszy ma charakter teoretyczny i stanowi wprowadzenie do
 omawianych zagadnień. Zawiera omówienie pojęcia rachunkowości w ujęciu
 historycznym od momentu jej powstania do czasów współczesnych oraz opis
 etapów rozwoju sprawozdania finansowego i jego ewolucję w ustawie o ra-
 chunkowości.
 Rozdział drugi w całości poświęcony jest bilansowi, w którym omówiono
 jego pojęcie, genezę i ewolucję od momentu jego powstania do czasu uzyska-
 nia niepodległości Polski.
 W rozdziale trzecim dokonano analizy bilansu w okresie 1918-1939. Ba-
 daniu podlegały bilanse podmiotów zróżnicowanych pod względem formy
 prawnej, przedmiotu działalności, wielkości i lokalizacji.
 W rozdziale czwartym zaprezentowano wyniki badań własnych jednego
 podmiotu gospodarczego. Analizie poddano bilanse Cukrowni Zbiersk
 w dwóch okresach 1914-1933 i 1934-1939 i porównano jego zmiany w kolej-
 nych latach.
 W opracowaniu wykorzystano analizę desk research polegającą na wyko-
 rzystaniu dostępnych źródeł informacji na temat przedmiotu badania tzn.
 sprawozdań finansowych i dokumentacji księgowej zgromadzonych w zaso-
 bach archiwów państwowych i bibliotek oraz literatury historycznej, która
 pozwoliła na analizę komparatywną bilansów w analizowanym okresie.
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Rozdział 1. Istota, geneza i rozwój rachunkowości
 1.1. Rachunkowość jako system informacyjny
 Według S. Skrzywana rachunkowość jest szczególnym rodzajem jednostkowej
 ewidencji gospodarczej, która stanowi „system ciągłego w czasie ujmowania,
 grupowania, prezentowania i interpretowania wyrażanych w pieniądzu i bilan-
 sujących się ogólnych i szczególnych danych liczbowych o działalności gospo-
 darczej i sytuacji majątkowej jednostki gospodarczej”7. Uważa się, że „od
 zawsze towarzyszyła działalności gospodarczej”8 i w klasycznej definicji była
 określana jako system ewidencyjny9 składający się z: sprawozdawczości, księ-
 gowości i rachunku kosztów (por. ilustracja 1). Była też uznawana za jedyny
 bezwzględnie doskonały system prowadzenia ksiąg10. Od początku swego
 istnienia polegała ona na podwójnym księgowaniu, czyli każda pozycja musia-
 ła „znaleźć się po stronie debetowej i po stronie kredytowej11.
 Ilustracja 1. Podział rachunkowości według klasycznej definicji S. Skrzywana
 Źródło: S. Skrzywan, Teoretyczne podstawy rachunkowości, PWE, Warszawa 1968, s. 5.
 W późniejszych latach A. Jaruga odeszła od tej kategoryzacji, dzieląc ra-
 chunkowość na zarządczą i finansową12. Współczesna rachunkowość jest sys-
 temem złożonym i pomimo propozycji integracji w dalszym ciągu podział na
 rachunkowość finansową oraz zarządczą jest aktualny, a jej kluczowe części
 7 Interpunkcja i ortografia w cytatach są zgodne z oryginałami, źródło: S. Skrzywan, Teore-tyczne podstawy rachunkowości, PWE, Warszawa 1968, s. 5. 8 E. Walińska, Wartość bilansowa przedsiębiorstwa a alokacja podatku dochodowego, Wy-dawnictwo UŁ, Łódź 2004, s. 11. 9 Np. H. Chankowski, Wykład popularny Buchalterji pojedynczej i podwójnej, nakład Kursów Buchalteryjnych H. Chankowskiego, Warszawa 1926, s. 8. 10 W. Góra, Podręcznik do nauki buchalteryi, nakładem Towarzystwa Nauczycieli Szkół Wyż-szych, Lwów 1909, s. 2. 11 A. Deloff, Nowoczesne metody księgowania, Związek Księgowych w Polsce, Warszawa 1935, s. 13. 12
 S. Sojak, Rachunkowość polska – próba bilansu na 100-lecie Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, [w:] T. Cebrowska, A. Kowalik, R. Stępień (red.), Rachunkowość wczoraj, dziś, jutro, SKwP, Warszawa 2007, s. 62–63.
 Rachunek kosztów Księgowość Sprawozdawczość
 Rachunkowość
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18 Rozdział 1. Istota, geneza i rozwój rachunkowości
 bywają dzielone na dodatkowe elementy (por. ilustracja 2).
 Ilustracja 2. Podział rachunkowości
 Źródło: Opracowanie własne.
 Pomimo różnorodnych definicji współczesna rachunkowość jest jednoli-
 cie rozumiana – jako gałąź nauki związana z podwójną ewidencją. Badania
 historyczne wskazują, że wcześniej na ziemiach polskich pojęcie rachunkowo-
 ści było stosowane zamiennie z pojęciami: buchalteria, księgowość, książko-
 wość, licznictwo, osobę zajmującą się rachunkowością nazywano zaś buchal-
 terem, księgowym, licznikiem, rachmistrzem13. W XIX wieku za rachunkowość
 uznawano każdą ewidencję, bez względu na jej rodzaj. W okresie tym uznawa-
 no, że „dwojaka jest metoda utrzymywania książek: (…) pojedyncze i podwój-
 ne”14. Była też wówczas traktowana jako „systematyczna nauka zasad pro-
 wadzenia rachunków i kontroli t. j. zasad, według których stan majątku tudzież
 zmiany w takowym zapisywane i wyniki przedstawione być winny, dalej zasad
 służących za podstawę do wyboru i użycia środków”15.
 Uznawano, że „bez prowadzenia punktualney rachunkowości nie może
 nikt z taką przewidzieć dokładnością jak ten, który każdy szczegół w księgi
 rachunkowe zapisuje, i u którego każdy przedmiot pod właściwym tytułem
 rachunkowym, znajdzie się wykazany”16. Twierdzono też, że „naukę rachun-
 kowości w ścisłym tego słowa znaczeniu poprzedzić powinno dokładne po-
 13 Szerzej zob. S. Jędrzejewski, Księgowy wczoraj i dziś --- potrzeba zdefiniowania w warun-kach deregulacji zawodu, „Studia Ekonomiczne Regionu Łódzkiego’’, 2014, nr 15, s. 215---223. 14 A. Barciński, O rachunkowości kupieckiej. Tom 2. Buchalterja podwójna zastosowana do handlu i bankierstwa, drukarnia Józefa Węckiego, Warszawa 1834, s. 6. 15 J. Schrott, Nauka rachunkowości ogólnej, z drukarni „Gazety Narodowej’’ J. Dobrzańskiego i K. Gromana, Lwów 1878, s. 10. 16 T. Wernik, Rachunkowość gospodarska, czyli wzory do utrzymania rejestrów gospodar-skich, nakładem wydawcy, Warszawa 1823, s. 7.
 Rachunkowość finansowa Rachunkowość zarządcza
 Sprawozdawczość
 Rewizja finansowa
 Rozliczenie z otoczeniem
 Rachunek kosztów
 Budżetowanie
 Rachunkowość
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1.1. Rachunkowość jako system informacyjny 19
 znanie zasad ekonomii społecznej, które z tą nauką pozostają w związku i na
 lepsze jej pojęcie i zrozumienie wpływają”17. Zdaniem B. Siwonia „podług
 Harringtona Emersona Dwanaście zasad wydajności (…), jednym z podstawo-
 wych warunków wydajności pracy w przedsiębiorstwach jest szósta zasada,
 opiewająca: »niezawodne, natychmiastowe, dokładne i nieustanne sprawoz-
 dania rachunkowe« (…). Rolę tą spełnić może jedynie rachunkowość podwój-
 na, ale pod warunkiem, że będzie dostarczać nieustannych i natychmiasto-
 wych, a ponadto dokładnych i prawdziwych danych statystycznych, obrazują-
 cych gospodarkę przedsiębiorstwa, zarówno w całości, jak i w szczegółach”18.
 Wnioskowano także, że „książkowość i kalkulacya są ze sobą ściśle związane;
 dwa te czynniki uzupełniają się wzajemnie, a pewne zagadnienia można
 w ogóle tylko z pomocą kalkulacyi rozwiązać, do której książkowość główne
 podkładki daje’’19. Choć współczesna rachunkowość wydawać się może syste-
 mem doskonałym, to cały czas trwają próby jej rozbudowy. Jednym z twór-
 ców, którego badania prowadzą do jej rozwoju, jest Yuji Ijiri – autor propozycji
 wprowadzenia systemu rachunkowości trójwymiarowej. Wynalazek ten był
 „rezultatem konsekwencji fizycznej interpretacji majątku własnego jako masy
 podlegającej prawom dynamiki newtonowskiej. Doprowadziło to do zdefinio-
 wania impetu ekonomicznego, a następnie sił ekonomicznych i określenia
 trzeciego, ekwiwalentnego do istniejących, sposobu pomiaru zysku”20.
 W okresie gospodarki centralnie sterowanej na ziemiach polskich istniały
 dwa rodzaje rachunkowości, które różniły się nie tylko definicjami, celem, ale
 również zasadami. Rachunkowość dzielono wtedy na socjalistyczną – uzna-
 waną za podstawową, doskonałą i posiadającą ogromne znaczenie dla gospo-
 darki socjalistycznej – oraz kapitalistyczną, która była w rzeczywistości rozu-
 miana podobnie jak we wcześniejszych czasach, jednak jej rolę ówcześni auto-
 rzy znacząco pomniejszali. Rachunkowość socjalistyczną stosowano w przed-
 siębiorstwach państwowych, a jej zasady były określane przez ministrów da-
 nego resortu21. Rachunkowość kapitalistyczną stosowano w przedsiębior-
 stwach prywatnych według ciągle obowiązującego Kodeksu handlowego
 z 1933 roku. Choć w zasadach obu rodzajów rachunkowości występowały
 znaczące różnice, to jedna niewzruszona reguła – podwójnego zapisu – była
 17 E. Machowicz, Wykład nauki rachunkowości w Szkole Górniczej w Wieliczce ze szczególnym uwzględnieniem Rachunkowości rodzinnej (rękopis), Wieliczka 1913, s. 1. 18 B. Siwoń, Rachunkowość bilansowa, Wydawnictwo Wyższej Szkoły Handlu Zagranicznego we Lwowie, Lwów 1936, s. 5. 19 S. Marciniak, Książkowość kalkulacyjna, nakładem Jana Szumana i Ski, Poznań 1916, s. 13. 20 M. Dobija, M. Jędrzejczyk, Szkice z historii rachunkowości, Polskie Towarzystwo Ekono-miczne, Kraków 2011, s. 71. 21 Oznacza to, że zasady rachunkowości przedsiębiorstw transportowych określał minister transportu, dla przedsiębiorstw handlowych minister handlu itp.
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 niezmienna i powszechnie stosowana. S. Skrzywan, formułując definicję ra-
 chunkowości socjalistycznej, stwierdził, „że rachunek gospodarczy w okresie
 międzywojennym, a w wielu wypadkach i obecnie a opierający się na tradycyj-
 nych metodach księgowości, kalkulacji i statystyki, rozwinął się w naszych
 warunkach, podobnie zresztą jak na całym świecie i w większości przedsię-
 biorstw, w sposób niezadawalający, i że główną przyczyną tego stanu rzeczy
 była nieznajomość możliwości, tkwiących w rachunkowości gospodarczej oraz
 fakt, że trzy podstawowe metody tego rachunku są nastawione przede wszyst-
 kim na rejestrację wypadków byłych (…). Stąd rachunek gospodarczy, obejmu-
 jąc w pewnym zasięgu przyszłość, teraźniejszość i przeszłość przedsiębiorstwa,
 a więc rachunek całościowy z punktu widzenia czasu, nazywać będziemy dalej
 rachunkowością w przedsiębiorstwie. Rachunek tego rodzaju jest nastawiony
 przede wszystkim na potrzeby kierownictwa jednostki”22. Z perspektywy
 współczesnego czytelnika z dużym uproszczeniem można powiedzieć, że dla
 S. Skrzywana rachunkowość kapitalistyczna była swego rodzaju rachunkowo-
 ścią finansową, a rachunkowość socjalistyczna była połączeniem rachunko-
 wości finansowej i zarządczej – niezmienione pozostawały w niej zasady ewi-
 dencji, a jednocześnie posiadała cel i grupę odbiorców zbliżone do współcze-
 snej rachunkowości zarządczej. T. Sentek w swojej definicji stwierdza, iż zada-
 niem rachunkowości kapitalistycznej23 było wykazywanie i kontrola stanu
 majątku, zachodzących w nim zmian oraz wyników gospodarki. Według niego
 rachunkowość socjalistyczna miała dwojakie znaczenie: praktyczne i teore-
 tyczne. W praktyce oznaczała ogół zapisów o stałych zasadach i umiejętność
 stosowania ich celem wykazywania i kontrolowania stanu majątku, zachodzą-
 cych w nim zmian oraz wyników gospodarki przedsiębiorstwa. W teorii nato-
 miast była odrębną gałęzią nauki gospodarczej – ujętymi w logiczną całość
 wiadomościami z zakresu poznawania i kontroli przyczyn, rozwoju i skutków
 przejawów gospodarstwa indywidualnego24. Oznacza to, że rola rachunkowo-
 ści socjalistycznej była traktowana również szerzej, podobnie jak współcześnie
 – jako system dostarczający informacji o zdarzeniach przeszłych, a także
 wspomagający planowanie. Według J. Kuntzego przedmiotem zainteresowa-
 nia rachunkowości socjalistycznej, jej pierwszym, podstawowym zadaniem,
 było gromadzenie danych liczbowych do ekonomicznych badań dotyczących
 wykonania narodowego planu gospodarczego. Służyła celom społecznym,
 gdyż wspomagała czynnie wypełnianie zadań narodowego planu gospo-
 22 S. Skrzywan, Rachunkowość przedsiębiorstw przy gospodarce planowej. Cele i funkcje, Gospodarczy Instytut Wydawniczy sp. z o.o., Warszawa 1948, s. 22. 23 T. Sentek używa pojęć rachunkowości i księgowości zamiennie, uznając je za synonimy. 24 T. Sentek, Główne zasady księgowości. Część 1. Inwentarz --- Bilans. Księgi szczegółowe i pomocnicze, nakładem Spółdzielni Pracy „Wspólnota’’, Szczecin 1948, s. 8.
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 darczego oraz otaczała ochroną mienie społeczne, a ponadto służyła w po-
 średni sposób sprawie przechodzenia od socjalizmu do komunizmu25. Rachun-
 kowość w okresie socjalizmu była też traktowana w wąskim ujęciu jako „upo-
 rządkowany, ściśle określony system ewidencji gospodarczej”26.
 Według późniejszych definicji rachunkowość uznawano za system składa-
 jący się z księgowości, kalkulacji, statystyki i planowania27. Bywała też określa-
 na jako sumienie odzwierciedlające działalność jednostki28, której celem jest
 przedstawienie stanu majątkowego przedsiębiorstwa, aby ściślej ukazać stan
 majątku, źródła jego finansowania29 i zdarzenia wpływające na jego zmianę30.
 Oznacza to, że rolą rachunkowości było informowanie właścicieli, w każdym
 czasie, o stanie ich należności i zobowiązań, stanie zapasów i osiągniętych
 zyskach lub stratach w poszczególnych działach przedsiębiorstwa31. Podkreśla
 się jednak, że podstawą rachunkowości jest bilans, a bez bilansu rachunko-
 wość32 byłaby jedynie „notowaniem zdarzeń gospodarczych przedsiębiorstwa
 (…) i podobnie jak klisza niewywołana i nie odbita nie daje obrazu zdjęcia, tak
 rachunkowość bez bilansu nie daje obrazu gospodarki”33. Rachunkowość od
 dawna była traktowana jako nauka oparta na prostych zasadach, pozwalająca
 orientować się w stosunkach danego przedsiębiorstwa, ale wymagająca też
 dokładności, ścisłości i porządku34, lub jako nauka o metodach badania i kon-
 25 J. Kuntze, Podstawowe zasady rachunkowości, Polskie Wydawnictwa Gospodarcze, War-szawa 1954, s. 3. 26 S. Górniak, B. Siwoń, Rachunkowość przedsiębiorstw. Zasady ogólne, Państwowe Wydaw-nictwo Naukowe, Kraków---Warszawa---Łódź 1966, s. 5. 27 T. Karbowiak, Zarys księgowości kupieckiej, nakładem Kursów Handlowych w Chorzowie, Chorzów 1945, s. 13. 28 P. Załuski, Rachunkowość Kasy Stefczyka, Wydawnictwo Związku Rewizyjnego Polskich Spółdzielni Rolniczych w Warszawie, Warszawa 1925, s. 9. 29 W oryginale autor używa określenia „stan majątku czynnego i biernego’’, które w ówcze-snych czasach było traktowane jako dzisiejsze aktywa (majątek czynny) i pasywa (majątek bierny). 30 N. Przyborowski, Przewodnik do buchalteryi w sklepach kółek rolniczych i interesach dro-biazgowych, nakładem autora, Lwów 1912, s. 5---7; oraz B. Lipiński, T. Kotowicz, Księgowość a podatki, Zakłady Wydawniczo-Drukarskie Praca, Warszawa 1930, s. 4. 31 F. Sikorski, Popularny wykład księgowości metodą inwentarzową, nakładem Kursów Han-dlowych F. Sikorskiego, Dąbrowa Górnicza 1933, s. 5. 32 W oryginale autor używa pojęcia księgowość, które w ówczesnych czasach było traktowane jako synonim rachunkowości i buchalteryi. Szerzej zob. S. Jędrzejewski, Księgowy wczoraj i dziś…, op. cit., s. 215---223. Zdaniem K. Czerwińskiego po raz pierwszy księgowość od ra-chunkowości została rozgraniczona w podręczniku W. Wyszewskiego i T. Kotowicza w 1931 r. (źródło: K. Czerwiński, Rachunkowość przemysłowa, nakładem Związku Księgowych w Pol-sce, Warszawa 1932/1931, s. 2). 33 T. Sentek, Główne zasady księgowości, ... op. cit., s. 9. 34 S. Lipiński, Zasady buchalteryi, nakładem byłych wychowańców Szkoły Handlowej im. Leopolda Kronenberga, Warszawa 1914, s. 3.
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 trolowania gospodarki przedsiębiorstwa”35. Fakt, że za jej rolę uznaje się
 „chronologiczne i systematyczne wykazanie majątku i zobowiązań, obrotów
 i wyników gospodarczych”36, podkreśla jej funkcję informacyjną, którą zazna-
 cza również A. Jarzembowski, traktując rachunkowość jako element ewidencji
 gospodarczej37. Od dawna zwraca się uwagę, że rachunkowość jest systemem
 elastycznym, który „powinien być na tyle elastyczny, żeby bez załamania
 ogólnego planu, mógł objąć wszelkie operacje, które działalność przedsiębior-
 stwa może nasunąć”38. Elastyczność rachunkowości podkreśla też W. Góra,
 stwierdzając, iż może być ona „przystosowana do rodzaju i wielkości przed-
 siębiorstw”39. Ponadto G. C. Patzig uznał, że „za pomocą dobrej rachunkowo-
 ści gospodarz w każdej chwili może się przekonać, która gałąź największą
 korzyść przynosi, a więc wiedzieć dokładnie może o stanie swego majątku”40.
 Swoją dzisiejszą formę rachunkowość zawdzięcza „długoletniej pracy poko-
 leń, które ulepszyły i dostosowały ją do wymagań życia gospodarczego”41.
 Można zatem powiedzieć, że rachunkowość od dawna była uznawana za sys-
 tem informacyjny i w tym celu została stworzona. W literaturze światowej
 bywa ona odbierana jako najważniejsze narzędzie komunikacji w biznesie.
 Język rachunkowości jako język ekonomiczny adaptowany jest do lokalnej
 specyfiki, ponieważ rozmowy z inwestorami, specjalistami podatkowymi czy
 bankierami dotychczas często były źle rozumiane ze względu na różnice
 w nazewnictwie w poszczególnych krajach – uniwersalny język rachunkowości
 pozwalał je wyeliminować. Rachunkowość jest też traktowana jako sztuka
 zapisywania, sumowania i klasyfikacji w sposób zrozumiały wszystkich opera-
 cji gospodarczych, które miały miejsce w przedsiębiorstwie42. W świecie ra-
 chunkowość służy do przekazywania informacji finansowych o jednostce kie-
 rownikom i udziałowcom43. Oznacza to, że w Polsce jest ona traktowana do-
 kładnie tak samo jak na świecie.
 35 J. Galle, Zarys księgowości kupieckiej, Książnica --- Atlas, Lwów---Warszawa 1938, s. 5. 36 T. Lulek, Zasady rachunkowości kupieckiej, wyd. 2, cz. 4, Drukarnia „Powściągliwość i Praca’’, Kraków (rok nieznany), s. 3. 37 A. Jarzembowski, Organizacja zmechanizowanej rachunkowości, Wydawnictwo Wyższej Szkoły Ekonomicznej w Poznaniu, Poznań 1970, s. 10. 38 B. Jabłkowski, Zarys księgowości wielkich przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych, drukarnia L. Wolnickiego, Warszawa 1927, s. 1. 39 W. Góra, Podręcznik księgowości, t. 3, cz. 1, Książnica Polska, Warszawa---Lwów 1923, s. 3. 40 G. C. Patzig, Rachunkowość gospodarska w skróceniu, nakładem księgarni Gubrynowicza i Schmidta, Lwów 1892, s. 3. 41 E. Janicki, A. Kłosowska, Księgowość amerykańska, Księgarnia Wł. Wilak, Poznań 1948, s. 3. 42 K. Patra, J. K. Panda, Accounting and Finance for Managers, Sarup & Sons, New Delhi 2006, s. 1. 43 B. Elliot, J. Elliot, Financial accounting and reporting, Prentice Hall, England 2008, s. 20.
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 Choć wcześniej sądzono, że rachunkowość powinna być prowadzona tyl-
 ko dla potrzeb handlu44, głównie jako narzędzie ewidencji należności i zobo-
 wiązań, to obecnie uznawana jest za układ „wzajemnie ze sobą powiązanych
 reguł i zasad, określających specyficzne, w danym podmiocie sposoby obser-
 wacji i pomiaru operacji gospodarczych, ich rejestracji, weryfikacji i agregacji
 oraz prezentacji w danym okresie”45. Pomimo że „w literaturze przedmiotu
 istnieje szereg definicji rachunkowości”46, a wcześniej była ona rozumiana
 jako narzędzie ewidencji operacji gospodarczych, to można powiedzieć, że
 współcześnie stanowi ona źródło informacji niezbędnych do podejmowania
 decyzji ekonomicznych47. Z podejściem takim można było się spotkać w XIX
 wieku, gdyż już wtedy uznawano, że celem rachunkowości jest dostarczanie
 informacji właścicielom o stanie majątku i zachodzących w nim zmianach48.
 W tym samym okresie jej wartość informacyjną i kontrolną podkreślał A. Bar-
 ciński, stwierdzając, iż dzięki kontroli przedmiotów oraz czynności związanych
 z prowadzoną działalnością można poznać „stan interesów” oraz skutki
 podjętych i planowanych działań49. Podkreślał on również dowodową funkcję
 rachunkowości, konstatując, że „księgi rachunkowe są dla przedsiębiorcy
 wskazówką i przewodnikiem w »prowadzeniu interesów«, które zapewniają
 mu spokojność, w nieszczęściu nawet stają się jego tarczą, o którą pociski
 wierzycieli odbijać się muszą, a nieraz rękojmią podźwignienia się z upadku,
 rozpoczęcia na nowo handlu, i dojścia do majątku za wsparciem tych nawet,
 których w skutku niepomyślnych kombinacyj handlowych mimowolnie
 ukrzywdził”50. Jej funkcję dowodową podkreśla również K. Sękowski, stwier-
 dzając, iż w księgach rachunkowych nie powinny być dopuszczalne poprawki,
 gdyż księgi służą często „za dowód prawny, w razie mogących wyniknąć spo-
 rów”51. Oznacza to, że już na przełomie XIX i XX wieku uważano, że rachunko-
 wość pozwala właścicielom podmiotu nie tylko uzyskać informację o stanie
 majątku, powodach jego zmian, wartości należności i zobowiązań oraz źró-
 44 J. Schrott, Nauka rachunkowości ogólnej, op. cit., s. 8. 45 Z. Kołaczyk, Rachunkowość przedsiębiorstw, cz. 1, eMPi2, Poznań 2001, s. 9---11, za: W. Gabrusewicz, Z. Kołaczyk, Bilans: wartość poznawcza i analityczna, DIFIN, Warszawa 2005, s. 12. 46 S. Sojak, Rachunkowość zarządcza, TNOiK, Toruń 2003, s. 13. 47 E. Walińska, Sprawozdanie finansowe według MSSF, Wolters Kluwer, Warszawa 2011, s. 19. 48 Autor nieznany, Najnowszy sekretarz, nakładem księgarni Jana Breslauera, Warszawa 1870, s. 482. 49 A. Barciński, O rachunkowości kupieckiej. Tom 3. Buchalteria podwójna zastosowana do fabryk i gospodarstw wiejskich, drukarnia Józefa Węckiego, Warszawa 1834, s. 1. 50 Ibidem, s. 5. 51 K. Sękowski, Buchalterya podwójna w zastosowaniu do fabryk produktów spożywczych to jest cukrowni, gorzelni, browarów, młynów parowych, piekarni itd. Oraz gospodarstwa rolnego z wiadomościami wstępnymi o rachunkowości podwójnej, Gebethner i Wolf, Kraków 1866, s. 86.
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 dłach powstania zysku lub straty52, ale również stanowi ich ochronę. Potwier-
 dza to stanowisko S. Bizana, który uważał, że dzięki rachunkowości możliwe
 są: ścisła kontrola majątkowa, badanie prawidłowości prowadzenia ksiąg oraz
 uzyskanie wiarygodnego materiału w przypadku sporów i procesów, co osta-
 tecznie może umożliwić ochronę przed stratą materialną. „Widząc bowiem
 cofanie się interesu może rzemieślnik, prowadząc książki, zbadać przyczyny
 i zawczasu złemu zaradzić, a nieraz siebie i rodzinę od ruiny uchronić”53. We-
 dług K. Krasickiego rachunkowość powinna być stosowana przez każde przed-
 siębiorstwo, aby możliwa była ocena jego funkcjonowania54. Była też uznawa-
 na za sumienie, które odzwierciedla działalność jednostki gospodarczej55.
 A „gdzie tego zwierciadła brak, lub gdzie ono jest niedokładne, tam brakuje
 drogowskazu w pracy, tam nie można poznać rozwoju i życia przedsiębior-
 stwa, tam trudno o materiały do złożenia sprawozdania z działalności, a do
 tego każda jednostka gospodarcza powinna być w każdej chwili przygotowa-
 na”56. W późniejszych latach również podkreślano jej rolę informacyjną,
 stwierdzając, iż „rachunkowość oparta na dwu niewzruszonych postawach
 ewidencji oraz ekwiwalentu, o ile prowadzona rzetelnie i prawidłowo daje ona
 przedsiębiorcy nieoceniony materiał faktyczny, na którym polegając, może
 i powinien wysnuć wnioski na przyszłość, aby obrać jak najracjonalniejszą
 wytyczną dla swej działalności, a tem samem i dla egzystencji”57.
 Choć w okresie panowania gospodarki centralnie planowanej obok funk-
 cji informacyjnej rachunkowość pełniła głównie funkcję kontrolną, czyli za jej
 wiodącą rolę uznawano planowanie i kontrolę wykonania planów, jednak nie
 umniejszano jej roli informacyjnej58. Uznawano również, że „prawidłowe pro-
 wadzenie każdego gospodarstwa daje rezultaty w jego dochodowości,
 a w działalności zbiorowej wszystkich gospodarstw, wpływa korzystnie na
 gospodarkę społeczną. Jednym z czynników, od którego zależy prawidłowa
 gospodarka jest księgowość”59. Panowało też przekonanie, że gospodarka
 52 J. Danilewicz, Nauka buchalteryi podwójnej. Teoretycznie i praktycznie wyłożonej z zasto-sowaniem do potrzeb handlowych i fabrycznych, t. 1, nakładem Michała Goszczyńskiego, Warszawa 1887, s. 7. 53 S. Bizan, Jak powinien mniejszy rzemieślnik prowadzić książki, nakładem autora, Poznań 1912, s. 6. 54 K. hr. Krasicki, Rachunki gospodarskie…, op. cit., s. 3. 55 W oryginale autor określa jej rolę jedynie w odniesieniu do spółdzielni. 56 P. Załuski, Rachunkowość Kasy Stefczyka, Wydawnictwo Związku Rewizyjnego Spółdzielni Rolniczych w Warszawie, Warszawa 1931, s. 6. 57 B. Siwoń, Rachunkowość bilansowa, op. cit., s. 5---6. 58 S. Skrzywan, Rachunkowość w przedsiębiorstwie przy gospodarce …, op. cit., s. 22---28. 59 T. Sentek, Główne zasady księgowości…, op. cit., s. 6. We wcześniejszych latach często księgowość i rachunkowość były synonimami i pojęcia te stosowano zamiennie. Rachunko-
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 kapitalistyczna wyznaczała rachunkowości bardzo wąski odcinek działania,
 który sprowadzał się do ochrony interesów prywatnej własności. W tych wa-
 runkach gospodarowania istniała ogromna różnorodność metod i form księ-
 gowości, każdy bowiem właściciel przedsiębiorstwa organizował księgowość
 według własnych potrzeb i uznania. W warunkach gospodarki uspołecznionej
 stwierdzano, że rola księgowości jest zupełnie odmienna niż w gospodarce
 wolnorynkowej, gdyż zakładano, że rachunkowość działała w przedsiębior-
 stwach, które były na usługach mas pracujących, a jej rolą było wykonywanie
 innych zadań, zgodnych z ogólną polityką gospodarczą „Państwa Ludowe-
 go”. Cele te – w warunkach uspołecznienia środków produkcji i przyjęcia
 planu za podstawę działalności gospodarczej – miały ogromne znaczenie,
 czyniąc rachunkowość częścią składową gospodarki narodowej. W tym okresie
 podstawowymi zadaniami rachunkowości, obok funkcji informacyjnej, były:
 � realizacja zasad rozrachunku gospodarczego,
 � bieżąca kontrola wykonania planu,
 � ochrona własności społecznej,
 � dostarczanie kierownictwu podmiotów gospodarczych dokładnych
 danych odnośnie do kształtowania się podstawowych wskaźników
 obrazujących ich działalność gospodarczą.
 W socjalizmie uznawano również, że prawidłowo zorganizowana rachun-
 kowość powinna być w ręku kierownictwa jednostki gospodarczej instrumen-
 tem umożliwiającym racjonalne gospodarowanie majątkiem społecznym60,
 a „jednym z najważniejszych zadań rachunkowości jest zapewnienie stałej
 ochrony mienia społecznego. Zadanie to jest wypełniane w każdym przedsię-
 biorstwie, poprzez prowadzenie odpowiednich zapisów ujmujących w liczby
 różne czynności gospodarcze przedsiębiorstwa”61. Podział rachunkowości
 w tamtym okresie wynikał z głoszonej ideologii i z tego względu dzielono ją na
 rachunkowość socjalistyczną i kapitalistyczną62. Według ówczesnych autorów
 rolą rachunkowości socjalistycznej było zatem gromadzenie danych liczbo-
 wych do ekonomicznych badań dotyczących wykonania narodowego planu
 wość była też określana jako buchalteryjność lub książkowość. W związku z charakterem opracowania w części historycznej autor również stosuje te pojęcia zamiennie, jednak należy pamiętać, że współczesna rachunkowość jest pojęciem znacznie szerszym niż księgowość i obecnie stanowi bardzo rozbudowany system informacyjny. Szerzej zob. S. Jędrzejewski, Księgowy wczoraj i dziś…, op. cit., s. 215---223. 60 Autor nieznany, Rachunkowość operatywna jednostek sprzedaży detalicznych, Związek Spółdzielni Spożywców w Warszawie, Warszawa 1953, s. 1---2. 61 J. Kuntze, Podstawowe zasady rachunkowości, op. cit., s. 11. 62 Szerzej zob. Z. Kossut, Rachunkowość jako nauka, Polskie Wydawnictwo Gospodarcze, Warszawa 1959, s. 6.
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 gospodarczego. Celem tych badań było nie tylko natychmiastowe dostarcza-
 nie wiadomości o przebiegu wykonania planu oraz zapobieganie niewykony-
 waniu zadań planowych lub błędnemu ich wykonywaniu. Socjalistyczna ra-
 chunkowość służyła celom społecznym, gdyż czynnie wspomagała wykony-
 wanie narodowego planu gospodarczego oraz otaczała ochroną mienie spo-
 łeczne63. Okazuje się też, że system gospodarczy i funkcja, jaką pełniła w nim
 rachunkowość, powodowały, że w odmiennych gospodarkach rachunkowość
 była różnie traktowana i inaczej definiowana. W gospodarce rynkowej cele
 rachunkowości rozgraniczano w zależności od jej typu64. W gospodarce kapita-
 listycznej uznawano, że celem ewidencji księgowej było „stwarzanie podstaw
 liczbowych do podejmowania decyzji na różnych szczeblach zarządzania”65,
 a księgowość była jedynie składową częścią rachunkowości, którą dzielono na:
 księgowość, w ścisłym tego słowa znaczeniu, kalkulację66, statystykę, czyli
 opracowanie już przygotowanego materiału przez księgowość i kalkulację
 w myśl nauki statystyki, oraz planowanie, którego celem było preliminowanie
 wszystkich wydatków i dochodów oraz wszelkich poczynań produkcyjnych
 w nowym okresie rachunkowym w oparciu o ubiegłe okresy67. Tego typu po-
 dział rachunkowości i jej rola były aktualne jedynie w gospodarce centralnie
 planowanej – po przekształceniu tego systemu w gospodarkę rynkową obo-
 wiązujący stał się stosowany przed drugą wojną światową i wprowadzony
 przez ekonomistów niemieckich podział na: księgowość, kalkulację, statystykę
 w przedsiębiorstwie i planowanie w przedsiębiorstwie68.
 Choć współcześnie rachunkowość bywa odbierana jako sztuka „odzwier-
 ciedlenia całej złożoności podmiotu gospodarczego, prowadzonej przezeń
 działalności gospodarczej oraz jego kontaktów z otoczeniem”69 lub jako sys-
 63 J. Kuntze, Podstawowe zasady…, op. cit., s. 3. 64 H. Chankowski, Wykład Buchalterji pojedynczej i podwójnej, t. 1, nakład Kursów Buchalte-ryjnych H. Chankowskiego, Warszawa 1930, s. 8. 65 J. Wielgórska, Pojęcie rachunkowości --- jej zadania i cele, „Prawo Przedsiębiorcy’’, 1994, nr 19, s. 24. 66 Kalkulację obejmującą stronę rachunkową, czyli pełne opracowanie materiału, który ma być utrwalony w księgowości i według pewnego systemu prowadzony. Kalkulację można nazwać rachunkiem sztuki. 67 T. Karbowiak, F. Fraszyna, Zarys księgowości kupieckiej przedsiębiorstwa jednostkowego, nakładem Kursów Handlowych w Chorzowie, Chorzów 1946, s. 13. 68 E. Wojciechowski, Zarys rozwoju rachunkowości w dawnej Polsce, Państwowe Wydawnic-twa Naukowe, Warszawa 1964, s. 14. Według E. Wojciechowskiego podział taki występował również w przepisach prawnych. Jako przykład podaje Zarządzenie Ministra Gospodarki z 11 listopada 1937 r. z załączonymi zasadami organizacji księgowości. 69 Z. Luty, Procesy dynamiczne w rachunkowości, PWN, Warszawa 1994, s. 11.
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 tem informacyjny, który ma charakter prospektywny i retrospektywny70, to bez
 względu na sposób jej zdefiniowania istotą rachunkowości jest udostępnianie
 informacji w ujęciu wartościowym, a zatem analiza i opis działalności jednost-
 ki71, co oznacza, że jej kluczową rolą jest dostarczanie informacji. Jako dziedzi-
 na elastyczna może:
 � dostosowywać się do specyficznych właściwości warunków działa-
 nia podmiotu,
 � pełnić różne funkcje w tym samym czasie oraz realizować różne za-
 dania szczegółowe,
 � być wykorzystywana do tworzenia liczbowego obrazu, który opiera
 się na wartościach rzeczywistych oraz przewidywanych72.
 Rachunkowość jest częścią składową systemu ewidencji gospodarczej,
 a co za tym idzie, jej rolą jest odzwierciedlanie przebiegu oraz efektów proce-
 sów gospodarczych, poza tym kontrola stanu środków gospodarczych73. Ra-
 chunkowość jest więc procesem, składającym się z pomiaru, przekazywania
 informacji ekonomicznych, identyfikacji, przetwarzania, który pozwala na
 formułowanie opinii przez użytkowników tej informacji74. Może ona pełnić
 funkcję usługową dla poszczególnych szczebli zarządzania75.
 Wraz z funkcją, jaką pełni, zmieniła się również jej struktura. Współczesna
 rachunkowość jest systemem bardziej rozbudowanym, niż wynika to z kla-
 sycznej definicji S. Skrzywana i A. Jarugi – odgrywa coraz ważniejszą rolę.
 Według J. Wielgórskiej celem współczesnej rachunkowości jest stwarzanie
 podstaw liczbowych do podejmowania decyzji na różnych szczeblach zarzą-
 dzania76. Jej rolą jest zatem dostarczanie kierownikowi jednostki wiernego
 obrazu o stanie majątku, o wielkości zadłużenia danego przedsiębiorstwa77
 i przekazywanie informacji różnym odbiorcom, wśród których można wyróżnić
 odbiorców wewnętrznych i zewnętrznych (por. ilustracja 3).
 70 W. Brzezin, Ważniejsze wydarzenia w historii rachunkowości jako bilans otwarcia następne-go tysiąclecia, „Zeszyty Teoretyczne Rady Naukowej Stowarzyszenia Księgowych w Polsce’’, 1998, nr 46 (specjalny), s. 20. 71 Z. Mielczarczyk, Rachunkowość handlowa, WSiP, Warszawa 2010, s. 7. 72 E. Burzym, Rachunkowość przedsiębiorstw i instytucji, PWE, Warszawa 1980, s. 13---14. 73 M. Klimas, Podręczna encyklopedia rachunkowości, Poltext, Warszawa 2000, s. 108. 74 I. Sobańska, Rachunkowość zarządcza. Podejście operacyjne i strategiczne, C.H. Beck, Warszawa 2010, s. 12. 75 J. Chluska, Rachunkowość podmiotów leczniczych, Wolters Kluwer, Warszawa 2014, s. 20. 76 J. Wielgórska, Pojęcie rachunkowości…, op. cit., s. 24, za: S. Jędrzejewski, Księgowy wczo-raj i dziś…, op. cit., s. 220. 77 B. Iwański, Podręcznik księgowości i bilansowania, Poznań–Warszawa 1949, s. 7–8.
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 Ilustracja 3. Odbiorcy systemu informacyjnego rachunkowości
 Źródło: Opracowanie własne na podstawie: B. Iwański, Podręcznik księgowości i bilansowa-nia, Poznań–Warszawa 1949, s. 7–8.
 Każdy z odbiorców może oczekiwać innej informacji, która będzie dopa-
 sowana do jego potrzeb, a rachunkowość jako system elastyczny może mu ją
 dostarczyć. Analizując historię rachunkowości i jej obecną rolę w zarządzaniu
 podmiotami gospodarczymi, można sobie zadać pytanie, czym będzie rachun-
 kowość w przyszłości i jaki będzie jej cel. Odpowiedź jest niemożliwa, jednak
 – jak podkreśla E. Walińska – chociaż nie sposób dziś przewidzieć, jaki będzie
 scenariusz rozwoju rachunkowości, to w krótszej perspektywie bardziej praw-
 dopodobne jest rozszerzanie zakresu systemu rachunkowości jako jednolitego
 systemu niż jego rozpad na odrębne moduły78. Z kolei w dalszej przyszłości
 rachunkowość może stać się niezależną gałęzią nauki i prawdopodobna jest
 dalsza globalizacja rachunkowości, aby informacje z niej pochodzące mogły
 być czytelne dla odbiorców z wielu rejonów świata, co może wpłynąć na jej
 szybszy rozwój. Należy jednak wziąć pod uwagę, że same informacje pocho-
 dzące z ewidencji księgowych są mało czytelne i co za tym idzie, nie są najlep-
 szym źródłem informacji, a teoretycy rachunkowości nie kwestionują też po-
 trzeby „rejestrowania zdarzeń gospodarczych jako jednej z funkcji rachunko-
 wości i jej roli rozrachunkowej w tym sensie, że zarządzający tą drogą składają
 sprawozdania o wykorzystaniu zasobów ekonomicznych, które właściciel
 firmy im powierzył. Teoretycy dostrzegają jednak problem asymetrii dostar-
 czanych informacji. Kierownictwo jednostki ma zdecydowaną przewagę nad
 właścicielami firmy i zewnętrznymi inwestorami, ponieważ posiada wszelkie
 informacje o działaniach firmy”79. Nie przewiduje się więc dalszego rozwoju
 78 E. Walińska, Wartość bilansowa przedsiębiorstwa a alokacja…, op. cit., s. 13. 79 D. Dobija, Pomiar i sprawozdawczość kapitału intelektualnego przedsiębiorstwa, Wydaw-nictwo Wyższej Szkoły Przedsiębiorczości i Zarządzania im. Leona Koźmińskiego w Warsza-wie, Warszawa 2004, s. 93–94.
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 systemu ewidencji podwójnej, gdyż posiada on znamiona systemu idealnego,
 jednak informacje z niego płynące są mało czytelne, wobec czego konieczne
 staje się ich przetwarzanie oraz prezentacja w syntetyczny i czytelny sposób.
 Dlatego też dopiero na podstawie danych zebranych i ułożonych w odpowied-
 ni sposób możliwe jest sporządzenie różnego rodzaju raportów, które stano-
 wią dla zarządzających jednostką gospodarczą bezcenne źródło informacji,
 z których kluczową wartość informacyjną zawsze będzie posiadał bilans.
 1.2. Historia rachunkowości i jej regulacji
 Według literatury rachunkowość ma długą historię, której korzenie sięgają
 pierwszych form odwzorowania transakcji zawieranych w starożytności80,
 i z tego powodu bywa traktowana jako jedno z najdawniejszych zjawisk
 w dziejach gospodarki światowej81. „Najstarszych dowodów istnienia zapisów
 księgowych doszukiwać się trzeba w znaleziskach archeologicznych”82. Już w
 starożytnym Egipcie za rządów faraona Menasa urzędnicy prowadzili księgi
 prywatnego gospodarstwa faraona83. Funkcje księgowych pełnili w tamtym
 czasie zazwyczaj urzędnicy, którzy uczyli się pisania i liczenia w szkołach pro-
 wadzonych przez kapłanów. Po ich ukończeniu mogli świadczyć usługi dla
 administracji państwa oraz handlu. Do obowiązków takich urzędników należa-
 ło księgowanie w formie pisemnej transakcji między kupcami a nabywcami.
 Ówcześni księgowi stali również na straży obowiązujących reguł84, był to więc
 zawsze zawód związany z zaufaniem i wysoką odpowiedzialnością. Rachun-
 kowość od momentu swojego powstania służyła do zapisywania wszystkich
 transakcji handlowych i gospodarczych, które miały miejsce w przeszłości85.
 Zapoznanie się z metodami księgowości prowadzonej w tamtych czasach
 umożliwiły między innymi odnalezione w Babilonii tabliczki gliniane pocho-
 dzące z VIII wieku p.n.e.86 W okresie tym posługiwano się cyframi rzymskimi, co
 stanowiło dodatkową trudność, jednakże kupcy poradzili sobie z nią dzięki
 zastosowaniu metody liniowej, która polegała na układaniu i przesuwaniu
 80 A. Szychta, Etapy ewolucji i kierunki integracji metod rachunkowości zarządczej, Wydaw-nictwo UŁ, Łódź 2008, s. 7. 81 E. Pogodzińska-Mizdrak, Zawód biegłego rewidenta – rys historyczny, „Zeszyty Naukowe AE w Krakowie’’, 2006, nr 702. 82 J. Płóciennik-Napierała, Mechanizmy kontrolne w rachunkowości, Wydawnictwo Politech-niki Koszalińskiej, Koszalin 2004, s. 10. 83 E. Wojciechowski, Zarys rozwoju rachunkowości…, op. cit., s. 22. 84 E. A. Hendriksen, M. F. van Breda, Teoria rachunkowości, PWN, Warszawa 2002, s. 3. 85 M. Kołaczkowski, Krótki podręcznik księgowości podwójnej, nakładem Kursów Handlowych M. Kołaczkowskiego, Będzin 1932, s. 31–35. 86 E. Janicki, A. Kłosowska, Księgowość amerykańska, op. cit., s. 3.
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 kamieni na wyrysowanych poziomych liniach oznaczających piątki87. Przez
 wieki do zapisywania zdarzeń gospodarczych używano różnych materiałów,
 charakterystycznych dla danej epoki. Wśród nich można wyróżnić przedmioty
 z gliny, kamienia, drzewa, pergaminu i wosku. Jednak jednym ze starszych
 materiałów wykorzystywanych do zapisków rachunkowych był papirus po-
 chodzący z rośliny o tej samej nazwie. Przygotowywano go w ten sposób, że
 rdzeń rośliny krojono w długie paski szerokości palca, które układano na wil-
 gotnej desce, a następnie scalano klejem i łączono z drugą warstwą ułożoną
 w poprzek. Tak wykonany papirus prasowano na równą płaszczyznę i suszono.
 Materiałem do pisania na tak wytworzonym podłożu był atrament, który ro-
 biono ze spalonych korzeni roślin88. Babilończycy jako materiału do zapisów
 używali jednak gliny, która formowana w płyty po wyciśnięciu wody służyła do
 pisania liter i cyfr za pomocą rylca. Zapisane tablice były suszone na słońcu,
 a później wypalane w ogniu, co zwiększało ich trwałość89. W starożytnym Rzy-
 mie jako księgi rachunkowej używano codex accepti et expensi, w której ban-
 kierzy notowali wszystkie dzienne aktywności z klientami90. W księdze tej nie
 uwzględniano podziału na wpływy i wydatki, ponieważ nie posługiwano się
 systemem podwójnej rachunkowości, a kolejność zapisywania zdarzeń była
 chronologiczna91. Do najstarszych zabytków rachunkowości zalicza się tablicz-
 ki gliniane, które zostały odnalezione w ruinach dawnych miast Mezopotamii
 i które zawierają ewidencję wpływów, wydatków, należności, zobowiązań
 itp.92, zwoje papirusowe odkryte w miejscu istnienia starożytnego Egiptu93 oraz
 tabliczki woskowe używane w Grecji i Rzymie, zastąpione później przez rolki,
 które następnie były łączone w arkusze papirusu lub pergaminu. Znaleziska te
 są tylko częścią dowodów, że w ciągu wielu tysiącleci człowiek stosował ewi-
 dencję gospodarczą na szeroką skalę94.
 Uważa się, że genezą klasycznego zapisu podwójnego (po stronie winien
 i ma) były zapisy na tabliczkach z okresu starożytnej Grecji, odnalezione
 w wykopaliskach w miejscowości Pylos, za których datę powstania uznaje się
 87 E. Lipiński, Historia polskiej myśli społeczno-ekonomicznej, Państwowe Wydawnictwo Naukowe, Warszawa 1959, s. 9. 88 M. Scheffs, Z historii rachunkowości (Luca Pacioli), Wydawnictwo Związku Księgowych w Polsce, Poznań 1939, s. 13–16. 89 A. Szychta, Teoria rachunkowości Richarda Mattessicha w świetle podstawowych kierun-ków rozwoju nauki rachunkowości, FRRwP, Warszawa 1996, s. 100–101. 90 Autor nieznany, L. Aru, Codex accepti et expensi, NND, 1965, s. 223. 91 Ibidem, s. 268. 92 J. R. Aleksander, Historia rachunkowości, Stowarzyszenie Biegłych Księgowych w Stanach Zjednoczonych, Nowy Jork 2002, s. 3---4. 93 T. Kiziukiewicz, W. Gos, Rachunkowość: zasady prowadzenia po nowelizacji ustawy o ra-chunkowości, cz. 1, Ekspert, Wrocław 2001, s. 12. 94 S. Skrzywan, Teoretyczne…, op. cit., s. 21.
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 XII wiek p.n.e.95 Zdaniem M. Dobiji i M. Jędrzejczyka rachunkowość stosowana
 była już w mieście Ur około 2025 roku p.n.e. W okresie tym „istniała najstarsza
 i najbardziej rozbudowana księgowość fabryczna, jaka jest nam dotychczas
 znana. (…) Miesięczne zestawienia są dowodem prowadzenia księgowości
 przez foluszników. Stanowiły one rodzaj konta, na którym obydwie strony były
 bilansowane”96. Zdarzenia gospodarcze ewidencjonowano wówczas na gli-
 nianych tabliczkach, a metodą zapisu było pismo klinowe (por. ilustracja 4)97.
 Ilustracja 4. Tabliczka z pismem klinowym z 2044 roku p.n.e.
 Źródło: http://cyfrowe.mnw.art.pl/Content/9596/Galeria/236415.jpg (data wyświetlenia: 16.09.2016).
 Ogromne znaczenie w rozwoju rachunkowości miały wpływy arabskie,
 95 M. Dobija, M. Jędrzejczyk, op. cit., s. 43. 96 Ibidem, s. 20. 97 Według badaczy tego okresu tempo zapisów na tych tabliczkach było porównywalne z mową. „Na stronie przedniej 11 linijek napisu klinowego umieszczone w przegródkach wydzielonych rytą linią z pustym polem między 10. a 11. linijką. Na stronie odwrotnej 13 linijek napisu klinowego rozmieszczone w 10. przegródkach wydzielonych rytą linią. Między 4. a 5. przegródką znajduje się wydzielone puste pole. Tłumaczenie tekstu: Awers: 1) 49 gur (ok. 12.37 l) jęczmienia, 2) jego równowartość w srebrze: 1 mina 5,5 szekla (ok. 544 g) 3) po raz pierwszy. 4) 2 gur 150 sila (ok. 631,5 l) jęczmienia 5) jego równowartość w srebrze: 3 szekle 22,5 sze (ok. 25,9 g) 6) po raz drugi. 7) 20 gur 120 sila (ok.5.153 l) fig szerku HUL.A 8) 26 sila (ok 21,9 l) fig HUL 9) ich równowartość w srebrze: 4/6 szekla 27,5 sze (ok. 6,8 g) 10) 2 szekle srebra (ok. 16,6 g) od Urutu /pusta linijka/ 11) Razem: 1 mina 11 1/6 szekla 20 sze (ok. 593,6 g) srebra Rewers: 12) Z tego: 13) 1 minę srebra (ok. 505 g) 14) pieczęcią pokwitował (= odebrał) Lukal-la.15) Wkład Ur-TAR-luh, wynosi:16) 2,5 szekla (ok. 20,8 g) srebra (za) bitumen; pieczęci nie odciśnięto 17) 6 szekli srebra (ok. 49,8 g) Luinanna odebrał. / pusta linijka / 18) Razem: 1 mina 8,5 szekla srebra (ok. 570,5 g) 19) odpisano z konta. 20) Pozostało: 2,5 szekla i 20 sze (ok. 23 g) srebra. 21) Bilans obrachunkowy Ur-TAR-luh, kupca 22) (który) po jego śmierci zrobiono 23) Miesiąc dodatkowy, rok (w którym) król Amarsin / 24) miasto Urbilum zniszczył (=2. rok pa-nowania Amarsina). (Andrzej Reiche)’’ (źródło: http://cyfrowe.mnw.art.pl/dmuseion/ docmetadata?id=9596#, data wyświetlenia: 16.09.2016).
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 które wiązały się z odebraniem Wizygotom Hiszpanii i zdobyciem Jerozolimy
 w 711 roku. W miejscu istnienia świątyni Salomona wybudowano w tamtych
 czasach ogromny meczet, a w 765 roku przywódcy islamu przenieśli stolicę do
 Bagdadu, który dopiero co powstał. Wskutek nieszczęśliwych zdarzeń zacho-
 rował ich wódz, co zmusiło poddanych do poszukiwania lekarstwa. Dzięki
 temu odnaleziono klasztor Jundi Shapur, gdzie mieszkali zwolennicy Nestoriu-
 sza, którzy skazani na wygnanie zajmowali się nauką. Odkrycie klasztoru i jego
 popularyzacja spowodowały, że powstał w nim największy ośrodek naukowy,
 do którego Arabowie „przywieźli” pojęcie zera jako czegoś, co nie jest tylko
 i wyłącznie nicością. Zdobyta wiedza rozprzestrzeniała się wzdłuż wybrzeża
 afrykańskiego i Hiszpanii98 i doprowadziła do zastosowania cyfr arabskich
 w rachunkowości. Wydarzenie to zwiększyło łatwość zapisów rachunkowych
 i popularność rachunkowości jako narzędzia ewidencji zdarzeń.
 Choć pierwsze ślady rachunkowości można odnaleźć w starożytności, to
 jednak zaczęła się ona rozwijać dopiero w średniowieczu – na potrzeby zarów-
 no handlu, jak i innych dziedzin działalności człowieka, które związane były
 z umiejętnością rachunków, przeliczania cen, miar lub obliczania procentów99.
 Operacje te musiały być zapisywane, a zapisy kontrolowane. W epoce wcze-
 snego feudalizmu zasady księgowe znane w starożytności przestały być uży-
 teczne, jednak wraz z pojawieniem się kapitalizmu księgowość zaczęła zmie-
 niać kształt i rozwijać się. Wielu autorów uznaje, że „najstarszy zachowany
 dowód prowadzenia ksiąg rachunkowych w formie tzw. księgowości podwój-
 nej pochodzi z pierwszej połowy XIV wieku. (…) jest to księga komuny genueń-
 skiej z 1340 roku”100. Najstarsze księgi handlowe zawierały pionową budowę
 kont oraz informację z nazwiskami dłużników i kwotami101. Zasada podwójne-
 go zapisu, choć narodziła się z powodu ówczesnych ograniczeń w postaci
 nieznajomości liczb ujemnych, stała się podstawą do rozwoju systemu księ-
 gowości podwójnej. W literaturze można się również spotkać ze stanowiskiem,
 że system podwójnego zapisu był znany już w starożytnym Rzymie, jednak
 ogólny upadek gospodarczy Europy spowodował, że przestano go stosować
 i zapomniano o nim102. W związku z różnymi opiniami badaczy trudno jest
 dzisiaj określić, czy upadek w okresie wczesnego feudalizmu spowodował
 98 E. A. Hendriksen, M. F. van Breda, Teoria…, op. cit., s. 58---59. 99 D. Czerwińska-Kayzer, Podstawy rachunkowości, WSiP SA, Warszawa 2010, s. 7. 100 E. Łazarowicz, Historia powstania księgowości podwójnej i rachunku kosztów, Kolegium Zarządzania i Finansów Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie, Warszawa 2011, s. 76. 101 Ibidem, s. 6. 102 R. Beigel, Rechungswesen und buchfuhrung der Romer, Karlsruhe 1904, za: E. Wojciechow-ski, Zarys rozwoju rachunkowości w dawnej Polsce, Państwowe Wydawnictwo Naukowe, Warszawa 1964, s. 23---24.
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 zmianę zasad rachunkowości, czy zaprzestanie stosowania zasad podwójnej
 ewidencji zdarzeń gospodarczych. Dosyć powszechnie uważa się jednak, że
 rachunkowość powstała pod koniec XIII wieku103, z tym że znaczenie funda-
 mentalne dla dzisiejszej rachunkowości miało wydanie w roku 1494 w Wenecji
 dzieła Luki Paciolego Zasady arytmetyki, geometrii, proporcji i proporcjonal-ności (w oryginale Summa de Arithmetica, Geometrica, Proportioni et Propor-tionalita)104. Prawdopodobnie z tego powodu Luca Pacioli jest uznawany za
 ojca podwójnego systemu zapisów. Jednak według E. Wojciechowskiego „Be-
 igel, opierając się na dwóch przesłankach – iż włoska rachunkowość średnio-
 wieczna powstała na tym samym terenie, na którym mniej więcej przed tysią-
 cem lat Rzymianie stosowali swą rozwiniętą rachunkowość oraz iż Pacioli
 w swym dziele Summa di Arithmetika oznaczył, że sam nie wynalazł nic nowe-
 go a jedynie wyszperał to co zapomniane spoczywało w piwnicach
 i butwiało”105. Według E. Wojciechowskiego Beigel przypuszcza, że „że między
 włoską rachunkowością średniowieczną a rachunkowością rzymską mogą
 istnieć jakieś powiązania”106.
 Fakt, iż to nie Pacioli był twórcą rachunkowości, potwierdzają również in-
 ni autorzy. Przykładowo A. Deloff stwierdził, że „mnich zakonu św. Franciszka,
 Łukasz Paciolo zaznaczył w swym podręczniku w roku 1494, że będzie się
 trzymał sposobu wenecjańskiego, gdyż ten korzystnie wyróżnia się z pomiędzy
 innych107. Łukasz Pacioli prawdopodobnie nie był zatem twórcą księgowania
 podwójnego, lecz autorem pierwszego podręcznika”108. M. Scheffs109 stwier-
 dza, że autorem, który po raz pierwszy opisał zasady podwójnego zapisu sto-
 sowane w księgowości, był w rzeczywistości Manzoni. Choć jego praca została
 napisana 36 lat wcześniej niż dzieło Paciolego, to jednak wydano ją znacznie
 później. M. Scheffs podkreśla, że w wielu miejscach oba dzieła są bardzo po-
 dobne, co może świadczyć, że Pacioli przeglądał rękopis Manzoniego lub – co
 bardziej prawdopodobne – obaj autorzy opierali się na tych samych niedru-
 kowanych źródłach. Podkreśla on również, że to właśnie Manzoni był księgo-
 wym i rachmistrzem, Pacioli zaś matematykiem, filozofem i teologiem, co
 103 M. Christof, RUF. Księgowość szwajcarska, Książnica --- Atlas, Lwów 1926, s. 3. Stanowisko to potwierdza J. Czopik, Udoskonalona księgowość przebitkowa, Gebethner i Wolff, Warsza-wa---Kraków 1946, s. 3. 104 J. H. Beskett, A Revisionist History of Accounting: From the Origins of Private Property to Venice in the Pacioli Era, „International Business & Economics Research Journal’’, 2002, nr 12, s. 1---5. 105 E. Wojciechowski, Zarys rozwoju rachunkowości…, op. cit., s. 24. 106 Ibidem. 107 Oznacza to, że już w XV w. istniały inne systemy rachunkowości niż system włoski. 108 A. Deloff, Nowoczesne metody…, op. cit., s. 13. 109 M. Scheffs, Z historii…, op. cit., s. 175.
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 może świadczyć o tym, że ten drugi stykał się z prawami handlowymi i księgo-
 wością jedynie pośrednio. Istniały także podejrzenia, że dzieło Manzoniego
 zostało skopiowane z pracy Paciolego, jednak po analizie dat ich powstania
 Scheffs wyklucza, aby to było możliwe. Późniejsze publikacje dotyczące księ-
 gowości podwójnej były najczęściej wzorowane na rozprawie Paciolego. Fakt,
 że system podwójnych zapisów księgowych powstał wcześniej, niż został opi-
 sany przez Lukę Paciolego, potwierdza również M. Christof’110, stwierdzając,
 iż „bankier florentyński w latach 1395 do 1459 prowadził księgi w kantorach
 swych w Florencji, Pizie i Medjolanie według tego systemu. W r. 1494 mnich
 zakonu św. Franciszka, Łukasz Paciolo, wydał pierwszy podręcznik księgowo-
 ści podwójnej, opierając się na zasadach zastosowanych w Wenecji”. Po-
 twierdzeniem tej tezy jest stanowisko M. Dobiji, który uważa, że dzieło Pacio-
 lego powstało później, niż wynaleziono system podwójnego zapisu. Zdaniem
 M. Dobiji i M. Jędrzejczyka „najnowsze badania wskazują, że zasady podwój-
 nego zapisu operacji gospodarczych były już ujęte w Liber Abaci, dziele Le-
 onarda z Pizy (Fibonacciego) z 1202 roku, więc pochodzenie rachunkowości
 może być znacznie starsze”111. Według S. Skrzywana112 „najwcześniejsze kon-
 to dwustronne pojawiło się w genueńskich księgach handlowych z 1313 roku,
 brak jednak dowodu, że konto prowadzono przy zastosowaniu podwójnego
 zapisu”. W literaturze dotyczącej historii rachunkowości wspomina się rów-
 nież, że w XV wieku pojawiły się opracowania naukowe omawiające zasady
 prowadzenia księgowości. Najstarszym z nich była książka Benedetta Cotruglia
 z 1458 roku, opisująca w sposób naukowy księgowość: O handlu i kupcu do-skonałym. Ukazała się drukiem dopiero w 1573 roku (por. ilustracja 5). W dziele
 tym autor przedstawia podstawowe zasady podwójnej księgowości bez opi-
 sywania szczegółów.
 110 M. Christof, Księgowość szwajcarska, drukarnia Stanisława Kolberga, Lwów 1932, s. 1. 111 M. Dobija, M. Jędrzejczyk, op. cit., s. 72. 112 S. Skrzywan, Teoretyczne…, op. cit., s. 23.
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 Ilustracja 5. Strona tytułowa dzieła Benedetta Cotruglia o rachunkowości, wyda-nego w Wenecji w 1573 roku
 Źródło: http://www.library.yale.edu/slavic/croatia/science/ (data wyświetlenia: 5.11.2016).
 Biorąc pod uwagę zgodność historyków co do faktu, że Pacioli był auto-
 rem pierwszego wydanego drukiem podręcznika opisującego zasady rachun-
 kowości podwójnej, uzasadnione jest uznanie jego dzieła za kluczowe w roz-
 woju rachunkowości. Zostało ono podzielone na pięć rozdziałów: pierwszy
 obejmował arytmetykę i algebrę, drugi ich zastosowanie w kupiectwie, trzeci
 księgowość, czwarty monety, miary i wagi, a piąty matematykę stosowaną.
 W pracy Paciolego uwidaczniają się praktyczne kupieckie myśli, a autor wybrał
 taką formę przedstawiania materiału, aby była ona zrozumiana i przystępna
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 dla szerokiego grona odbiorców113. Traktat ten zapoczątkował pierwszą teorię
 rachunkowości, zwaną teorią personalistyczną. Zasady w nim opisane są nadal
 aktualne, np. Pacioli po sporządzeniu bilansu zalecał zrobić drugie porówna-
 nie na kartce: po lewej stronie po zsumowaniu i wypisaniu wszystkich pozycji
 debetowych z księgi głównej, a po prawej – pozycji kredytowych. Otrzymane
 sumy zalecał zsumować w jedną – dla obu pozycji. Jeżeli były równe, oznacza-
 ło to, że księga była dobrze prowadzona114. Wczytując się w podobne teksty
 i przekłady, można stwierdzić, że od tamtego czasu we współczesnej rachun-
 kowości niewiele zmieniło się w zasadach zapisu115. Niektóre ze zmian polegały
 na tym, że wcześniej:
 � nie istniało rozgraniczenie między sprawami osobistymi a intere-
 sami właściciela, nie było pojęcia podmiotu jednostki,
 � nie istniała koncepcja trwałego charakteru jednostki, co oznaczało,
 że przedsięwzięcia działały w krótkim czasie, czyli zysk był liczony
 dopiero po zakończeniu całego przedsięwzięcia, a z tego powodu
 nie istniała potrzeba rozliczeń międzyokresowych,
 � nie było jednej stabilnej jednostki monetarnej.
 Można też spotkać się ze stanowiskiem, że najpierw we Włoszech powsta-
 ła księgowość pojedyncza, która potem została zastąpiona podwójną116. Księ-
 gowość pojedyncza wyróżniała trzy księgi: kasę, towarową i interesantów,
 natomiast księgowość podwójna więcej. Były to: księga inwentarz łącznie
 z bilansem, księga obrotu ogólnego, księga obrotu szczegółowego i księga
 pomocnicza117. Koncepcja ta, uzasadniająca stosowanie podwójnego zapisu,
 polega na uznawaniu obydwu stron. Było to prawdopodobnie spowodowane
 tym, że aż do XVIII wieku nie uznawano liczb ujemnych oraz odrzucano ujemne
 rozwiązania równań jako nie posiadające interpretacji118 a stworzenie konta
 księgowego było odpowiedzią na to ograniczenie.
 Choć Włochy są powszechnie uważane za kolebkę powstania rachunko-
 wości, to niektóre źródła z zakresu badania historii handlu dowodzą, iż nieko-
 niecznie jest to prawda. K. P. Kheil w swoich badaniach udowadniał, że za
 ojczyznę rachunkowości można uznać Hiszpanię. Według japońskich uczonych
 pierwsze ślady rachunkowości systematycznej pojawiły się w Korei – nastąpiło
 113 M. Scheffs, Z historii…, op. cit., s. 69. 114 E. A. Hendriksen, M. F. van Breda, Teoria…, op. cit., s. 54. 115 A. C. Littleton, Accounting Evolution to 1900, American Institute Publishing Co., New York 1933, s. 77. 116 M. Scheffs, Z historii…, op. cit., s. 30. 117 T. Seifert, Polskie bilansoznawstwo, Książnica --- Atlas, Lwów---Warszawa 1930, s. 3. 118 https://pl.wikipedia.org/wiki/Historia_liczb (data wyświetlenia 10.09.2016)
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 to dużo wcześniej niż we Włoszech, a mianowicie w XII stuleciu. Wyklucza się
 jednak, że jedna z nich mogła powstać na podłożu drugiej, ponieważ różniły
 się między sobą techniką i budową myśli. W koncepcji koreańskiej księga
 główna zawierała konta posegregowane według grup, takich jak konta urzęd-
 ników skarbowych, dłużników, gmin, poborców podatkowych, zamków. Sumy
 oznaczane były cyframi rzymskimi. Poza kontami osobowymi można było
 również doszukać się kont rzeczowych, zawierających towary, jedwab119.
 W kolejnych latach rachunkowość włoska i zasady z niej wynikające stały się wzorcem dla innych państw Europy, na co duży wpływ miała wy-miana towarowa pomiędzy krajami Europy Zachodniej. „W okresie XVI --- XVIII w. rozwój rachunkowości odbywa się powoli. Pod koniec XVI w. zosta-je w teorii rachunkowości ostatecznie ustalony sposób otwierania i zamy-kania kont, sporządzania bilansu i rachunku zysków i strat. Zalecana przez autorów tzw. włoska forma techniki księgowości, na którą składały się: memoriał, dziennik, księga główna (zawierająca konta prowadzone przy zastosowaniu podwójnego zapisu) i księgi szczegółowe (np. dłużników i wierzycieli), jest stopniowo doskonalona’’120. „Prawdopodobnie najstar-szymi zabytkami z tego okresu związanymi z rachunkowością są księgi rachunkowe Zakonu Krzyżackiego prowadzone w latach 1399---1418. Jed-nak trudno określić aktualne miejsce ich przechowywania, gdyż podczas drugiej wojny światowej zostały wywiezione w nieznane miejsce. Jedyną zachowaną księgą z tego okresu jest księga kupiecka znajdująca się w Archiwum Gdańskim, prowadzona dla Jana Pisa (lub Pira) w Gdańsku w latach 1421---1454. Należy jednak dodać, że była ona prowadzona w sys-temie zapisów jednostronnych’’121. Z biegiem lat starano się unormować zasady rachunkowości w przepisach prawnych. Najstarszych źródeł regu-lacji można się doszukiwać u Babilończyków, np. w ustawie króla Hammu-rabiego. U Egipcjan także znajdowały się przepisy rachunkowe dla admini-stracji i dworu królewskiego, a w Babilonii i Egipcie istniały te same środki kontroli. Dawniej kontrola polegała na porównaniu kont --- w ten sposób, że zestawiano ze sobą kwoty poziomo i pionowo, a ich suma miała się zgadzać. Rzymianie pierwotnie spisywali swoje zdarzenia w formie opo-wiadania, potem przenoszono takie zdania na konto, a następnie składano duplikaty księgowań w świątyniach. Generalnie do XII wieku przepisy na-kładały obowiązek, aby zapiski księgowe ograniczone były do przychodów i rozchodów. Z końcem roku konta miały być zamykane w celu oszacowa-
 119 M. Scheffs, Z historii…, op. cit., s. 60---67. 120 S. Skrzywan, Teoretyczne…, op. cit., s. 25. 121 M. Paszula, Historia rachunkowości, [w:] M. Gmytrasiewicz (red.), Encyklopedia rachunko-wości, LexisNexis, Warszawa 2005.
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 nia majątku lub stwierdzenia zysku lub straty122. Znaczący wpływ na współczesne regulacje rachunkowości miało wydanie w 1673 roku Kodek-su Handlowego Napoleona, który zobowiązywał kupców nie tylko do pro-wadzenia ksiąg handlowych, ale również sporządzania inwentarza co dwa lata i bilansu123. Nakładał też obowiązek archiwizowania ksiąg i dokumen-tów przez okres dziesięciu lat. Kodeks ten stał się wzorcem dla innych państw przy regulacji zasad rachunkowości124.
 1.3. Powstanie sprawozdania finansowego i jego ewolucja w usta-
 wie o rachunkowości
 W początkach funkcjonowania jednolitych unormowań zasad rachunkowości
 w Polsce nie występowało pojęcie sprawozdania finansowego – zaczęło się
 ono pojawiać od 1948 roku. Analiza historycznej literatury i dokumentacji
 finansowo-księgowej pozwala stwierdzić, że wcześniej było ono różnie nazy-
 wane, np. sprawozdaniem, bilansem i sprawozdaniem, sprawozdaniem
 z czynności i inne. Ich cechą charakterystyczną było jednak to, że każde z nich
 zawierało bilans, a duża część również rachunek zysków i strat jako uszczegó-
 łowienie bilansu. Od 1948 roku zaczęto stosować w Polsce jednolitą nazwę:
 sprawozdanie finansowe, jednak na początku jego zawartość była różna dla
 różnych jednostek gospodarczych. Jednolity zakres sprawozdania finansowe-
 go dla wszystkich przedsiębiorstw i instytucji niebędących bankami i ubezpie-
 czycielami oraz układ jego elementów po raz pierwszy został zdefiniowany
 przez ustawę o rachunkowości. W pierwszych formach sprawozdania finan-
 sowego zdefiniowanego przez ustawę o rachunkowości można było wyróżnić
 bilans, rachunek zysków i strat oraz informację dodatkową. Wejście w życie
 nowelizacji ustawy nałożyło na część jednostek125 obowiązek sporządzania
 rachunku przepływów pieniężnych. W XXI wieku nastąpił kolejny rozwój spra-
 wozdania finansowego. Pojawiło się w nim zestawienie zmian w kapitale wła-
 snym oraz rozbudowano informację dodatkową (por. ilustracja 6).
 122 M. Scheffs, Z historii…, op. cit., s. 25---27. 123 Różnica między inwentarzem a bilansem polegała na tym, że inwentarz był sporządzany w sposób bardziej szczegółowy, czyli w stanie czynnym i biernym opisywano szczegółowo wszystkie działy, podczas gdy w bilansie otwarcia tworzono jedynie rachunki, które obejmo-wały poszczególne działy (źródło: M. Chersztein, Podstawowe zasady księgowości włoskiej, Gebethner i Wolff, Warszawa 1938/39, s. 22). 124 T. Kiziukiewicz, W. Gos, op. cit., s. 13. 125 Obowiązek ten dotyczył jednostek podlegających corocznemu badaniu przez biegłego rewidenta. W okresie tym część jednostek podlegała badaniu co trzy lata, jednak nie dotyczył ich obowiązek sporządzania dodatkowych elementów sprawozdania finansowego.
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 Ilustracja 6. Zmiany w sprawozdawczości finansowej na przełomie XX i XXI wieku
 Źródło: Opracowanie własne na podst.: E. Walińska, Sprawozdanie…, op. cit., s. 27.
 Do podstawowych elementów współczesnego sprawozdania finansowe-
 go zalicza się bilans, rachunek zysków i strat oraz informację dodatkową. Do
 ich sporządzania zobowiązane są jednostki, wobec których ma zastosowanie
 ustawa o rachunkowości. Jednostki podlegające badaniu przez biegłego rewi-
 denta126 zobligowane są dodatkowo sporządzać rachunek przepływów pie-
 niężnych i zestawienie zmian w kapitałach (funduszach) własnych. Ponadto
 jednostki mają obowiązek przygotowywać inne elementy dołączone do spra-
 wozdania finansowego, których konieczność sporządzania wynika z innych
 ustaw. Elementy te nie są jednak częścią sprawozdania finansowego i należy
 traktować je jako elementy dodatkowe sporządzane obok sprawozdania fi-
 nansowego (por. ilustracja 7).
 126 Jednostki podlegające badaniu przez biegłego rewidenta zostały określone w art. 64 ust. 1 ustawy o rachunkowości. Są to między innymi: banki, zakłady ubezpieczeń oraz zakłady reasekuracji, spółdzielcze kasy oszczędnościowo-kredytowe, jednostki działające na podsta-wie przepisów o obrocie papierami wartościowymi, a także przepisów o funduszach inwesty-cyjnych i inne.
 Sprawozdawczość finansowa przed wejściem w życie ustawy o rachunkowości
 Bilans Rachunek zysków i strat
 Sprawozdawczość finansowa od początku XXI wieku (od 2001 roku)
 Bilans Rachunek zysków i strat
 Sprawozdanie z przepły-wów pieniężnych
 Zestawienie zmian w kapitale własnym
 Informacja dodatkowa
 Sprawozdawczość finansowa po wejściu w życie ustawy o rachunkowości
 Bilans Rachunek zysków i strat
 Sprawozdanie z przepływów pieniężnych
 Informacja dodatkowa +
 +
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 Ilustracja 7. Elementy sprawozdania finansowego
 Źródło: Opracowanie własne na podstawie ustawy o rachunkowości.
 Celem bilansu jest dostarczenie informacji dotyczących sytuacji finanso-
 wej jednostki127. Zgodnie z definicją słownika, bilans to sprawozdanie finanso-
 we przedsiębiorstwa za pewien okres, wzajemny stosunek zużycia czegoś
 w procesie produkcji do wytworzonego produktu128. Jest on uważany za „hi-
 storycznie najstarszy i chyba wciąż najważniejszy składnik sprawozdania fi-
 nansowego”129 oraz za składnik o największej pojemności informacyjnej,
 która jest uzależniona od sposobu ukształtowania i wyznaczania wartości
 poszczególnych pozycji bilansowych130. Dostarcza informacji różnym osobom
 w zależności od ich potrzeb. Wśród nich wyróżnia się: kierowników przedsię-
 biorstw, bankierów, akcjonariuszy131. Sporządza się go na początek (bilans
 otwarcia) i na koniec (bilans zamknięcia) okresu sprawozdawczego. Zawiera
 informacje o stanie majątkowym i sytuacji finansowej jednostki sporządzającej
 go132. Współczesny bilans jest dwustronnym zestawieniem środków gospodar-
 czych przedsiębiorstwa, opartym na danych księgowych wyrażonych w pie-
 127 E. Walińska, Bilans jako fundament sprawozdawczości finansowej w kontekście zmian współczesnej sprawozdawczości, Wydawnictwo Oficyna, Warszawa 2009, s. 37. 128 http://sjp.pwn.pl/sjp/bilans;2552127.html. 129 D. Wędzki, Analiza finansowa sprawozdania finansowego, Wolters Kluwer, Warszawa 2009, s. 51. 130 J. Samelak, Determinanty sprawozdawczości finansowej przedsiębiorstw oraz kierunki jej dalszego rozwoju, Wydawnictwo AE w Poznaniu, Poznań 2004, s. 137. 131 L. Razowski, Poradnik księgowego, Związek Księgowych w Polsce, Warszawa 1929, s. 5. 132 H. Soczówka, Bilans jako statyczny rachunek majątku i kapitału, [w:] B. Micherda (red.), Podstawy rachunkowości. Aspekty teoretyczne i praktyczne, PWN, Warszawa 2005, s. 88.
 Jednostki podlegające badaniu przez biegłego rewidenta
 Jednostki niepodlegające badaniu przez biegłego rewidenta
 Bilans
 Rachunek zysków i strat
 Informacja dodatkowa
 Rachunek przepływów pieniężnych
 Zestawienie zmian w kapitałach własnych
 Bilans
 Rachunek zysków i strat
 Informacja dodatkowa
 Sprawozdanie zarządu, Raport merytoryczny i inne elementy dodatkowe
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 niądzu. Przedstawia on równowagę i świadczy o doskonałości rachunkowo-
 ści133. Według W. Gabrusewicza i Z. Kołaczyka „bilans to usystematyzowane
 dwustronne zestawienie wyrażonych w mierniku pieniężnym składników ak-
 tywów i pasywów, sporządzone na ściśle określony dzień”134. W. Skalski defi-
 niuje bilans jako „oparte na zasadach prawidłowej księgowości kontowe prze-
 ciwstawienie wartości wszelkich składników majątkowych, to jest aktywów
 będących w danej chwili w posiadaniu przedsiębiorstwa, wkładkom kapitało-
 wym własnym i obcym jako źródłom majątkowym, to jest pasywom”135.
 Bilans od dawna pełnił i pełni bardzo ważną funkcję w rachunkowości, jednak
 na przestrzeni lat zmieniło się jego postrzeganie. Na początku był traktowany
 jako podstawowe narzędzie księgowości pozwalające określić wynik finanso-
 wy jednostki za dany okres, następnie jako przedmiot wyceny, potem zasadni-
 czy element sprawozdania finansowego136
 . Jak podkreśla M. Kawa, „dzięki
 dualnemu – przedmiotowemu (aktywa) i podmiotowemu (pasywa) przekrojo-
 wi majątku, bilans przedstawia podwójny wymiar majątku: wartość brutto,
 zdeterminowanej przez faktyczny stan kontrolowanych przez jednostkę zaso-
 bów gospodarczych, oraz wartości netto, określonej przez rezydualną część
 aktywów pozostałą po odliczeniu w pierwszej kolejności zobowiązań wobec
 wierzycieli”137. Bilans może być prezentowany w różnym układzie, według
 różnych zasad podawania danych liczbowych i z różną częstotliwością138. Może
 przybierać formę jednostronną i dwustronną. Forma jednostronna prezentuje
 aktywa na przemian z pasywami (por. ilustracja 8).
 133 E. Walińska, A. Wencel, A. Jurewicz, J. Gad, Sprawozdanie finansowe według MSSF, Wolters Kluwer, Warszawa 2011, s.23. 134 W. Gabrusewicz, Z. Kołaczyk, Bilans…, op. cit., s. 25. 135 W. Skalski, Ocena działalności przedsiębiorstw na podstawie zamknięć rachunkowych, Księgarnia Wł. Wilak , Poznań 1947, s. 10. 136 E. Walińska, Bilans…, op. cit., s. 25---26. 137 M. Kawa, Ewolucja pojęcia majątku jednostek gospodarczych, „Zeszyty Teoretyczne Ra-chunkowości’’, 2002, t. 11(67), s. 85. 138 S. Skrzywan, Z. Fedak, Rachunkowość przedsiębiorstwa przemysłowego, PWE, Warszawa 1973, s. 268.
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 Ilustracja 8. Jednostronna forma bilansu
 Źródło: E. Walińska, Bilans jako fundament sprawozdawczości finansowej w kon-tekście zmian współczesnej sprawozdawczości, Wydawnictwo Oficyna, Warszawa 2009, s. 34.
 Druga forma prezentacji bilansu nazywana jest dwustronną – aktywa są
 w niej wykazywane obok źródeł finansowania (por. ilustracja 9).
 Bilans
 Aktywa trwałe Pasywa
 Aktywa trwałe Kapitały własne
 Aktywa obrotowe Kapitały obce długoterminowe
 krótkoterminowe
 Suma aktywów Suma pasywów
 Ilustracja 9. Bilans dwustronny
 Źródło: Opracowanie własne na podstawie ustawy o rachunkowości.
 Bilans jest sporządzany według poszczególnych zasad, do których można
 zaliczyć: zupełność bilansu, rzetelność, sprawdzalność, ciągłość bilansu, przej-
 rzystość, szczegółowość139.
 We współczesnych bilansach140 po lewej stronie umieszczone zostały ak-
 139 Na podstawie: E. Walińska, Bilans…, op. cit., s. 43. 140 Pod pojęciem współczesnych bilansów kryją się bilanse sporządzone za okresy 2002---2015. We wcześniejszym okresie, czyli bezpośrednio po wejściu w życie ustawy o rachunkowości, układ bilansów był nieco inny, szczególnie w grupie inwestycji. Badania bilansów opubliko-wanych w Monitorze Polskim B za okres 1994---2001 pozwoliły stwierdzić, że były one sporzą-dzane zgodnie z ówczesnymi wymogami --- zawierały wszystkie pozycje, jakie wymagała ustawa o rachunkowości, oraz miały identyczny układ. Pozycje, które nie występowały w danym podmiocie, prezentowane były w wartościach zerowych. To samo można powie-dzieć o bilansach sporządzanych za okresy 2002---2015 --- ich układ, choć nieco inny niż wcze-
 AKTYWA
 Zobowiązania
 AKTYWA NETTO
 KAPITAŁ WŁASNY
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 tywa, które są nazywane zasobami majątkowymi, o wiarygodnie określonej
 wartości, powstałe w wyniku przeszłych zdarzeń i mające spowodować
 w przyszłości wpływ do jednostki korzyści ekonomicznych, a po prawej pasy-
 wa, czyli źródła finansowania z podziałem na kapitał własny i obcy.
 Do aktywów zalicza się składniki majątku trwałego i obrotowego oraz roz-
 liczenia międzyokresowe. Aktywa obrotowe są wykorzystywane w jednym
 cyklu produkcyjnym, aktywa trwałe zaś użytkowane są przez wiele cykli.
 Pierwszą grupą składników majątku trwałego są wartości niematerialne
 i prawne. Na rzeczowy majątek trwały składają się: budynki i budowle, grunty,
 urządzenia techniczne i maszyny oraz środki transportu. W tej pozycji wpisuje
 się też inwestycje rozpoczęte oraz zaliczki na poczet inwestycji. Finansowy
 majątek trwały obejmuje lokaty kapitałowe długoterminowe oraz udzielone
 innym podmiotom pożyczki długoterminowe. Oddzielną grupę stanowią na-
 leżności długoterminowe – od jednostek powiązanych oraz od jednostek po-
 zostałych141 (por. ilustracja 10).
 Ilustracja 10. Aktywa trwałe
 Źródło: Opracowanie własne na podstawie ustawy o rachunkowości.
 Następną grupę stanowią aktywa obrotowe, składające się z czterech
 grup: zapasy, należności krótkoterminowe, inwestycje krótkoterminowe
 i rozliczenie międzyokresowe (por. ilustracja 11).
 śniej, był w każdym przypadku zgodny z ustawą o rachunkowości. Choć próba około 50 bilansów z okresu obowiązywania ustawy o rachunkowości może wydawać się niereprezen-tatywna w stosunku do ogólnej liczby bilansów wówczas sporządzanych, to pozwala przyjąć, że w okresie obowiązywania ustawy o rachunkowości bilanse były sporządzane zgodnie z jej wymogami. 141 E. Walińska, Bilans…, op. cit., s. 70---76.
 Wartości niematerialne i prawne Rzeczowe aktywa trwałe
 Aktywa trwałe
 Należności długoterminowe Inwestycje długoterminowe
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 Ilustracja 11. Aktywa obrotowe
 Źródło: Opracowanie własne na podstawie ustawy o rachunkowości.
 Zestawienie pasywów otwiera kapitał własny, składający się między in-
 nymi z kapitału podstawowego, należnych wkładów na poczet kapitału, kapi-
 tału zapasowego, kapitału rezerwowego, niepodzielonego wyniku finansowe-
 go z lat ubiegłych oraz wyniku finansowego netto roku obrotowego, za który
 został sporządzony bilans (por. ilustracja 12).
 Ilustracja 12. Podział kapitału własnego
 Źródło: Opracowanie własne na podstawie ustawy o rachunkowości.
 Rezerwy będące elementem pasywów mogą być tworzone na podatek
 dochodowy, na wynagrodzenia i inne przewidywane zdarzenia. Oddzielną
 grupę w pasywach stanowią zobowiązania, będące kapitałami obcymi, z któ-
 rych korzysta podmiot sporządzający bilans. Zobowiązania dzieli się na długo-
 terminowe oraz krótkoterminowe. Zestawienie pasywów zamykają bierne
 rozliczenia międzyokresowe.
 Kolejnym elementem sprawozdania finansowego jest rachunek zysków
 i strat, zawierający informacje o dokonaniach finansowych odnoszących się do
 zyskowności142. Według E. Burzym rachunek wyników zawiera niezbędne dane,
 które informują o wykazanym w bilansie wyniku finansowym oraz o źródłach,
 z których pochodzi. Stanowi zatem uzupełnienie bilansu. Rachunek zysków
 142 A. Jarugowa, E. Walińska, Roczne sprawozdania finansowe: ujęcie księgowe a podatkowe, ODDK, Gdańsk 1997, s. 15.
 Kapitał rezerwowy
 Kapitał własny
 Należne wkłady na poczet kapitału podstawowego
 Wynik finansowy z lat ubiegłych Kapitał zapasowy
 Należne wkłady na poczet kapita-łu podstawowego
 Zapasy Należności krótkoterminowe Aktywa
 obrotowe
 Inwestycje krótkoterminowe
 Rozliczenia międzyokresowe
 Kapitał podstawowy
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 i strat może być zestawiony zarówno w układzie netto, jak i brutto:
 � Układ netto pozwala zaprezentować osiągnięte wyniki operacyjne.
 Obejmuje niewielką liczbę pozycji, jego przydatność
 w dziedzinie zarządzania jest niewielka.
 � Układ brutto ma dużo większe znaczenie niż układ netto. Wykazy-
 wane są w nim rozdzielnie koszty i przychody oraz elementy kory-
 gujące wynik finansowy143.
 Rachunek zysków i strat ma przekazać użytkownikom informację o wyni-
 kach działalności jednostki. Dla zwiększenia jakości informacji działalność
 jednostki prezentowana jest w rachunku zysków i strat w trzech segmentach
 (por. ilustracja 13).
 Ilustracja 13. Rachunek zysków i strat
 Źródło: Opracowanie własne na podstawie ustawy o rachunkowości.
 Rachunek zysków i strat może być sporządzany w dwóch podstawowych
 wariantach: kalkulacyjnym lub porównawczym.
 Kolejnym elementem sprawozdania finansowego jest informacja dodat-
 kowa, która zawiera informacje wyjaśniające zasady i politykę rachunkowości
 stosowanych przez jednostkę. Dzięki takiej informacji możliwa jest prawidłowa
 interpretacja danych zawartych w bilansie, rachunku zysków i strat i innych
 elementach sprawozdania finansowego. Informacja dodatkowa jest zatem
 „omówieniem stosowanych metod wyceny aktywów i pasywów oraz przycho-
 dów i kosztów w zakresie, w jakim ustawa pozostawia jednostce prawo wybo-
 ru”144. Informacja dodatkowa składa się między innymi z: wprowadzenia do
 sprawozdania finansowego, objaśnień dotyczących pozycji znajdujących się w
 pozostałych elementach sprawozdania finansowego, propozycji pokrycia
 straty lub podziału zysku, informacji, które dotyczą organów jednostki i pra-
 cowników, oraz pozostałych informacji, które są niezbędne do prawidłowego
 143 E. Burzym, Rachunkowość…, op. cit., s. 415. 144 A. Jarugowa, E. Walińska, Roczne…, op. cit., s. 198.
 Rachunek zysków i strat
 Podstawowa działalność operacyjna
 Pozostała działalność opera-cyjna
 Działalność finansowa
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 zrozumienia sprawozdania finansowego145.
 Rachunek przepływów pieniężnych jest elementem sprawozdania finan-
 sowego, który ujmuje wszelkie wpływy i wydatki środków pieniężnych jed-
 nostki, z wyłączeniem operacji, które są związane z zakupem lub sprzedażą
 środków pieniężnych. Zgodnie z ustawą o rachunkowości kierownik jednostki
 może zdecydować o wyborze wariantu tego elementu sprawozdania spośród
 wariantu pośredniego i bezpośredniego. Różnica pomiędzy tymi metodami
 wynika z odmiennego sposobu ujmowania przepływów z działalności opera-
 cyjnej. Przepływy pieniężne z działalności finansowej i inwestycyjnej wykazuje
 się według tych samych zasad niezależnie od wybranej metody. Głównym
 zadaniem rachunku przepływów pieniężnych jest przede wszystkim uzyskanie
 informacji opisujących płynność finansową i kształtowanie się aktywności
 w zakresie ściągania należności, a także zdolność do regulowania zaciągnię-
 tych zobowiązań.
 Zestawienie zmian w kapitale (funduszu) własnym przygotowuje się
 w oparciu o dane – zgromadzone na podstawie zapisów kont księgowych oraz
 sald kont kapitałów własnych na początek i koniec każdego okresu rozlicze-
 niowego dotyczących składników kapitału własnego – a w szczególności ich
 wartość na początek i koniec okresu obrachunkowego. Głównym zadaniem
 tego elementu sprawozdania finansowego jest przedstawienie danych
 o zmianach oraz ich powodach w odniesieniu do poszczególnych kapitałów
 własnych, a także danych o poniesionych kosztach oraz osiągniętych przycho-
 dach bezpośrednio odniesionych na kapitał własny.
 Sporządzając sprawozdanie finansowe, należy pamiętać o fundamental-
 nych koncepcjach, a mianowicie o założeniu dotyczącym kontynuacji działal-
 ności i o zasadzie memoriałowej.
 � Zasada kontynuacji działalności oznacza założenie, że jednostka
 będzie kontynuować działalność w dającej się przewidzieć przyszło-
 ści, czyli co najmniej jeden rok od dnia bilansowego. Przyjęcie tego
 założenia jest warunkiem stosowania części innych zasad.
 � Zasada memoriałowa informuje o przeszłych transakcjach oraz zo-
 bowiązaniach i zasobach, które reprezentują przyszłe wpływy pie-
 niężne146.
 Biorąc pod uwagę, że sprawozdanie finansowe musi być czytelne i zro-
 zumiałe dla odbiorców, a wynik oceny przedsiębiorstwa nie może budzić wąt-
 145 S. Sojak, J. Stankiewicz, Podstawy rachunkowości, TNOiK, Kraków 2002, s. 607. 146 A. Jarugowa, E. Walińska, Roczne…, op. cit., s. 23.
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 pliwości, informacje płynące ze sprawozdania finansowego „muszą być ze-
 standaryzowane i możliwe do zweryfikowania”147. Odpowiedzią na ten wy-
 móg jest wprowadzenie do systemu rachunkowości kolejnych nadrzędnych
 zasad, których przestrzeganie stanowi podstawę rzetelności i jasności spra-
 wozdań finansowych. Zasady te zapewniają nie tylko odpowiednią jakość
 informacji uzyskiwanych drogą pomiaru ekonomicznego, ale też „tworzenie
 porównywalnych warunków pomiaru w kolejnych okresach”148. Do zasad tych
 można zaliczyć między innymi:149
 � zasadę współmierności kosztów i przychodów, która zakłada, że
 koszty związane z danymi przychodami powinny być przypisane do
 tego samego okresu obrachunkowego,
 � zasadę ostrożności, zgodnie z którą do wyceny składników akty-
 wów i pasywów przyjmuje się cenę nabycia lub koszt ich wytworze-
 nia, jednak składniki te nie mogą być wyceniane ponad wartość
 rynkową,
 � zasadę ciągłości, zakładającą, że stosowane przez jednostkę roz-
 wiązania nie będą zmieniane w kolejnych latach, tak aby otrzymy-
 wane informacje były porównywalne w każdym kolejnym roku,
 � zasadę ostrożności, która zakłada pesymistyczny obraz podmiotu
 gospodarczego zaprezentowany w sprawozdaniu finansowym. Na-
 kazuje ona zatem prezentację jedynie pewnych przychodów
 i wszystkich kosztów, nawet jeśli ich poniesienie nie jest pewne.
 Zasady te wynikają z koncepcji true and fair view oraz określają szczegó-
 łowe zasady pomiaru wyników i wyceny bilansowej150. True and fair view jest
 zasadą najogólniejszą, która nie zawiera konkretnych zaleceń, jednak utożsa-
 miana jest z celem rachunkowości151, i z niej wynikają inne zasady (por. ilustra-
 cja 14).
 147 D. Dobija, Pomiar i sprawozdawczość…, op. cit., s. 85. 148 J. Hejnar, Podstawy wyceny w rachunkowości, [w:] B. Micherda (red.), Podstawy rachun-kowości. Aspekty teoretyczne i praktyczne, PWN, Warszawa 2005, s. 110. 149 Oprac. na podstawie: S. Sojak i J. Stankiewicz, Podstawy…, op. cit., s. 24---27. 150 A. N. Duraj, Kształtowanie rezerw w przedsiębiorstwie, Wydawnictwo Uniwersytetu Łódz-kiego, Łódź 2004, s. 55. 151 E. Walińska, Międzynarodowe standardy rachunkowości, Wolters Kluwer, Warszawa 2007, s. 59.
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 Ilustracja 14. Układ i powiązanie nadrzędnych zasad rachunkowości finansowej
 Źródło: Opracowanie własne na podstawie: S. Sojak i J. Stankiewicz, Podstawy rachunkowości, TNOiK, Kraków 2002, s. 24---27 oraz E. Walińska, Międzynarodowe standardy rachunkowości, Wolters Kluwer, Warszawa 2007, s. 59.
 W literaturze zdefiniowano szereg innych, bardziej szczegółowych zasad,
 jednak zaprezentowane powyżej są kluczowe przy sporządzaniu sprawozdania
 finansowego.
 ostrożności
 Założenie kontynuacji działalności
 memoriału współmierności ciągłości istotności zakazu kompensat
 True and fair view
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 2.1. Bilans --- pojęcie, pochodzenie, pierwotne formy i znaczenie
 dla rozwoju rachunkowości
 Uznaje się powszechnie, że bilans pochodzi od włoskiego słowa „bilancia”
 i oznacza wagę, czyli zrównoważenie dwóch stron, lub jest połączeniem
 „dwóch wyrazów łacińskich: bis (dwa razy) i lanx (szala). Wyraz »bilans« znaj-
 dujemy we wszystkich niemal językach, a więc: po francusku bilan, po angiel-
 sku balance, po włosku bilancio, po portugalsku balanco, po szwedzku balan-
 srfihning, po rosyjsku batans, po niemiecku Bilanz”152. Według A. Moroziewi-
 cza bilansowanie oznacza, że „na jedną więc szalkę kładziemy prawa do war-
 tości w znaczeniu handlowem, na drugiej zaś – obowiązki (zobowiązania),
 również w znaczeniu handlowem, gospodarczem”153. Podobnie angielski
 teoretyk R. de Roover stoi na stanowisku, że pojęcie bilansu posiada włoskie
 korzenie. Dodatkowo podaje w wątpliwość, że rachunkowość powstała przed
 bilansem oraz datę ich narodzin. Stwierdza, iż „w tym względzie różnice
 w poglądach dotyczą przyjęcia stanowiska pierwotności księgowości, czy też
 bilansu. Angielski teoretyk R. Roover jest zdania, że na długo przed wynalezie-
 niem podwójnej księgowości używano terminu »bilans« na określenie podli-
 czenia obrotów tygodniowych w rachunku kasy. W Siennie bowiem znaleziono
 książki kasowe z takimi podliczeniami z r. 1277. w Genui odkryto książkę z 1340
 r., która zawiera nie tylko podliczone obroty, ale i zbilansowane strony”. Teza
 R. Roovera jest niezmiernie oryginalna i zasadniczo odbiega od stanowisk
 znanych badaczy początków nauki rachunkowości, np. I. A. Koszkina czy
 E. Wojciechowskiego, dla których bilans oznacza raczej syntetyczne zestawie-
 nie składników majątku ułożonych w grupy oraz źródeł ich finansowania, rów-
 nież ułożonych w pewnym porządku i ujęciu syntetycznym. Przy takim podej-
 ściu wyrażają oni pogląd, że rachunkowość powstała wcześniej niż bilans.
 Jednak część autorów bilansowaniem zaczęła nazywać wyrównywanie dwu
 stron konta, debetowej i kredytowej, w miarę notowania na nim operacji.
 Następnie bilansem określano różnice między stronami konta, a więc saldo.
 W tym też znaczeniu pojęcie bilansu było używane nawet znacznie później
 152 A. Morozewicz, Wykłady o bilansach, Wydawnictwo Wychowańców Szkoły Handlowej im. Leopolda Kronenberga, Warszawa 1923, s. 5. 153 Ibidem.
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 przez wielu ekonomistów154. Podobnie wynika z badań prowadzonych przez
 E. Łazarowicza, którego zdaniem ewidencja księgowa prowadzona na począt-
 ku XIII wieku była nie tylko bogatym źródłem informacji o sposobie ustalania
 wyniku finansowego155, ale poufna księga spółki Albertich „jest o tyle ciekawa,
 że zawiera także dwanaście sprawozdań finansowych (w tym dwa niepełne).
 Każde z tych pełnych dziesięciu sprawozdań składa się z dwóch części – bilan-
 su oraz zestawienia prezentującego podział zysku lub straty (z wyjątkiem jed-
 nego sprawozdania, które nie zawiera bilansu). Były one sporządzane nieregu-
 larnie (co 2–5 lat). W trzech pierwszych bilansach istnieją drobne różnice po-
 między sumą aktywów a pasywów, w kolejnych nie ma już jednakże takich
 nieścisłości”156.
 S. Górniak uznaje, że włoskie początki rachunkowości i jej „mechanizmu
 uzasadniają twierdzenie o słuszności stanowiska, że termin »bilans« jest wło-
 skiego pochodzenia. Lecz sprawa ta wywołała nie mniej sporów, aniżeli czas
 i miejsce powstania podwójnego systemu księgowości. Stawiano np. hipotezy
 o francuskich i łacińskich źródłach jego pochodzenia. Biorąc pod uwagę twier-
 dzenie zwolenników, doszukujących się tego źródła we Francji, znajdujemy tu
 dwie tezy. Według jednej z nich francuskie »balance« jest słowem złożonym
 z »bil«, tj. rachunek oraz »an«, czyli rok. Zatem bilans, jako zestawienie ra-
 chunkowe, sporządzane pierwotnie głównie w związku z rocznym zamknię-
 ciem kont, miałby być utożsamiany z obrachunkiem rocznym. Według innej
 tezy francuskie określenie bilansu ma pochodzić od wyrażenia »balance«
 = waga. Według twierdzeń o łacińskim pochodzeniu słowa bilans wyprowa-
 dzane jest ono od wyrazu »bis« (dwukrotnie) i Janx (szala wagi), co oznaczało-
 by równowagę, równość157. Zdaniem S. Górniaka należy przyjąć, iż „fakty,
 świadczące o włoskich początkach nauki księgowości, przemawiają za tymi,
 154 R. de Roover, Kak woznikła dwojna buchgałtieria, tłum. A. Mlchlna, Gosfinizdat, Moskwa 1958, s. 27, za: A. Lichwacz, Wybrane zagadnienia z bilansoznawstwa, Wyższa Szkoła Ekono-miczna we Wrocławiu, Wrocław 1968, s. 6. 155 E. Łazarowicz jako miejsce ewidencji księgowej pewnych zdarzeń wskazał księgę poufną (libro segreto) spółki Albertich z lat 1302---1329. We florenckich spółkach handlowych i ban-kierskich w libro segreto zapisywano istotne i poufne informacje, do których dostęp mieli tylko wspólnicy. Z tego powodu najczęściej jeden z nich prowadził tę księgę. Zawierała zwy-kle dane dotyczące udziałów wspólników, podziału wyniku finansowego, wynagrodzeń pracowników i zarządzających oddziałami. Czasami były tam zawarte również konta promi-nentnych deponentów (źródło: E. Łazarowicz, Historia …, op. cit., s. 62). 156 E. Łazarowicz, Historia powstania…, op. cit., s. 62. 157 N. A. Kiparisow, Teoria księgowości, Polskie Wydawnictwa Gospodarcze, Warszawa 1954,
 s. 58, za: S. Górniak, Treść bilansów przedsiębiorstw w świetle teorii rachunkowości, Biblioteka
 Stowarzyszenia Księgowych w Polsce, Warszawa 1961, s. 7.
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 którzy wyprowadzają termin »bilans« od włoskiego »bilanda«, czyli waga”158.
 Przy takim podejściu za bilans należałoby uznać każde zestawienie składników
 majątku
 i źródeł ich finansowania, których sumy są sobie równe.
 Szczególną rolę bilansu w rachunkowości podkreśla W. Lenkiewicz,
 stwierdzając, że „zadaniem rachunkowości jest, aby obejmowała cały majątek
 i utrzymywała w ścisłej ewidencji wszelkie jego zmiany”159, do czego idealnym
 narzędziem jest właśnie bilans, który pozwala zaprezentować wartość skład-
 ników majątku, źródła ich finansowania i zmiany, jakie zaszły w ostatnim okre-
 sie. Nie jest zatem błędem nazwanie go cyfrowym ujęciem obrazu stanu go-
 spodarczego danej jednostki160, a ujęcie to sporządzone na podstawie ewiden-
 cji rachunkowej powoduje, że bilans można potraktować jako najważniejszy
 i ostateczny produkt rachunkowości. Bilans od początku swojego istnienia
 traktowany był jako łącznik faktów i opinii, gdyż uznaje się, że przedstawione
 w nim fakty i opinie są ściśle ze sobą powiązane. Jeżeli w bilansie znajduje się
 informacja, że gotówka na dzień zamknięcia rachunkowego posiada określoną
 wartość, to jest to tylko stwierdzenie konkretnego faktu. Jeżeli natomiast
 znajduje się w nim informacja, że inwentarz towarowy posiada określoną war-
 tość, to jest to stwierdzenie oparte nie na fakcie, lecz do pewnego stopnia na
 opinii zarządu, albowiem cena jednostkowa posiadanego towaru, zwłaszcza
 przy produkcji, ustalona może być przez zarząd w różnej wysokości, a wiele
 z nich może być uważanych za słuszne i niepodlegające sporom161. Biorąc jed-
 nak pod uwagę, iż „bilans jest cyfrowym zestawieniem wartości składników
 majątkowych czynnych i biernych przedsiębiorstwa według stanu z dowolnie
 obranego dnia, sporządzonego w formie kontowej”162, za jego rolę należałoby
 uznać porównanie grup majątkowych i zmian w nich zachodzących163. Dlatego
 można powiedzieć, że bilans stanowi swego rodzaju uogólnienie zestawienia
 inwentarza, aby w uproszczonej formie przedstawić całość stanu majątkowe-
 158 E. Wojciechowski, Zarys rozwoju rachunkowości w dawnej Polsce, „Rachunkowość’’, 1957, nr 10 i 11, za: S. Górniak, Treść bilansów…, op. cit., s. 7. 159 W. Lenkiewicz, Rachunkowość pojedyńcza i podwójna dla większej własności ziemskiej, z drukarni i litografii Pillera i Spółki, Lwów 1905, s. 7. 160 S. Górniak, Zasady nauki o bilansach oraz techniki inwentaryzowania i bilansowania w przedsiębiorstwach handlowych i bilansowych, Wydawnictwo Studium Spółdzielczego UJ, Kraków 1948, s. 3. 161 J. Aseńko, Analiza sprawozdań rachunkowych, Zakłady Graficzne W.I.N.W., Warszawa 1946, s. 8. 162 A. Bieniek, Zasady analizy bilansów, Stowarzyszenie Nauczycieli Szkół Zawodowych. Sekcja Główna Handlowa, Warszawa 1939, s. 1---2. 163 W. Jeziorski, Nowe metody księgowości i organizacja pracy bankowej, Książnica --- Atlas, Lwów---Warszawa 1929, s. 5.
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 go na jednym arkuszu, który musi odpowiadać ustalonej formie164.
 Takie podejście do bilansu w kontekście historii rachunkowości jest sto-
 sunkowo młode, gdyż bilans w początkach swego istnienia był też narzędziem
 obliczania wyniku finansowego. Według R. de Roovera na początku XIII wieku
 w spółce Albertich wynik finansowy ustalano jako różnicę pomiędzy aktywami
 a zobowiązaniami spółki oraz wkładami wspólników. Następnie był on pomię-
 dzy nich dzielony. Za każdym razem procedurom tym towarzyszyła inwentary-
 zacja towarów. R. de Roover zaznacza, że celowo dla tych sprawozdań unika
 określenia bilans, gdyż sporządzano je, aby ustalić wynik finansowy, a nie
 zaprezentować wartość majątku i źródła ich finansowania. Cel jego sporzą-
 dzania był zatem zupełnie inny niż obecnie. Jednakże jeśli popatrzy się na jego
 treść, to posiada ono pewne cechy bilansu, czyli jest zestawieniem majątko-
 wym aktywów i pasywów, tylko znacznie bardziej szczegółowym niż współcze-
 śnie165.
 Analiza dokumentacji historycznej wskazuje, że w przeszłości sporządza-
 no zestawienie majątku jedynie w postaci inwentarza. Zestawienie takie moż-
 na uznać za ułomną formę bilansu166, gdyż początkowo zawierało informację
 tylko o jednym jego składniku – aktywach. Oznacza to, że zestawienia tego nie
 można nazwać bilansem w żadnym przytoczonym wcześniej podejściu, gdyż
 nie zawierało informacji o źródłach finansowania składników majątku i nie
 była w nim zachowana zasada bilansowania. Prawdopodobnie z powodu
 trudności z wyceną składników majątku167 pierwotne inwentarze sporządzano
 często jedynie w ujęciu ilościowym. Najstarszym odnalezionym przez autorów
 inwentarzem jest spis ruchomości króla Zygmunta Augusta spisany w Tykoci-
 nie po jego śmierci, pochodzący z 1573 roku i znajdujący się w Archiwum Na-
 rodowym w Krakowie (por. załącznik 1). W nieco późniejszym okresie w inwen-
 tarzach obok ilości dodawano również opis posiadanego składnika majątku.
 Zawierał on nie tylko miejsce jego przechowywania, przeznaczenia, ale rów-
 nież aktualny stan. W przypadku powtarzających się składników majątku opi-
 sywano je kilkukrotnie, a za kryterium podziału przyjmowano jego przezna-
 164 A. Bildziukiewicz, Rachunkowość przebitkowa, Instytut Wiedzy, Gliwice 1948, s. 31---32. 165 R. de Roover, Kak woznikła…, op. cit., s. 27, za: E. Łazarowicz, Historia powstania…, op. cit., s. 64. 166 Choć pojęcie bilansu występowało w historycznej dokumentacji, to często odnosiło się ono do zestawień obrotowych, a zestawienie takie nie miało nic wspólnego z bilansem współcze-snym, np. księga Tabak Balance, znajdująca się w zasobach cyfrowych Archiwum Państwo-wego w Poznaniu, będącego częścią zespołu archiwalnego akt miasta Leszno z lat 1547---1869, to w rzeczywistości księga obrotów handlowych tabaką z lat 1779---1782. 167 Prawdopodobnie nie potrafiono ani określić wartości początkowej składnika majątku z powodu braku dokumentacji jego nabycia, ani też oszacować zmiany jego wartości.
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 czenie, miejsce składowania lub użytkowania. Często spisowi takiemu podle-
 gały jedynie najcenniejsze składniki majątku, a mniej wartościowe pomijano.
 Inwentarze tego typu sporządzane były w oprawionych księgach, co podkreśla
 ich znaczenie dla autorów. Za ciekawostkę można uznać fakt, że w okresie tym
 prawdopodobnie inwentarze nie zawierały danych o ilości posiadanej gotówki.
 Podobnych spisów inwentarzy dokonywano też w sytuacji śmierci właści-
 ciela majątku. One również nie zawierały wartości, a jedynie wyszczególnienie
 składników majątku z podaniem ich ilości168 i krótkich opisów. W przypadku
 inwentarzy majątków ziemskich lub miejscowości w spisach uwzględniano nie
 tylko materialne zasoby majątkowe w postaci ziemi, lasów i budynków, ale
 również należności od użytkowników gruntów lub gospodarstw. Należności te
 określano w takiej walucie i jednostce, w jakiej zobowiązany je przekazywał,
 czyli pieniądzu, kopach żyta, beczkach jęczmienia, beczkach owsa, beczkach
 miodu, stosując również wartości ułamkowe. W inwentarzach tych obok
 składników majątku spisywano także przychody od użytkowników gospo-
 darstw w podobnej postaci co należności, czyli składnikach i jednostkach,
 w jakich użytkownik był zobowiązany je przekazać. Ówczesne inwentarze były
 najczęściej spisami dokonywanymi z natury, a analiza akt historycznych wska-
 zuje, że nie można wykluczyć, iż stanowiły jedynie zestawienie składników
 majątku bez powiązania z jakąkolwiek ewidencją; bywały też jednak formą
 kontroli zapisów księgowych. W takim przypadku w rejestrze umieszczano spis
 z natury, na kolejnych stronach ewidencjonowano planowane wpływy i wy-
 datki, a jeszcze dalej rzeczywiste wpływy i wydatki, tzw. percepta et expensa
 (por. załącznik 3)169.
 Fakt, że podobny sposób zapisywania zdarzeń gospodarczych można
 znaleźć w większej liczbie ówczesnych ewidencji pochodzących z różnych
 168 Np. wypis z oryginalnego inwentarza datowanego na 28.08.1649 r., sporządzony w Cieszy-nie w 1657 r. (bez daty dziennej), znajdujący się w zasobach Śląskiej Biblioteki Cyfrowej, obejmuje 568 pozycji książek zmarłego Jerzego Sobka z Kornic. Inwentarze pośmiertne z lat 1693---1769 i 1770---1786, spisane przez sąd opiekuńczy w Lesznie, sporządzone w języku niemieckim, znajdują się w zasobach cyfrowych Archiwum Państwowego w Poznaniu (numer zespołu archiwalnego: 53/4314). 169 Choć nie można wykluczyć, że dokumentacja wpływów i wydatków była prowadzona już wcześniej, to istnieją dowody, że księgi wpływów i wydatków sporządzano na ziemiach pol-skich już w XIV wieku. Najstarszym zabytkiem odnalezionym przez autora pochodzącym z tego okresu jest percepta et expensa cum quibusdam notatis z lat 1400---1424, znajdująca się w zasobach Biblioteki Cyfrowej Uniwersytetu Wrocławskiego. Choć z dokumentacji biblio-tecznej wynika, że jest to zasób z lat 1500---1550, to z przeprowadzonego badania dokumentu wynika, że zawiera zapisy z lat 1400---1421 sporządzone w formie opisowej i przynajmniej w części w języku polskim. W księdze tej nie odnaleziono zestawienia składników majątku, jednak nie można wykluczyć, że nie zostało ono opracowane.
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 rejonów Polski170, może świadczyć, że już w tamtym okresie istniały zasady
 księgowości pozwalające ewidencjonować według określonych reguł. Różnice
 w układzie ksiąg rachunkowych171 pozwalają jednak sądzić, że nie były one
 unormowane żadnymi przepisami i wynikały jedynie z tradycji. Podstawowe
 różnice polegały na szczegółowości opisów danych składników majątku, tzn.
 występowały inwentarze zawierające ich wykaz i ilość, inne zaś podawały nie
 tylko ilość, ale również stosunkowo szczegółowy opis oraz źródło pochodzenia
 (por. załącznik 4). Istniały też inwentarze zawierające stosunkowo dokładny
 opis, w którym ilość podana była w jego treści172. Z przeprowadzonych badań
 wynika, że przed XIX wiekiem występowały często inwentarze sporządzone
 w formie tabelarycznej – z podaniem nazwy składnika majątku w jednej ko-
 lumnie i jego ilości w drugiej, bez dodatkowych opisów dotyczących ich stanu,
 umiejscowienia lub źródła pochodzenia. Istotne jest również, że z zachowa-
 nych inwentarzy z tego okresu najwięcej dotyczy kościołów, posiadłości ziem-
 skich i miast oraz majątków sporządzanych przez sądy. Ostatnie w grupie
 zbadanych inwentarzy są jednak w całości opracowane w drodze spisu z natu-
 ry i w związku z tym trudno je uznać za produkt ewidencji rachunkowej.
 Wśród zbadanych inwentarzy występują również takie, które zawierają
 jedynie zestawienie składników majątku z ilością podaną w formie opisu, np.:
 170 Np.: regestry, instrukcje gospodarskie, rachunki, notatki i różne papiery Stanisława Kazi-mierza Bieniewskiego, wojewody czernichowskiego, z lat 1665---1669, pochodzące z Zakładu Narodowego im. Ossolińskich, znajdujące się w zasobach Dolnośląskiej Biblioteki Cyfrowej (sygnatura oryginału: 1424/II); wykazy dochodów i wydatków, notatki, rachunki, inwentarze gospodarskie i sądowe Stanisława Kazimierza Bieniewskiego, wojewody czernichowskiego, z lat 1670---1676, znajdujące się w zasobach Dolnośląskiej Biblioteki Cyfrowej (sygnatura oryginału: 1423/II); księga rachunkowa z 1656 r. w zasobach Archiwum Państwowego w Katowicach Oddział w Cieszynie; Liber perceptarum et expensarum Confraternitatis B M [Beate Mariae] Virginis Sacri Scapularis in quo Inseribuntur Annuales Electiones Novorum Officialium. Sub auspiciis A. R .P. Nicolai Stoinski provinciali per Poloniam et M. D. Lithuaniae Ordinis Carmelitarum Bidgostiae a Domino Georgio Watson donatus Con-frat[ernitati]praesidente confraternita[ti] R. P. Joane Gutkowski Concionatore Ordinario Anno Erae Christi 1675, znajdujące się w zasobach Kujawsko-Pomorskiej Biblioteki Cyfrowej (umiejscowienie oryginału: Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna w Bydgoszczy) i inne. 171 Z przeprowadzonych badań wynika, że do XVIII wieku księgi rachunkowe, jeśli nie wyłącz-nie, to zdecydowanie najczęściej, prowadzono w układzie jednostronnym i opisowym. Naj-starszym zabytkiem z ksiąg rachunkowych prowadzonych w układzie dwustronnym była księga główna kupca handlującego towarami kolonialnymi z lat 1781---1787, znajdująca się w Archiwum Państwowym w Poznaniu (zasób zdigitalizowany ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, numer zespołu archiwalnego: 53/4314). Jednak zdecydowana większość ksiąg rachunkowych w XVIII wieku była prowadzona w układzie jednostronnym opisowym. 172 Np. inwentarz parafii i zboru w Andrychowicach/Jędrychowicach, Heyersdorf z 1739 r., znajdujący się w zbiorach Archiwum Państwowego w Poznaniu i zasobach cyfrowych Wielko-polskiej Biblioteki Cyfrowej.
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 „sita dwie jedwabiem wyszywane”, „dwie srebrne miseczki, jedna pozłacana,
 dla zbierania datków kościelnych”, lub w formie cyfr, np.: „domowe sprzęty
 dla plebani następujące są: 2 stoły dębowe czworo graniaste, 1 z drzewa lipo-
 wego okrągły, 3 sosnowe czworo graniaste”173. Większość była sporządzona
 w przypadkowym układzie, prawdopodobnie w kolejności spisywania lub
 momentu nabycia, jednak występowały również inwentarze przygotowane
 w określonym porządku, z podziałem na składniki majątku trwałego i nietrwa-
 łego. Przykładowo174 w pierwszej grupie były wymienione składniki majątku
 trwale związane z budynkiem kościoła, w postaci ołtarzy wyszczególnionych
 w formie opisowej. W dalszej kolejności wskazywano składniki majątku nie-
 trwałego wykorzystywanego przez wszystkich, np.: „para klapek srebrnych
 pozłacanych na klamry brązowe”, a następnie ornaty z podziałem na kolory
 (zielone, fijałkowe, czarne i inne), dalmatynki, kapy, namioty, wianki, zasłonki,
 kobierce, przedmioty z cyny, mosiądzu, miedzi i żelaza. W przypadku przed-
 miotów zakupionych w roku sporządzenia inwentarza podawano też czasami
 rok ich zakupu (tutaj 1794 rok) oraz cenę, np. „za parę lichtarzów mniejszych
 zł. 60”. Wśród zbadanych inwentarzy był to zatem pierwszy, w którym obok
 ilości przytaczano również wartość (por. załącznik 5). Jeśli chodzi o inwentarze
 kościelne, większość majątku pochodziła z darów, co może być uzasadnieniem
 braku ich wartości, gdyż w tym okresie nie znano pojęć wartości rynkowej czy
 godziwej. Jednak podobne inwentarze sporządzane były również dla mająt-
 ków ziemskich, w których prawdopodobnie większość składników majątku
 była wytworzona lub zakupiona, a mimo to inwentarze te nie zawierały warto-
 ści składników majątku, a jedynie ilość175. W początkach XIX wieku zasady
 sporządzania inwentarzy praktycznie nie zmieniły się i w dalszym ciągu opra-
 cowywano inwentarze, w których określano jedynie stan ilościowy, a nie war-
 tościowy176. Pod koniec XIX wieku na ziemiach polskich inwentarz stawał się
 źródłem dla sporządzenia bilansu. W inwentarzach z tego okresu zaczęto wy-
 różniać część zwaną stanem czynnym i część zwaną stanem biernym. Do stanu
 czynnego należały: gotowizna w złocie, srebrze, banknotach oraz monecie
 zdawkowej, w walucie krajowej i zagranicznej, weksle w walucie krajowej
 173 Inwentarz kościelny zboru toruńskiego z roku 1739, Wielkopolska Biblioteka Cyfrowa, numer zespołu archiwalnego: 892, s. 3. 174 Regestr albo Inwentarz Wszystkich Rzeczy Klasztoru Lwowskiego z roku 1743, zasoby Biblioteki Cyfrowej Diecezji Legnickiej, identyfikator: oai:bcdl.pl:2011, miejsce przechowywa-nia oryginału: Opactwo Benedyktynek w Krzeszowie. 175 Np. opis inwentarza klucza chroślińskiego z XVII wieku, znajdujący się w zasobach Repozy-torium Cyfrowego Poloników. 176 Np. księga rachunkowa Bractwa św. Barbary z I. 1807---1898, zawierająca między innymi inwentarz sporządzony w 1807 r., znajdująca się w zasobach Wojewódzkiej i Miejskiej Biblio-teki Publicznej w Bydgoszczy.
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 i zagranicznej, papiery publiczne, materiały surowe i gotowe towary, udziały
 w przedsiębiorstwach, wierzytelności zabezpieczone i niezabezpieczone, nie-
 ruchomości miejskie i ziemskie, ruchomości, maszyny, narzędzia, dochody,
 czynsze. Do stanu biernego zaliczano: długi hipoteczne, długi wekslowe, długi
 na rachunkach bieżących177.
 Z powyższego wynika, że w stanie czynnym uwzględniane było wszystko,
 co stanowiło majątek, oraz to, co może być zamienione na gotówkę. Do stanu
 biernego należały długi, czyli wszystko, co powinno być zapłacone w walucie
 krajowej lub zagranicznej. W związku z tym, że majątek jest zbiorem wartości
 zmiennych, obliczenie i ocena wartości całego majątku może być spełniona
 dzięki spisaniu wszystkiego, co się na niego składa, z podaniem ilości, jakości,
 a także pieniężnej wartości. Do wyceny majątku przyjmowano cenę targową.
 Przedstawione wyżej wartości majątku posiadanego bezpośrednio oraz wypo-
 życzonego innym stanowiły stan czynny, inaczej aktywa. Z drugiej strony,
 w sytuacji, gdy właściciel korzystał z kredytów udzielonych mu przez innych,
 długi te obliczane były według waluty krajowej i nazywane stanem biernym,
 czyli pasywami178. W literaturze XIX wieku majątek określany był mieniem,
 a zobowiązania – długami. W zestawieniach były one przeciwstawiane sobie
 i wtedy mogło dojść do następujących przypadków:
 � majątek mógł być równy długom, co oznaczało, że zestawiający nie
 posiada żadnego własnego majątku,
 � majątek mógł przewyższać długi, co oznaczało posiadanie czystego
 majątku,
 � majątek mógł być mniejszy od długów, co oznaczało, że zobowią-
 zania są większe od majątku.
 Według literatury pochodzącej z okresu rozbiorów Polski spis inwentarza
 powinien zawierać stan czynny (kasa – gotowizna w kasie, weksle, ruchomo-
 ści, maszyny i urządzenia, place, dłużnicy, towary i wyroby gotowe, materiały,
 czynsze) i stan bierny (rezerwy, fundusz zapomogowy pracowników, hipoteki,
 wierzyciele, akcepty, niewypłacona dywidenda, robocizna, procenty okresu
 przyszłego)179, czyli zaczęto grupować poszczególne składniki inwentarza, co
 prowadziło do jego uproszczenia i powstawania formy analitycznej zestawie-
 nia majątku i źródeł finansowania.
 177 N. Krakowski, Wykład popularny zasad podwójnego księgowania, druk S. Lewentala, Warszawa 1887, s. 10---17. 178 E. Nowicki, Nauka Buchalteryi, drukiem J. Ungra, Warszawa 1876, s. 4---8. 179 A. Kotlarski, Co to jest Buchalterja podwójna, księgarnia E. Wendego, Warszawa 1905, s. 18---60.
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 Różnica pomiędzy bilansem i inwentarzem polega na tym, że inwentarz
 był pisemnym przedstawieniem majątku, którego cel główny stanowiło utrzy-
 manie stanu majątkowego w ewidencji, a w dalszej kolejności porównanie
 tego stanu w różnym czasie. Inwentarz miał dawać idealny pogląd na majątek.
 Jego prowadzenie polegało na wpisywaniu części składowych majątku180, co
 oznacza, że był często zestawieniem bardzo szczegółowym, którego analiza
 była bardzo utrudniona. Z kolei bilans jest zestawieniem syntetycznym i sta-
 nowi swego rodzaju uproszczenie inwentarza. W drugiej połowie XIX wieku
 w sprawozdaniach z działalności coraz powszechniej pojawiały się bilanse
 w kształcie zbliżonym do współczesnego, jednak sporządzanie ich często by-
 wało metodą wyceny kapitału własnego. W tym okresie uszczegółowieniem
 wyniku finansowego było zestawienie wynikowe sporządzane według zasady
 kasowej. Dlatego można powiedzieć, że to wtedy zaczął powstawać bilans,
 choć jego cel był inny niż współcześnie.
 Choć z przeprowadzonego badania literatury historycznej i z histo-rycznych sprawozdań wynika, że najstarszym bilansem na ziemiach pol-skich był bilans sporządzony nie później niż w roku 1787 (por. załącznik 6), to do schyłku XIX wieku pojęcie bilansu we współczesnym ujęciu praktycz-nie nie funkcjonowało. Jednak koniec XIX wieku charakteryzował się zmia-ną podejścia do inwentarza, który zalecano sporządzać w ujęciu warto-ściowym i bardziej syntetycznym. Spowodowało to, że jego proponowany układ był zbliżony kształtem do współczesnego bilansu i choć często po-siadał dwie strony, jego szczegółowość sprawia, że trudno nazwać go bi-lansem181. Należy jednak zauważyć, że badania historycznych dokumentów źródłowych wskazują, że bilans był sporządzany znacznie wcześniej, a brak zasad jego sporządzania może sugerować, że sztuka ta była przekazywana w inny sposób niż za pomocą podręczników. Możliwe, że czynili to osobi-ście mistrzowie rachunkowości lub odbywało się to jeszcze inaczej. Odna-lezienie bilansu z końca XVIII wieku oraz archiwalnych dokumentów księ-gowych z końca XIX wieku, które sporządzane były w ujęciu kasowym, a także badania zasad sporządzania sprawozdania wynikowego (współ-czesnego rachunku zysków i strat), opisanego w podręcznikach napisa-nych ponad sto lat później, potwierdzają, że bilans jest najstarszym histo-rycznie elementem sprawozdania finansowego.
 180 J. Schrott, Nauka rachunkowości ogólnej, op. cit., s. 38. 181 Z wcześniejszych rozważań wynika, że bilans jest zestawieniem syntetycznym składników majątku i źródeł ich finansowania i równą wartość aktywów i pasywów. Choć inwentarze spełniały warunek zestawienia aktywów i pasywów, to technika ich sporządzania (w ujęciu analitycznym i bez podziału na grupy) powoduje, że były raczej inwentarzem.
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 2.2. Początki bilansu na ziemiach polskich
 Początkowo bilans przybierał formę konta – w ten sposób, że składniki mająt-
 ku były przeciwstawiane kapitałom własnym i obcym182. Jego sporządzenie
 polegało zatem na prezentacji rachunków (kont syntetycznych) na zasadzie
 przeciwstawienia sobie zapisów w tabeli. Pomimo podobieństwa bilanse
 pierwotne różniły się od obecnych nie tylko celem powstania, ale też swoim
 kształtem, gdyż występowały zestawienia składników majątku i źródeł ich
 finansowania, w których nie została zachowana zasada bilansowa, lecz różnica
 była wykazywana w podsumowaniu bilansu jako stan czysto czynny. Przykła-
 dem jest bilans Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół” za rok 1887. W anali-
 zowanym przypadku suma stanu czynnego wynosiła 1 183,49, suma stanu
 biernego 130,02, a różnica w wysokości 1 053,47 prezentowana była pod sumą
 stanu biernego jako stan czysto czynny (por. ilustracja 15).
 BILANS Stan czynny
 Stan bierny
 Gotówka w kasie 5 złr. 42 ct. Dług u Kellera (koń) 79 złr. - ct. Fundusz żelazowy 93 złr. 53 ct. Dług u Pelara 51 złr. 02 ct. Fundusz budowy 815 złr. 54 ct.
 Inwentarz gimnastyczny 200 złr. - ct.
 Zaległości u członków 69 złr. - ct.
 1183 złr. 49 ct.
 130 złr. 02 ct. Stan czysto czynny 1053 złr. 47ct.
 Ilustracja 15. Bilans Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół’’ za rok 1887
 Źródło: Sprawozdanie z czynności Wydziału Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół’’ w Rzeszowie za rok 1887.
 W badanej jednostce zasada ta stosowana była w latach 1887, 1891, 1892,
 1893, 1895. Począwszy od roku 1896, zmieniono zasadę prezentacji, wykazując
 w bilansie sumę stanu czynnego i sumę stanu biernego. Bezpośrednio pod
 zestawieniem stanu biernego zaprezentowano zestawienie sum: stanu czyn-
 nego, stanu biernego i różnicy, określając ją, podobnie jak w zestawieniach
 tworzonych za wcześniejsze lata, stanem czysto czynnym. W roku 1897
 w sprawozdaniu nie zaprezentowano bilansu, a od roku 1898 pozycję określa-
 ną dotychczas jako stan czysto czynny zaczęto nazywać stanem majątkowym
 lub czystym majątkiem, prezentując ją w podobny sposób jak w poprzednich
 latach. Od roku 1901 zmieniono zasadę sporządzania bilansu i wartość czyste-
 go majątku czynnego prezentowano jako składnik stanu biernego, co prowa-
 182 W. Skalski, Zasady inwentaryzowania i bilansowania w przedsiębiorstwach handlowych i przemysłowych, nakładem Wyższej Szkoły Handlowej w Poznaniu, Poznań 1934, s. 13.
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 dziło do równości sumy bilansowej183 (szerzej zob. ilustracja 16).
 STAN CZYNNY: STAN BIERNY:
 Wartość budynku z gruntem 33165 złr. - ct. Pożyczka hipotetyczna 24741 złr. 80 ct.
 Wartość inwentarza i sceny 500 złr. - ct. Długi wekslowe:
 Wartość przyrządów gimnastycz-nych 500 złr. - ct.
 a) w Banku austro-węgierskim 1050 złr. - ct.
 Wartość pawilonu ślizgawkowego 700 złr. - ct. b) w towarzystwie zaliczko-
 wym i kredytowym 1400 złr. - ct.
 Zaległość u członków 120 złr. - ct. Księgarni J. A. Pelara 131 złr. 52 ct.
 Zaliczka u byłego nauczyciela 80 złr. - ct. Opłata do Związku za rok
 1896 99 złr. 50 ct.
 Zaliczka u komisji mundurowej 218 złr. 50 Barmanowi 60 złr. 31 ct.
 Gotówka złożona w Kasie oszczędności za książeczki Nr.
 17061 i 17068 437 złr. 28 Udziały 1068 złr. 50 ct.
 Gotówka z końcem roku 1896 123 złr. 32 Kaucja Lewickiego 25 złr. - ct. Haśko z festynu - dług 33 złr. 77 Donthowi 59 złr. 27 ct.
 Razem 35877 złr. 87 Razem 28635 złr. 90 ct.
 ZESTAWIENIE
 Stan czynny 35877 złr. 87 ct.
 Stan bierny 28635 złr. 90 ct.
 Stan czysto czynny 7241 złr. 97 ct.
 Ilustracja 16. Bilans Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół’’ za rok 1887
 Źródło: Sprawozdanie z czynności Wydziału Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół’’ w Rzeszowie za rok 1897.
 Dopiero w literaturze z końca XIX184 wieku można spotkać się z propozy-
 cjami sporządzania bilansu zbliżonego do współczesnego. Sporządzając taki
 bilans po sporządzeniu inwentarza, przystępowano „do porównania należno-
 ści czynnych i biernych, czyli do zestawienia bilansu, który daje obraz każdo-
 czesnego stanu interesu”185. Zalecano prowadzić go na dwóch „obokległych
 stronnicach” według określonego wzoru (por. ilustracja 17). Bilans taki, po-
 dobnie jak opisany poniżej, posiada formę dwustronnej tabeli – części składo-
 183 Analiza sprawozdań badanej jednostki pozwoliła stwierdzić, że działała ona bezwynikowo, czyli suma wydatków była równa sumie przychodów. 184 Analiza literatury przedmiotu i akt historycznych wskazuje, że do schyłku XIX wieku spo-rządzano wyłącznie inwentarze, a bilansami nazywano różnego rodzaju zestawienia mające raczej formę spisów niż wykazów składników majątku i źródeł ich finansowania, nawet w innym układzie niż współczesne. Dlatego jest możliwe, choć nie ma na to dowodu, że do tego okresu nie były sporządzane bilanse, a ten zaprezentowany z 1883 roku jest jednym z pierw-szych bilansów (lub pierwszym), który swoim kształtem przypomina te współczesne. 185 R. Starkel, Nauka prowadzenia ksiąg i korespondencyi przemysłowej, nakładem Towarzy-stwa Pedagogicznego, Lwów 1885, s. 27.
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 we po lewej stronie to aktywa nazywane stanem czynnym, a po prawej pasy-
 wa, czyli stan bierny.
 Aktywa Bilans Pasywa 1883 D.
 zł ct. 1883 D.
 zł ct.
 Grudz. 31 Zapas kasowy 215 20 Grudz. 31 Długi w 370 Grudz. 31 Papiery wartościowe 68 25 Grudz. 31 Długi książkowe 65 50
 Grudz. 31 Traty 220
 Grudz. 31 Majątek czysty jako
 saldo 784 25 Grudz. 31 Urządzenia warsztatu 315 50
 Grudz. 31 Zapasy materiałów 50
 Grudz. 31 W towarach 102
 Grudz. 31 Wierzytelność pewn. 172 80
 Grudz. 31 Wierzyteln. wątpliw. 76
 Grudz. 31 Wierzyteln. przepadł.
 1219 75
 1219 75
 Majątek czysty jako saldo 784 25
 Ilustracja 17. Układ bilansu z 1883 roku według R. Starkela
 Źródło: R. Starkel, Nauka prowadzenia ksiąg i korespondencyi przemysłowej, nakładem Towarzystwa Pedagogicznego, Lwów 1885, s. 27.
 Bilans Rosyjskiego Towarzystwa Ubezpieczeń od Ognia na dzień 1 stycz-
 nia 1880 roku po stronie aktywów zawierał: gotowiznę, rachunek papierów
 rosyjskich, w tym pożyczki, renty, następnie rachunek banku państwa, wartość
 domu towarzystwa oraz ruchomości biurowych, rachunek pełnomocników
 krajowych, rachunek dywidendy za rok 1879. Po stronie pasywów znajdowały
 się: kapitał zakładowy, kapitał zasobowy, rezerwa kapitału po rok 1880, rezer-
 wa składek na rok 1880, rezerwa papierów publicznych, rachunek kapitału
 zapomogi dla urzędników, rachunek procentów za rok 1880, rachunek dywi-
 dendy za rok 1880, rachunek zysków i strat, rachunek podatków rządowych,
 rachunek towarzystw ubezpieczeń, rachunek kosztów za rok 1879, rachunek
 niezlikwidowanych jeszcze szkód. Bilanse banków w tym okresie posiadały
 podobną budowę i w każdym zbadanym bilansie banku z końca XIX wieku
 zestawienie aktywów rozpoczynał stan gotówki w kasie, a pasywów – kapitał
 zakładowy. Choć pozycje te były różnorodnie nazywane, to jednak oznaczały
 to samo (por. tabela 1).
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 Tabela 1. Porównanie bilansów z 31 marca 1880 roku: Banku Handlowego w War-szawie i Banku Dyskontowego Warszawskiego
 Bank Handlowy Bank Dyskontowy Stan czynny Stan czynny
 Gotowizna w kasie Kasa Rachunki bieżące w bankach rządowych Rachunek przekazowy w Banku Polskim
 Skup weksli opatrzonych dwoma podpisami Skup weksli z dwoma podpisami Skup papierów publicznych wylosowanych Skup wylosowanych papierów i kuponów
 Skup weksli zabezpieczonych papierami publicznymi Skup weksli z ubezpieczeniem Pożyczki na zastaw papierów publicznych Skup zobowiązań handlowych
 Moneta brzęcząca stanowiąca własność banku Pożyczki na zastaw Papiery publiczne własne Moneta brzęcząca, złoto, srebro w sztabach
 Weksle na zagranicę Papiery publiczne własne Uposażenie banku Korespondenci
 Korespondencja Zobowiązania handlowe protestowane Rachunek z oddziałem banku Wydatki bieżące
 Weksle protestowane Wydatki podlegające zwrotowi Wydatki bieżące z roku 1879/80 Koszta organizacji i urządzenia
 Wydatki zwrotne Ruchomości Koszta organizacji Sumy przechodnie
 Nieruchomości Stan bierny Rachunki przechodnie Kapitał wpłacony
 Stan bierny Wkłady na rachunki przekazowe i lokacje Kapitał zakładowy Korespondenci Uposażenie banku Nieponiesiona dywidenda
 Fundusz rezerwowy Pobrane procenty i komisowe Korespondenci Sumy przechodnie
 Rachunek z oddziałem banku Kapitał rezerwowy Straty przez bank akceptowane
 Dywidenda od akcji Procenty przypadające do zapłaty
 Rachunki przechodnie
 Źródło: Bilans Banku Handlowego w Warszawie.
 Bilans Stowarzyszenia Wzajemnej Pomocy Subjektów Handlowych
 na dzień 31 grudnia 1875 roku po stronie czynnej przedstawiał na początku
 kasę, następnie pożyczki u członków, papiery publiczne, zaległe składki i wpi-
 sowe od członków rzeczywistych i honorowych, rachunek bieżący Banku Han-
 dlowego, inwentarz synagogi, kancelaryi, biblioteki. Po stronie biernej widnia-
 ły: kapitał obrotowy, kapitał zapasowy, kasa wdów i sierot, dzierżawa synago-
 gi, ofiary dobrowolne na fortepian.
 Dla porównania bilans dla tego samego Stowarzyszenia w roku 1888 po
 stronie Winien przedstawiał: Bank Handlowy w Warszawie (depozyt z różnych
 papierów publicznych), biblioteka (wartość książek, odchodziło 10% na amor-
 tyzację, z tego wartość ofiarowanych książek), gimnastyka (wartość przyrzą-
 dów, odchodziło 10% na amortyzację), Samuel i Michał Bergsonowie (pozosta-
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 łość w gotówce), inwentarz (wartość mebli i sprzętów, odchodziło 10% na
 amortyzację), papiery publiczne (2600 pożyczki wewnętrznej), forszusy186 (za-
 ległości do odebrania), składki miesięczne (zaległości u członków), kasa (re-
 manent w gotówce), pożyczki (zaległości u członków). Po stronie Ma występo-
 wały: kapitał zapasowy (po przeniesieniu na kapitał obrotowy), kapitał obro-
 towy (jego stan), szkoła wieczorna (jej fundusze), fundusz pożyczek (jego stan),
 fundusz łóżka szpitalnego (stan), kasa wdów i sierot (fundusz tej kasy), fundusz
 odświeżenia lokalu (stan tego funduszu), fundusz warsztatów rzemieślniczych
 (stan funduszu), sumy przechodnie (do zapłacenia w roku 1889 za gaz skon-
 sumowany w miesiącu listopadzie i grudniu).
 Bilans Zarządu Stowarzyszenia Wzajemnej Pomocy Pracowników Han-
 dlowych Wyznania Mojżeszowego na dzień 31 grudnia 1900 roku po stronie
 Winien zawierał: kasę, Bank Dyskontowy Warszawski, Bank Handlowy w War-
 szawie, rachunek pożyczek, inwentarza, gimnastyki, biblioteki, forszusów,
 składek zaległych zwyczajnych, dobrowolnych i sumy przechodnie na końcu.
 Po stronie Ma znajdowały się: kapitał zapasowy, kapitał obrotowy, fundusz
 kasy wdów i sierot, kasa wdów i sierot, kursy wieczorne, fundusz komitetu
 budowy domu, rachunek tymczasowy funduszu budowy domu, warsztaty
 rzemieślnicze, rachunek sum przechodnich.
 Majątek był traktowany jako zbiór wartości zamiennych. Konieczne więc
 było spisywanie wszystkich jego składników, z uwzględnieniem dokładnej
 kwoty, co pozwalało na ustalenie jego wartości. Osoba posiadająca takowy
 majątek udzielała kredytu innym użytkownikom, dlatego wartości, które były
 w bezpośrednim posiadaniu, oraz te pożyczone stanowiły aktywa (stan czynny
 majątku). Z drugiej strony, jeżeli przedsiębiorca korzystał z kredytu, to powsta-
 ły zobowiązania, które stanowiły pasywa (stan bierny majątku). Spis majątków
 dokonywany w ten sposób nazywano inwentarzem187, który zamykał się po-
 równaniem pasywów i aktywów, czyli zrobieniem bilansu188. Zgodnie z zasadą
 układu bilansu składniki aktywów wymieniało się w zależności od stopnia ich
 przydatności dla podmiotu sporządzającego go. Ta sama zasada dotyczyła
 pasywów, jednak najpierw ujmowało się zobowiązania krótkoterminowe,
 a następnie długoterminowe189. Wszystkie składniki bilansu były oceniane
 186 Dawniejsze określenie zaliczki. 187 Pojęcie to było rozumiane jako sporządzenie listy wszystkich części składowych majątku wraz z ich wyceną (źródło: H. Ohrt, Wskazówki do prowadzenia najprostszej rachunkowości, nakładem Ziemiańskiego Biura Rachunkowości Rolniczej, Warszawa 1921, s. 5. 188 E. Nowicki, Nauka…, op. cit., s. 6---10. 189 A. Bieniek, Zasady…, op. cit., s. 3---5.
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 według wartości rzeczywistej190. W okresie tym można było również spotkać
 bilans poprzedzony zestawieniem obrotu kasy stanowiącego sprawozdania
 wynikowego, np. w sprawozdaniu z czynności Towarzystwa Pożyczkowego
 sporządzonym za okres od 1 lipca 1870 roku do 1 stycznia 1871 roku (por.
 ilustracja 18).
 Bilans Stan czynny tal. Stan bierny 1 W gotowiźnie 892 9 1 1 Składki członków 29 000 18 1 2 W wekslach 104 907 21 3 2 Fundusz rezerwowy 2 333 10 11 3 W ruchomościach 134 3 Fundusz Chlebowskiego 131 21 6 4 W tellusie 6 500 4 Depozyta 76 322 22 4 5 Procent niewypłacony 507 28 9 6 Dywidenda niewypłacona 1 155 27 6
 7 Do podziału na dywidendę i %
 od depozytów 2 839 21 3
 112 494 – 4 112 494 – 4
 Ilustracja 18. Sprawozdanie Towarzystwa Pożyczkowego w Poznaniu z 1871 roku
 Źródło: Wielkopolska Biblioteka Cyfrowa, Biblioteka Kórnicka PAN.
 Potwierdza to teorię, że bilans jest najstarszym elementem współczesne-
 go sprawozdania finansowego. Nawet jeśli wcześniej i nieco później prezento-
 wano element sprawozdania finansowego, który nazywano rachunkiem zy-
 sków i strat, było to sprawozdanie z obrotu kasy, a w latach późniejszych stan
 konta, obecnie określany mianem wyniku finansowego. Rachunek zysków
 i strat we współczesnym rozumieniu na ziemiach polskich zaczęto sporządzać
 dopiero pod koniec XIX wieku. Jednocześnie w tym samym okresie w spra-
 wozdaniach prezentowano inwentarze zamiast bilansu191. Ówczesna literatura
 zaleca sporządzanie inwentarzy w podobny sposób, jak to czyniono w prakty-
 ce – w ujęciu wartościowym i wynikowym. W jednym z zabytków nauki ra-
 chunkowości – polskim podręczniku wydanym w 1823 roku192 – zostały zapre-
 zentowane wzory rachunkowości gospodarskiej (rolniczej i gorzelni, browaru),
 jednak bardziej w celu kalkulacji wyniku finansowego niż określenia wartości
 majątku. Z przedstawionych wzorów wynika, że w przypadku rejestrów mająt-
 kowych (gruntów, bydła rogatego, zwierząt domowych) autor proponuje pro-
 wadzić ewidencję w ujęciu ilościowym, a w przypadku zdarzeń wynikowych
 zaleca prowadzenie rejestrów w ujęciu wartościowym i ilościowym. W później-
 190 T. Seifert, Zasady techniki badania bilansu, Książnica --- Atlas, Warszawa 1938, s. 52. 191 Np. sprawozdanie z działalności Warszawskiego Oddziału Cesarskiego Towarzystwa Roz-mnażania Zwierzyny Łownej i Racjonalnego Polowania za rok 1894, znajdujące się w zaso-bach Łowieckiej Biblioteki Cyfrowej Krzysztofa Daszkiewicza. 192 T. Wernik, Rachunkowość gospodarska…, op. cit.
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 szym okresie w literaturze sugerowano prowadzenie ewidencji w ujęciu warto-
 ściowym – i w takim też ujęciu sporządzanie bilansu. Jednak bilans ten różnił
 się kształtem od współczesnego (por. ilustracja 19).
 WYKAZ STAN CZYNNY
 Gotowizną 262,829 1 1/2 gr
 W towarach 190,507
 W wexlach 35,102 15
 W listach zastawnych 300,000
 Dom 300,000
 Magazyn i Bazar 200,000
 W meblach i sprzętach 40,000
 Na długach 75,867 5 2/3
 Razem 1 404,305 22 1/6 STAN BIERNY
 Wexle do spłacenia za 38,000 złp.
 Wierzycielom 232,984 13 1/3 270,984 13 1/3
 Kapitał czysty na d: 1 Stycz: 1834 r. 1,133,321 - 8 5/6 a że na dzień 1 października 1833 roku
 w chwili rozpoczęcia spekulacji, posiadałem kapitału 1.147.900- 15
 Straciłem więc w ciągu trzech miesięcy - 14.579 --- 6 1/6
 Ilustracja 19. Układ bilansu według A. Barcińskiego z 1834 roku
 Źródło: A. Barciński, O rachunkowości kupieckiej. Tom 2. Buchalterja podwójna zastosowana do handlu i bankierstwa, drukarnia Józefa Węckiego, Warszawa 1834, s. 80.
 Ten sam autor w późniejszym okresie193 proponuje też zupełnie odmienny
 układ bilansu (por. załącznik 7). W rzeczywistości stanowi on zestawienie kont
 księgowych (w oryginale rachunków), których sumy zapisów się bilansują.
 Zestawienie zawiera wykaz składników majątku, zobowiązań i kapitału wła-
 snego. Przez autora nazywane jest ono balansem ogólnym i składa się z nastę-
 pujących kolumn: nazwisko, rachunki otworzone w wielkiej księdze, długi,
 wierzytelności i – ostatnia – różnica, która podzielona jest na dwie kolejne:
 długi i wierzytelności. W drugiej i trzeciej kolumnie wpisywano obroty kolej-
 nych kont, a w kolumnie różnice prezentowano salda poszczególnych kont po
 dwóch różnych stronach. Istotne jest również, że w XIX-wiecznej literaturze
 przy sporządzaniu bilansu zalecano wyceniać składniki majątku głównie
 w wartościach rynkowych. J. Schrott194 sugeruje, aby oszacowania dokonywać
 w wartościach pieniężnych, czyli „ceną ogólną – wynikającą ze stosunków obrotu, lub
 193 A. Barciński, O rachunkowości kupieckiej. Tom 3…, op. cit., s. 268---287. Ten sam autor w późniejszej publikacji proponuje analogiczne rozwiązanie: zob. A. Barciński, Buchalteryja podwójna i jej zastosowanie do handlu, bankierstwa i różnych zakładów fabrycznych, dru-karnia Jana Noskowskiego, Warszawa 1876, s. 19---22. 194 J. Schrott, Nauka rachunkowości ogólnej, op. cit., s. 32---33.
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 specyalną, spowodowaną szczególnemi okolicznościami wywierającego wpływ na
 kupującego lub sprzedającego ze względu na przedmiot kupna” albo „ceną
 kosztu t.j. ceną, która pokrywa koszty produkcji lub ceną targową zwaną przy
 efektach i pieniądzach o zmiennej jej wartości obrotowej – kursem – t.j. ceną
 wynikającą ze stosunku między ofiarowaniem i żądaniem”, albo „ceną natu-
 ralną lub sztuczną według, tego czy takowa wynikła z naturalnych podstaw
 wartości, czy też na podwyższenie lub zniżenie ceny wpłynęły okoliczności
 niezwykłe, nieleżące w istocie przedsiębiorstwa’’. J. Schrott sugeruje też spo-
 rządzenie jedynie bilansu surowego, stwierdzając, iż „do sporządzenia bilansu
 użyć można druków tych samych, które użytemi były do księgi zbiorowej: ko-
 lumny zawierają: liczby porządkowe, nazwy rachunków, księgi głównej i kwoty
 pieniężne osobno dla wierzytelności a osobno dla długu. Bilans surowy jest
 pospolicie zebraniem ogółów (sum ogólnych) wszystkich rachunków wierzytel-
 ności i długów, które w swej wynikłości zawsze równe być powinny’’195. Podobnie
 uważa J. Danilewicz, który stwierdził, że do bilansu surowego „można użyć tych-
 że druków, co dla księgi wielkiej są przeznaczone’’196. W części zawierającej przy-
 kłady197 autor pokazuje sporządzenie bilansu ostatecznego, który podobnie jak
 bilans surowy zawiera zestawienie rachunków, jednak wyłącznie z podaniem ich
 sald końcowych z podziałem na stronę czynną i bierną. To zatem najstarszy wzór
 bilansu końcowego, zaprezentowany w zbadanej polskiej literaturze tematu198,
 który jest swoim kształtem zbliżony do współczesnego. Istotne jest również, że
 po raz pierwszy w zbadanych źródłach obok bilansu występuje rachunek zysków
 i strat, który jest w rzeczywistości uszczegółowieniem bilansu i współczesnym
 kontem wynik finansowy, a przeprowadzone badanie zapisów wskazuje, że
 został on sporządzony w ujęciu kasowym. Pod koniec XIX wieku zaczęła zmie-
 niać się formuła inwentarza, gdyż w literaturze tematu zalecano sporządzać go
 na podstawie zapisów kont --- zawierał nie tylko zestawienie składników majątku,
 ale również zobowiązania, a różnica pomiędzy wartością majątku i zobowiąza-
 niami stanowiła kapitał własny. Co ważne, w tym okresie zalecano sporządzać je,
 195 Ibidem, s. 39---40. 196 J. Danilewicz, Nauka buchalteryi podwójnej…, op. cit., s. 33. W części praktycznej podręczni-ka (tom 2) autor opisuje sposób sporządzania inwentarza stanowiącego zestawienie składników majątku czynnego (współczesne aktywa) i majątku biernego (współczesne pasywa). Inwentarz ten można zatem uznać za formę bilansu (s. 37---38 tomu 2), pomimo że swoim kształtem odbie-ga od bilansu współczesnego. 197 J. Danilewicz, Nauka buchalteryi podwójnej. Teoretycznie i praktycznie wyłożonej z zastoso-waniem do potrzeb handlowych i fabrycznych, Tom 2. Dział praktyczny, nakładem Michała Goszczyńskiego, Warszawa 1887, s. 98---99. 198 Autorzy w swoich badaniach literatury działali z najwyższą starannością, przeszukując zasoby wielu bibliotek i bibliografię historycznej literatury, jednak mimo to nie mogą zagwa-rantować, że zasady sporządzania bilansu zostały opisane w podręcznikach już wcześniej niż w przytaczanych źródłach.
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 podając wartości składników, a nie ilość, jak działo się to wcześniej. Oznacza to,
 że pomimo nazwy był to w rzeczywistości bilans, który swoim układem przypo-
 minał bilans współczesny. Zgodnie z zaleceniem inwentarz w podsumowaniu
 powinien mieć podaną wartość majątku i zobowiązań, a różnicę stanowił stan
 majątkowy199. Podobne stanowisko reprezentuje G. Chwat, a zaproponowany
 przez niego wzór inwentarza jest analogiczny do opisanego wcześniej, czyli ma
 układ zbliżony do współczesnego bilansu, sporządzony na podstawie zapisów
 kont księgowych w wartościach poszczególnych jego składników200.
 2.3. Forma bilansu na początku XX wieku
 Na początku XX wieku staje się zauważalne ujednolicenie formy bilansu dla
 jednostek posiadających określoną specyfikę – szczególnie w przypadku więk-
 szych jednostek. Oznacza to, że bilanse większych instytucji finansowych miały
 porównywalną zawartość informacyjną i często jednakową kolejność aktywów
 i pasywów, podobnie było z bilansami instytucji ubezpieczeniowych, stowa-
 rzyszeń i przedsiębiorstw. Wyraźne staje się też ich rozbudowanie pod wzglę-
 dem prezentowanej treści, co zwiększało ich wartość informacyjną.
 W tym czasie bilanse większych banków201, choć posiadały podobny układ, to
 były sporządzone z różną szczegółowością. Mniejsze banki, o regionalnym
 zasięgu działania, najczęściej prezentowały bilans w różnych układach. Część
 była sporządzona w postaci dwustronnej tabeli, pośrodku której wymieniono
 składniki, po lewej stronie wartość aktywów, a po prawej – wartość pasywów
 (por. tabela 2 ).
 199 N. Krakowski, Wykład popularny…, op. cit., s. 10---17. 200 G. Chwat, Wykład popularny buchalteryi podwójnej (włoskiej), Gebethner i Wolff, Warsza-wa 1894, s. 39---42. 201 Przedmiotem badania były 42 bilanse banków z różnych regionów kraju.
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 Tabela 2. Bilans Banku Pożyczkowego w Pleszewie na dzień 31 grudnia 1911
 Aktywa Konto Pasywa
 Udziały członków 429 449 92 Depozyty 3 506 630 02 Fundusz rezerwowy 179 500 Rezerwa specjalna 33 665 57 Fundusz emerytalny 18 520 Przenośne procenty 21 928 50 Ruchomość 1 765 74 Rachunki bieżące 69 925 08
 4 029 458 61 Weksle 312 10 Koszta procesowe
 106 673 46 Banki 5 580 Papiery wartościowe
 109 120 Nieruchomość 20 400 Akcje 20 831 95 Gotówka
 Zysk do dyspozycji walnego zebrania 30 991 12
 4 292 379 12 4 292 376 12
 Źródło: Sprawozdanie Banku Pożyczkowego w Pleszewie z czynności w roku 1911.
 W przypadku mniejszych banków spotykane też były często bilanse
 w układzie dwustronnym, jednak w zupełnie innej kolejności składników niż
 w przypadku większych instytucji bankowych (por. tabela 3).
 Tabela 3. Bilans Banku Włościańskiego w Poznaniu na dzień 31 grudnia 1903
 Aktywa Pasywa
 Akcje rezerwowe 29 700 Kapitał zakładowy 600 000 Hipoteki 449 366 47 Fundusz rezerwowy 189 578 32
 Weksle w portfelu 849 313 36 Deleredere 66 205 Weksle redyskontowane 267 400 Fundusz amortyzacyjny 801 52
 Różni debitorowie 158 660 23 Depozyta A. z wyp. 3 dni 409 583 33 Pożyczki lombardowe 47 437 68 Depozyta A. z wyp. 3 m. 104 743 50
 Efekta 1 618 755 26 Depozyta A. z wyp. 6 m. 1 284 295 37 Nieruchomości 245 000 Różni Kredytorowie 319 245 42
 Ruchomości 3 000 Kaucye 296 667 26 Papiery wartościowe obce 6 143 213 38 Procenta 55 709 39
 Debitorowie pap. wart. 1 536 530 50 Prowizye 16 424 36
 Kasa 10 844 13 Obligo z weksli i z pap. wart.
 dep. 7 947 143 88 Dywidendy z r. 1899 (18%) 168 Dywidenda z r. 1900 (9%) 216 Dywidenda z r. 1901 (9%) 675 Dywidenda z r. 1902 (6%) 1 098 Czysty zysk z r. 1903 66 666 66
 11 359 221 01 11 359 221 01
 Źródło: Sprawozdanie Banku Włościańskiego w Poznaniu z czynności w roku 1903.
 W większości badanych bilansów banków do roku 1918 aktywa nazywane
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 były stanem czynnym, a pasywa stanem biernym. Towarzystwa pożyczkowo-
 oszczędnościowe202
 ze względu na swoją specyfikę zawierały nieco inne pozy-
 cje, jednak pomiędzy badanymi bilansami nie było dużej rozbieżności, co
 oznacza, że ich układ był bardzo podobny w poszczególnych latach i regio-
 nach. Zestawienie aktywów najczęściej otwierał stan środków pieniężnych.
 Zestawienie pasywów zazwyczaj otwierał kapitał podstawowy (por. tabela 4).
 Tabela 4. Układ bilansu towarzystw pożyczkowo-oszczędnościowych
 Stan czynny Stan bierny Gotówka w kasie Kapitał udziałowy
 Papiery procentowe Kapitał zapasowy Pożyczki Kapitał specjalny
 Inwentarz Wkłady Wydatki i straty Usługi
 Zaległe procenty Sumy przejściowe Procenty i zyski
 Źródło: Opracowanie własne na podstawie sprawozdań rocznych towarzystw pożyczkowo-oszczędnościowych.
 W wielu bilansach towarzystw pożyczkowo-oszczędnościowych w na-
 zwach pozycji umieszczano również słowo „rachunek”, podobnie jak robiono
 to w XIX wieku. W związku ze swoją specyfiką jednostki z tej grupy należały do
 jednostek mniejszych, działających regionalnie, i tak jak w przypadku mniej-
 szych banków stosowano zupełnie inny układ bilansu niż najczęściej spotyka-
 ny w tej grupie. Przykładowo w bilansie Komitetu Kasy Oszczędnościowo-
 Zapomogowej w Warszawie za rok 1906 (por. tabela 5) nie zaprezentowano
 kapitału udziałowego i zapasowego, co być może spowodowane było jego
 brakiem.
 Tabela 5. Bilans Komitetu Kasy Oszczędnościowo-Zapomogowej w Warszawie za rok 1906
 Stan czynny Stan bierny Rachunek kasy (gotówka) Rachunek wkładów czasowych
 Rachunek pożyczek Rachunek funduszu zapomogowego Rachunek inwentarza Rachunek sum do zapotrzebowania
 Rachunek papierów procentowych Rachunek funduszu schroniska Rachunek sum przechodnich Rachunek funduszu na wypadek śmierci
 Rachunek sum przechodnich Rachunek kapitału obrotowego
 Źródło: Sprawozdanie z czynności Komitetu Kasy Oszczędnościowo-Zapomogowej w War-szawie za rok 1906.
 202 Przedmiotem badań były bilanse 19 towarzystw pożyczkowo-oszczędnościowych.
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 W przypadku bilansu spółkowej kasy oszczędności w Borku na dzień
 31 grudnia 1909 roku (por. tabela 6) obok wyniku finansowego umieszczono
 również kwotę wynagrodzenia skarbnika. W innych sprawozdaniach wszelkie-
 go rodzaju koszty wynagrodzeń były elementem rachunku zysków i strat.
 W bilansie tym nie występuje także kapitał podstawowy i zapasowy.
 Tabela 6. Bilans spółkowej kasy oszczędności w Borku na dzień 31 grudnia 1909
 STAN CZYNNY STAN BIERNY Gotówka kasowa Stan udziałów
 Urządzenie kancelaryjne Stan wkładek Udzielone pożyczki Stan zaciągniętych pożyczek
 Udziały w kasie centralnej Stan pożyczek w kasie centralnej Udzielone pożyczki w rachunkach bież. Stan wkładek w rachunku bieżącym
 Zaległe odsetki Zaległe podatki i należytości Wynagrodzenie skarbnika Czysty zysk za rok 1909
 Źródło: Sprawozdanie za rok 1909 Spółkowej Kasy Oszczędności w Borku.
 Podane przykłady dowodzą, że na początku XX wieku w bilansach towa-
 rzystw pożyczkowo-oszczędnościowych pomimo wielu podobieństw wystę-
 powały również rozbieżności w układzie składników aktywów i pasywów.
 Prawdopodobnie w przypadku tego typu jednostek układ bilansu w głównej
 mierze zależał od istotności składników bilansu dla danej jednostki i potrzeb
 informacyjnych, a nie zaś od przepisów określających kształt bilansu. Można
 podejrzewać, że w tym okresie nie istniały żadne przepisy określające zawar-
 tość sprawozdania dla tych podmiotów.
 W bilansach stowarzyszeń rolniczych po stronie aktywów w różnej kolej-
 ności najczęściej znajdowały się:
 � kasa, weksle, odbiorcy, dostawcy, ruchomości, nieruchomości, kaucje,
 banki, sumy przejściowe, dom, zboża, towary wymienione,
 inwentarz żywy, towary, dłużnicy i wierzyciele, depozyt w banku.
 Po stronie pasywów w tej samej kolejności najczęściej znajdowały się:
 � kapitał zapasowy, kapitał obrotowy, odbiorcy, dostawcy, kapitał
 amortyzacyjny, sumy przejściowe, zboża, towary wymienne,
 rezerwa na należności wątpliwe, fundusz asekuracyjny, zysk.
 Próbowano również prowadzić rachunkowość podwójną w gospodar-
 stwach rolnych, jednak nie powiodło się to ze względu na problemy z szaco-
 waniem różnych produktów niemających ceny targowej, jak np. słoma, siano,
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 nawóz203
 . Starano się zatem wyszukiwać fikcyjne ceny, które nie miały
 odzwierciedlenia w rzeczywistości. Wyniki były jednak fałszywe i dalekie od
 prawdziwego stanu204
 . Dlatego za główne zadanie rachunkowości w rolnic-
 twie uznawano notowanie obrotów pieniężnych i dostarczanie materiału
 do dalszych kalkulacji. Z powodu trudności w wycenie rachunkowość podwój-
 na zatem nie mogła funkcjonować w przedsiębiorstwie rolnym tak jak w ku-
 pieckim, przemysłowym czy finansowym. W związku z opisanymi trudnościami
 powszechnie stosowaną wyceną w bilansie tych podmiotów gospodarczych
 stała się wycena w koszcie historycznym, a wytworzonych składników majątku
 zazwyczaj nie prezentowano wcale. Składniki majątku trwałego bardzo często
 były określone według nazwy lub miejsca położenia. Typowym przykładem
 bilansu przedsiębiorstw rolnych jest bilans Towarzystwa Udziałowego Maga-
 zynów Towarowo-Zbożowych w Lublinie sporządzony na dzień 30 czerwca
 1902 roku (por. tabela 7). W bilansie tym wyszczególniono poszczególne bu-
 dynki, określając ich nazwę, a w związku z tym, że prawdopodobnie znajdowa-
 ły się one w jednym kompleksie, nie podano ich położenia. W przypadku jed-
 nostek funkcjonujących w kilku kompleksach częściej podawano położenie niż
 nazwę. W uszeregowaniu aktywów nie została zachowana zasada płynności,
 a w pasywach zasada uszeregowania według terminu wymagalności. W grupie
 aktywów na uwagę zasługuje prezentacja maszyn i narzędzi, gdyż w pierwszej
 kolejności przedstawiono składniki nabyte w poprzednich okresach, a maszy-
 ny i narzędzia rolnicze nabyte w roku, za który został sporządzony bilans, uka-
 zano oddzielnie. Prawdopodobnie z powodu trudności w wycenie wyrobów
 gotowych ich wartości nie zaprezentowano w bilansie, co może sugerować, że
 nie były one ewidencjonowane i wyceniane, a ich wyprodukowanie nie miało
 wpływu na wynik finansowy okresu. Bilans towarzystw akcyjnych najczęściej
 po stronie aktywów prezentował: gotowiznę w kasie, nieruchomości, rucho-
 mości, sumy przechodnie, dłużników, depozyty i kaucje, saldo strat. Po stronie
 pasywów prezentowano: kapitał zakładowy, zapasowy i amortyzacyjny, wie-
 rzycieli, depozyty, rezerwa, saldo sum przechodnich, zysk do podziału. Kolej-
 ność składników często była różna, a nazewnictwo niejednorodne, prawdopo-
 dobnie dostosowane do specyfiki podmiotu sporządzającego bilans.
 203 A. Barciński, O rachunkowości kupieckiej. Tom 3…, op. cit., s. 1. 204 Th. Huber, Kronika buchaltera, organ stowarzyszenia pn. Związek Buchalterów w Warsza-wie, Warszawa 1911, s. 104.
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 Tabela 7. Bilans Towarzystwa Udziałowego Magazynów Towarowo-Zbożowych w Lublinie na dzień 30 czerwca 1902
 Stan czynny Stan bierny
 I Wartość gruntu (wg ceny kupna) I Kapitał zakładowy (200 udziałów po 500 r.) II Budynki: II Kapitał rezerwowy (z zysków roku 1900)
 Magazyn piętrowy z górą i wieżą (wg kosztu) III Kapitał amortyzacyjny Magazyn parterowy (wg ceny kosztu) IV Dywidenda
 Dom mieszkalny (wg ceny kosztu) V Korespondenci Budynek maszynowy (wg ceny kosztu) VI Sumy przechodnie
 Szopa numer I (wg ceny kosztu) VII Rachunki komisowe Szopa numer II (wg ceny kosztu) VIII Straty i zyski Szopa numer III (wg ceny kosztu)
 Komórki i ustępy (wg ceny kosztu) Studnia (wg ceny kosztu)
 III Maszyny i aparaty Winda
 Wodociągi z kranami i hydrant IV Bocznica drogi V Bruki i podjazdy
 VI Ruchomości VII Kasa
 VIII Korespondenci IX Kaucje w wekslach
 X Udziały do dyspozycji XI Worki do eksploatacji
 XII Weksle XIII Awanse na pensje
 XIV Koszty utworzenia tranzyta XV Remanenty towarów
 XVI Maszyny i narzędzia rolnicze XVII Materiały dekarskie
 XVIII Depozyty XIX Asekuracja roku 1902
 XX Maszyny i narzędzia rolnicze roku 1902
 Źródło: Sprawozdanie z działalności Towarzystwa Udziałowego Magazynów Towarowo-Zbożowych w Lublinie za rok 1901/1902.
 Typowym przykładem bilansu z tego okresu jest bilans Towarzystwa Ak-
 cyjnego Mirkowskiej Fabryki Papieru w Warszawie (por. tabela 8). Zestawienie
 aktywów otwierają składniki majątku trwałego, dalej zaprezentowano wartość
 zapasów, gotówkę, należności, inwestycje długoterminowe i straty wojenne.
 W pasywach zestawienie rozpoczyna kapitał akcyjny, dalej zaprezentowano
 między innymi należności, fundusz zasobowy, amortyzacyjny, zysk netto.
 Układ składników bilansu wydaje się przypadkowy, jednak oddaje specyfikę
 podmiotu gospodarczego i przedmiot jego działalności, np. zapasy papieru,
 szmaty i inne materiały.
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 Tabela 8. Układ bilansu Towarzystwa Akcyjnego Mirkowskiej Fabryki Papieru w Warszawie na dzień 31 grudnia 1916
 AKTYWA PASYWA Nieruchomości Kapitał akcyjny
 Grunta fabryczne Wierzyciele Plac w Warszawie Fundusz zasobowy
 Inwentarz żywy i martwy Amortyzacja Magazyn (zapasy papieru, szmaty i inne) Kasa Pomocy i Przezorności
 Kasa Rachunek Depozytarjuszów Różni dłużnicy Rezerwa na straty wojenne
 Należności u bankierów Zysk netto Akcje zarządu w depozycie
 Straty wojenne Straty za określony rok
 Źródło: Opracowanie własne na podstawie sprawozdania i bilansu Towarzystwa Akcyjnego Mirkowskiej Fabryki Papieru w Warszawie za rok 1906.
 Analiza literatury z lat 1900–1917 wskazuje, że wśród ówczesnych auto-
 rów nie istniało jednolite stanowisko dotyczące zasad sporządzania bilansu,
 jeśli chodzi o kolejność składników i pasywów oraz ogólny układ. W bilansach
 nie stosowano jednolitego nazewnictwa i wykazywano tylko te elementy,
 które występują w danej jednostce gospodarczej, co oznacza, że nie zawierały
 one wartości zerowych aktywów i pasywów.
 Tabela 9. Bilans netto w dniu 31 grudnia 1908
 Aktiva Passiva
 Gotówką 25 903 55 Hannak, Przeworsk 72 50 Towarem 4 228 00 Majątek (Kapitał) 30 000 00
 Mobilia 265 50 Zysk 1 104 55 Ks. Lubomirski 280 00
 Brokowski 500 00
 31 177 05 31 177 05
 Źródło: J. Steidl, Główne zarysy podwójnej buchalteryi, nakładem i drukiem Ludwika Wi-śniewskiego, Jarosław 1910, s. 65.
 W literaturze z początku XX wieku pojęcie kapitału bywało stosowane
 zamiennie z majątkiem, który z kolei bywał rozumiany szerzej niż tylko skład-
 niki aktywów – rozróżniano majątek czynny (odpowiednik aktywów) i majątek
 bierny (odpowiednik pasywów). Wynika to np. z układu bilansu zaproponowa-
 nego przez J. Steidla, który sugeruje prezentować w pozycji pasywów „Mają-
 tek (Kapitał)”, a także rozpoczynać zestawienie aktywów od stanu gotówki,
 pasywów zaś – od zobowiązań (por. tabela 10). Według W. Góry układ bilansu
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 powinien być dostosowany do specyfiki jednostki i według jego propozycji
 zestawienie aktywów bilansu banku powinno rozpoczynać się od kasy205, dla
 górniczych spółek akcyjnych od wartości kopalni (por. tabela 11), dla przed-
 siębiorstw kolejowych od budowy kolei206, a dla przedsiębiorstw spedycyjnych
 od kasy i należności207.
 Zdaniem W. Góry składniki bilansu powinny być prezentowane według
 istotności dla danej jednostki, a to oznacza, że bilanse podmiotów podobnych
 pod względem przedmiotu działalności powinny być porównywalne. Należy
 również zauważyć, że zgodnie ze stanowiskiem W. Góry składniki majątku
 trwałego powinny być prezentowane w wartościach netto, co skutkuje bra-
 kiem pozycji kapitału amortyzacyjnego w pasywach. W okresie tym do prezen-
 tacji wartości majątku była powszechnie stosowana wartość brutto składni-
 ków majątku trwałego, a odpis z tytułu ich zużycia zwiększał wartość kapitału
 amortyzacyjnego występującego w pasywach. Metoda ta była stosowana jesz-
 cze w bilansach sporządzanych po drugiej wojnie światowej. Oznacza to, że
 w tamtych czasach stanowisko W. Góry było bardzo nowatorskie, jednak nie
 zostało zbyt szybko wdrożone.
 Tabela 10. Bilans górniczej spółki akcyjnej z dnia 31 grudnia 1912
 Winien Ma
 Wartość kopalni 5 000 000 Kapitał akcyjny 5 000 000 – umorzenie 1 000 000 4 000 000 – umorzenie 950 000 4 050 000 Inne aktywa 3 000 000 Fundusz rezerwowy 1 000 000
 Inne pasywa 1 800 000 Czysty zysk 150 000
 7 000 000 7 000 000
 Źródło: W. Góra, Buchalterya, t. 3, nakładem Towarzystwa Nauczycieli Szkół Wyższych w Warszawie, Lwów 1913, s. 384.
 Nieco inny układ można zauważyć w bilansie cukrowni w Kruszwicy spo-
 rządzonym na dzień 30 czerwca 1917 roku. W nim jednak również występują
 elementy charakterystyczne dla sektora działalności jednostki sporządzającej
 bilans. Wśród nich można dostrzec: laboratorium, parowce i promy. Natomiast
 w pasywach wśród typowych dla branży elementów można wskazać konto
 dopłat na buraki. Należy też zauważyć, że choć zestawienie aktywów otwierają
 nieruchomości, to inne nieruchomości (być może pośrednio związane
 z przedmiotem działalności) występują także w końcowej części zestawienia.
 205 W. Góra, Buchalterya, t. 3, nakładem Towarzystwa Nauczycieli Szkół Wyższych w Warsza-wie, Lwów 1913, s. 384. 206 Ibidem, s. 557. 207 Ibidem, s. 512.
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 Pobieżny przegląd tego bilansu może prowadzić do wniosku, że układ jego
 składników jest przypadkowy, jednak bardziej wnikliwa analiza może wskazy-
 wać, że elementy bilansu prawdopodobnie uszeregowane zostały według
 istotności dla jednostki sporządzającej go.
 Tabela 11. Bilans cukrowni w Kruszwicy na dzień 30 czerwca 1917
 Aktywa Pasywa Nieruchomości Konto akcji zakładowych
 Maszyny Konto funduszu rezerwowego Warsztat Konto wylosowanych akcji z prawem pierw.
 Ruchomości Konto rezerwowego funduszu dywidend Laboratorium Konto dywidendy
 Kolej Konto dopłat na buraki Parowce i promy Konto rachunku bieżącego – wierzyciele Dźwignia parowa Konto zysków i strat – saldo z roku 1915/16
 Oświetlenie elektryczne Dźwignia elektryczna
 Konie, wozy Kasa
 Węgiel Materiały
 Nasienie buraczane Wapno Cukier
 Zabezpieczenie od ognia
 Rachunek bieżący – dłużnicy
 Kolejka Skotnik–Wola
 Budowa kolejki–Budy
 Urządzenie czyszczenia wód odchodowych Kaucja
 Źródło: Sprawozdanie zarządu cukrowni w Kruszwicy na dzień 30 czerwca 1917 r.
 Z przeprowadzonego badania wynika, że na początku XX wieku bilan-se nie miały jednolitego kształtu dla wszystkich jednostek. Gdy jednak zestawi się je w grupach podobnych pod względem przedmiotu działalno-ści, widać, że posiadały podobny układ. Tendencja ta była szczególnie nasilona w pierwszych latach XX wieku. Kolejność innych składników bi-lansu mogła wydawać się przypadkowa, ale analiza bilansów różnorod-nych pod względem formy prawnej i przedmiotu działalności prowadzi do wniosku, że w tym okresie składniki bilansu szeregowano zgodnie z ich istotnością dla jednostki i jako pierwsze prezentowane były informacje najbardziej istotne dla danej grupy jednostek. Na krótko przed wybuchem pierwszej wojny światowej w bilansach przedsiębiorstw zaczęła się utrwa-lać tendencja prezentacji składników aktywów według płynności. Ich ze-stawienie często rozpoczynały składniki majątku trwałego, a gotówka – jako składnik najbardziej płynny – prezentowana była na końcu. Dominu-jącą tendencją w prezentacji pasywów było otwieranie zestawienia od
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 kapitałów własnych, choć wynik finansowy był najczęściej przedstawiany na końcu. Mała dostępność bilansów przedsiębiorstw z lat 1900–1917 nie pozwala jednoznacznie odpowiedzieć na pytanie, czy zmiana podejścia w prezentacji składników bilansu wynikała ze zmiany zasad, czy z faktu, że w przypadku przedsiębiorstw uznawano, iż składniki majątku trwałego i kapitały własne mają największe znaczenie dla jednostki. Możliwe jest również, że składniki majątku były prezentowane zgodnie z układem kont księgowych. Przeprowadzone badanie pozwoliło jedynie stwierdzić, że na początku XX wieku zauważalna była zmiana w podejściu do prezentacji składników bilansu przedsiębiorstw. W bilansach banków do końca bada-nego okresu, czyli do wybuchu pierwszej wojny światowej, dominowała tendencja prezentacji aktywów zaczynającej od gotówki, a pasywów – od kapitału podstawowego, choć od tej zasady występowały wyjątki, szcze-gólnie w przypadku mniejszych jednostek. W bilansach kas oszczędno-ściowo-kredytowych utrzymywała się podobna tendencja. Można zatem uznać, że w kształcie i wartości informacyjnej bilansów w pierwszych la-tach funkcjonowania wiodący był przedmiot działalności. Swego rodzaju ciekawostką jest występowanie kapitału amortyzacyjnego po stronie pa-sywów. Przeprowadzone badania wskazują, że w ówczesnych bilansach po stronie aktywów wykazywano składniki majątku trwałego w wartości brut-to, a zmniejszenie ich wartości prezentowano jako kapitał amortyzacyjny. Sugeruje to, że w tamtym okresie nie dokonywano odpisów amortyzacyj-nych, które obciążają wynik finansowy. Kolejną ciekawostką jest fakt pre-zentacji ujemnego wyniku finansowego w aktywach bilansu. Zysk prezen-towany był po stronie pasywów.
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 3.1. Regulacje prawne sporządzania bilansu w początkowej fazie
 funkcjonowania II Rzeczypospolitej
 W latach 1918–1933 na ziemiach polskich obowiązywały cztery różne ustawy,
 które pod względem obowiązku sporządzania bilansu w rzeczywistości niewie-
 le się różniły, gdyż każda z nich nakazywała prowadzić księgi w taki sposób,
 aby możliwe było sporządzenie bilansu208
 . Były to:
 � kodeks handlowy francuski (Napoleona) z roku 1808, który obowią-
 zywał na ziemiach byłej Kongresówki,
 � prawo niemieckie obowiązujące na ziemiach zachodniej Polski,
 � kodeks handlowy austriacki obowiązujący na ziemiach Małopolski
 i Śląska Cieszyńskiego,
 � prawo handlowe rosyjskie z roku 1903, które obowiązywało na zie-
 miach wschodnich.
 Prawo handlowe niemieckie i kodeks handlowy austriacki pochodzą
 z tych samych źródeł, ich podstawą były długoletnie obrady i konferencje209,
 dlatego w wielu miejscach są one zbieżne. Zgodnie z kodeksem handlowym
 austriackim z 17 grudnia 1862 roku i niemieckim kodeksem handlowym
 z 10 maja 1897 roku:
 � kupiec miał prowadzić księgi, z których można odczytać stan ma-
 jątku oraz przebieg interesów,
 � kupiec zobowiązany był do spisania wszystkich swoich nierucho-
 mości, należności, długów i gotowizny przy zaczynianiu prowadze-
 nia przedsiębiorstwa, wyrażenia wartości spisanych przedmiotów
 oraz sporządzenia zestawienia, które zobrazuje stosunek majątku
 do długów,
 � inwentarz i bilans miały być podpisane przez kupca,
 � księgi musiały być pisane językiem „żywym” oraz zawierać nume-
 rację każdej strony, nie wolno było zostawiać odstępów, unieczy-
 telniać wpisów,
 208 M. Pacoszyński, Księgowość uproszczona, tłocznia W. Kulerskiego, Grudziądz 1930, s. 9. 209 M. Scheffs, Przepisy prawne dotyczące ksiąg handlowych i bilansów, „Czasopismo Księgo-wych w Polsce’’, 1930, nr 7---8, s. 198.
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 � istniał obowiązek przechowywania ksiąg przez 10 lat,
 � w sporach handlowych księgi handlowe stanowiły dowód niezupeł-
 ny, który musiał być uzupełniony innym dowodem, np. przysięgą,
 � w momencie sporu przed sądem był obowiązek ukazania ksiąg, któ-
 re były przeglądane w obecności stron210.
 � Różnice między kodeksem handlowym austriackim z 17 grudnia
 1862 roku a niemieckim kodeksem handlowym z 10 maja 1897 roku
 prezentuje tabela 12. Tabela 12. Porównanie prawa niemieckiego z austriackim w zakresie prowadzenia ksiąg rachunkowych
 Prawo niemieckie Prawo austriackie Kupcem był ten, kto uprawiał przedsiębiorstwo handlowe. Dodatkowo za przedsiębiorstwo uważało się nabywanie i
 zbywanie towarów, obróbka i przeróbka towarów, czynności bankierskie.
 Kupcem był ten, kto zarobkowo trudnił się czynnościami handlowymi.
 Zwalniało się drobnych kupców od prowadzenia ksiąg. Zwalniało się tylko domokrążnych z obowiązku prowadzenia ksiąg.
 Księgi miały być oprawione i był to przepis względny. Księgi musiały być oprawione. Wymagano stosowania tylko zasad prawidłowego prowadzenia
 ksiąg. Żądało się, aby księgi dały poznać
 całkowicie czynności handlowe i stan majątku.
 Źródło: M. Scheffs, Przepisy prawne dotyczące ksiąg handlowych i bilansów, „Czasopismo Księgowych w Polsce”, 1930, nr 7–8, s. 199–201.
 Kodeks handlowy francuski (Napoleona) z roku 1808 opierał się na starym
 przepisie, że wszystkie transakcje musiały być najpierw wpisane do jednej i tej
 samej księgi. Wskutek postępu techniki oraz rozwoju sposób ten w większych
 i średnich przedsiębiorstwach był niewykonalny. Przepis więc musiał zostać
 zmieniony211
 . Kodeks ten:
 � definiował kupca jako tego, kto wykonuje czynności handlowe,
 � nakładał obowiązek prowadzenia ksiąg na wszystkich handlują-
 cych, bez względu na to, czy byli drobnymi kupcami, czy większymi,
 � posiadał trzy księgi jako obowiązkowe,
 � zobowiązywał do prowadzenia dziennika, obrazującego czynności
 handlowe wykonywane każdego dnia i wydatki miesięczne,
 � nakazywał sporządzać inwentarz majątku ruchomego i nierucho-
 mego, wierzytelności i długów,
 210 L. E. Veltze, Nauka buchalteryi, Drukarnia Ludowa, Lwów 1895, s. 2---3. 211 Ustawa Sejmu Księstwa Warszawskiego z 24 marca 1809 r., Dz. Pr., t. 1, s. 239.
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 � zawierał regulacje nakazujące, aby księgi były oprawiane i numero-
 wane, a ponadto poświadczone przez sędziego Trybunału Handlo-
 wego,
 � wymagał prawidłowego prowadzenia ksiąg, które mogłyby być do-
 wodem w procesie. Poprzez prawidłowe prowadzenie ksiąg rozu-
 miało się niezostawianie w księgach wolnych miejsc, niepoprawia-
 nie, nieprzekreślanie, niedopisywanie212.
 Zgodnie z prawem handlowym rosyjskim z roku 1903:
 � kupiec nazywany był handlującym i zobowiązany był do prowadze-
 nia księgi handlowej,
 � drobni kupcy byli zwolnieni z prowadzenia ksiąg,
 � handel był podzielony na trzy kategorie:
 � hurtowy, czyli bankierzy i hurtownicy; kategoria ta wymagała pro-
 wadzenia takich ksiąg jak: memoriał, księga kasowa, księga towa-
 rowa, księga rozrachunkowa, księga rachunków za sprzedane towa-
 ry, księga fakturowa na wysłane towary,
 � detaliczny, który zobowiązywał kupców detalicznych do prowadze-
 nia takich ksiąg jak: rozrachunkowa, księga dokumentów, kasowa
 i towarowa,
 � drobny handel, do którego należeli drobni kupcy, rzemieślnicy
 i mieszczanie, zobowiązani do prowadzenia księgi: kasowej, rozra-
 chunkowej i towarowej,
 � księgi musiały być numerowane i oprawione,
 � księgi mogły być prowadzone w dowolnym języku,
 � istniał obowiązek wykazania rocznych zysków i strat,
 � prostowanie omyłek umieszczało się w nawiasy i następnie prze-
 prowadzano sprostowanie, zapisując w memoriale lub
 w dzienniku jako osobne zdarzenie213.
 Mimo różnic wszystkie te akty posiadały jednak cechy wspólne. Zgodnie
 z każdą z tych ustaw:
 � każdy kupiec zobowiązany był do prowadzenia ksiąg,
 � nie przewidywano specjalnych norm odnośnie do prowadzenia
 ksiąg handlowych, czyli kupcy mieli swobodę wyboru w tym zakre-
 sie,
 212 J. Wiśniakowski, Buchalter samouk. Popularny wykład teoretyczny i praktyczny buchalterii podwójnej zwanej „włoską’’, Wydawnictwo Michała Arcta, Kraków 1908, s. 6---9. 213 Torgowyj Ustaw, Ustaw Torgowaho Sudoproizwodstwa i Kreditnyj Ustaw, t. 11, cz. 2 Zbioru Praw Ces. Ros.
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 � księgi powinny być oprawione i ponumerowane,
 � w księgach nie było wolno robić przekreśleń, dopisków.
 Wszystkie zaprezentowane przepisy wymagały spisania inwentarza i bi-
 lansu każdego roku. Według A. Benisa w tym okresie ogólne zasady bilanso-
 wania przedstawiały się następująco:
 � kapitał akcyjny, fundusze zapasowe i rezerwowe należało umiesz-
 czać po stronie pasywów,
 � koszty pierwszej organizacji przedsiębiorstwa można było rozłożyć
 na pięcioletni okres amortyzacyjny, ale tylko pod warunkiem, iż zo-
 staną ujawnione w bilansie,
 � koszty administracji miały być potrącane w całej swojej wartości
 w rachunkach rocznych,
 � zysk lub strata miały być wykazywane w bilansie oddzielnie,
 � obligacje wyemitowane przez spółkę powinny być wykazane
 w kwocie nominalnej w długach spółki,
 � w bilansie należało uwzględnić płynne środki oraz zobowiązania
 krótkoterminowe i długoterminowe,
 � poręczenia i zobowiązania zastawnicze należało wykazywać rodza-
 jami, tzn. osobno poręczenia i zobowiązania zastawnicze
 w bilansie214.
 W dniu 25 czerwca 1924 roku zostało wydane Rozporządzenie Prezydenta
 Rzeczypospolitej o bilansowaniu w złotych oraz określeniu w złotych kapita-
 łów własnych przedsiębiorstw, obowiązanych do prowadzenia ksiąg handlo-
 wych. Nakładało ono obowiązek sporządzania bilansu i inwentarza w złotych,
 co oznaczało, że wszystkie osoby fizyczne i prawne zobligowane do prowadze-
 nia ksiąg handlowych miały sporządzać inwentarz i bilans otwarcia w złotych.
 W pierwszej kolejności obowiązkowi temu podlegały spółki akcyjne, komandy-
 towo-akcyjne, spółki z ograniczoną odpowiedzialnością i spółdzielnie. Za nie-
 zastosowanie się do rozporządzenia groziła spółkom przymusowa likwida-
 cja215.
 Ówczesne akty prawne nie definiowały zasad sporządzania bilansu, a ich
 swoistym uzupełnieniem była literatura tematu, która odgrywała ogromną
 rolę w ich ujednolicaniu i zwiększaniu jego wartości informacyjnej. Zasady te
 214 A. Benis, Studja Akcyjne. Bilans, nakładem księgarni F. Hoesicka, Warszawa 1932, s. 24---29. 215 W. Broniewski, Bilans otwarcia w złotych, nakładem księgarni F. Hoesicka, Warszawa 1924, s. 4---10.
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 nie musiały być stosowane przy sporządzaniu bilansu, jednak analiza doku-
 mentów historycznych wskazuje, że stały się swoistymi przepisami i były uży-
 wane w praktyce. Jednym z autorów, który kreował zasady sporządzania bi-
 lansu, był S. Latanowicz216. Proponował on, aby podczas jego układania stoso-
 wać zasadę, że przedmioty i pretensje majątkowe przedsiębiorstwa, nazywane
 aktywami lub stanem czynnym, umieszczać po lewej stronie bilansu, a zobo-
 wiązania, czyli pasywa, określane też stanem biernym, prezentować po stronie
 prawej. Sugerował też, aby pozycje bilansu zostały podzielone na obiegowe
 (obrotowe) oraz stałe. Zbliżone do siebie pozycje powinny być łączone w gru-
 py. Do aktywów obrotowych należało zaliczyć: gotówkę, papiery wartościowe,
 weksle, wkłady bankowe, pretensje, zapasy towarów i materiałów, kaucje,
 hipoteki. Z kolei jako składniki stałe proponował: grunty, budynki, maszyny
 i urządzenia, patenty, wynalazki. Do składników obrotowych pasywów należa-
 ło zaliczyć: akcepty, zaległości, długi krótkookresowe, a do składników długo-
 terminowych pasywów: pożyczki długoterminowe, hipoteki, kaucje, fundusze.
 Reasumując, do obiektów stałych w aktywach powinny być wliczane te,
 które nie były przeznaczone do sprzedaży, ale były potrzebne do prowadzenia
 przedsiębiorstwa. Do obiektów stałych w pasywach zaliczano pozycje płatne
 po upływie dłuższego czasu lub w terminie ustalonym z góry. Tak zaprezento-
 wany bilans należało przedstawić w ściśle określonym dniu, a jego sporządze-
 nie należało poprzedzić:
 � dokonaniem szczegółowego spisania wszystkich rzeczy oraz ustale-
 niem ich wartości,
 � zestawieniem bilansu surowego z księgą główną,
 � zestawieniem bilansu z pozycjami majątkowymi,
 � sporządzeniem rachunku zysków i strat z pozostałością poszcze-
 gólnych kont po porównaniu ich z pozycjami w bilansie,
 � zamknięciem wszystkich kont w księdze głównej i bieżącej217.
 W dniu 27 października 1933 roku zostało wydane Rozporządzenie Prezy-
 denta Rzeczypospolitej o zasadach sporządzania bilansów, zamknięć rachun-
 kowych i sprawozdań osób prawnych, obowiązanych do prowadzenia ksiąg
 handlowych (Dz.U., poz. 662 i 663)218. Akt ten zastąpił obowiązujące dotychczas
 w Polsce różne zasady rachunkowości. Rozporządzenie to nie dotyczyło spółek
 jawnych, komandytowych, banków, zakładów ubezpieczeń i przedsiębiorstw
 216 S. Latanowicz, Rewizja księgowości i bilansu w teorii i praktyce, czcionkami Drukarni Mieszczańskiej SA, Poznań 1934, s. 70---76. 217 Ibidem, s. 35---60. 218 Dalej zwane rozporządzeniem.
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 państwowych, i nakazywało, aby:
 � w bilansach uwidaczniać majątek, także majątek w gotówce, papie-
 rach procentowych, wierzytelnościach, udziałach, zapasach, oraz
 zobowiązania,
 � sprawozdania wykazywały koszty administracji, fabrykacji i finan-
 sowe219.
 Dokładne zasady co do sporządzania bilansów zostały określone w Roz-
 porządzeniu Ministrów: Przemysłu i Handlu oraz Skarbu z dnia 20 kwietnia
 1934 roku w sprawie wykonania Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej
 z dnia 27 października 1933 roku220. Zgodnie z nim:
 � księgi miały być sporządzane w sposób jasny i przejrzysty,
 � bilans miał obejmować cały majątek przedsiębiorstwa oraz jego
 oddziałów,
 � majątek w bilansie miał być podzielony na stały i płynny,
 � majątek stały w przedsiębiorstwie powinno się wykazywać z podzia-
 łem na zakłady,
 � wartość maszyn, praw, nieruchomości, koncesji, urządzeń tech-
 nicznych powinna być wykazywana w kwocie nieprzekraczającej
 ceny nabycia lub kosztów wytworzenia221.
 Zmianie uległa kolejność prezentacji składników aktywów i pasywów,
 a układ głównych grup tych składników stał się podobny do współczesnego,
 czyli najpierw prezentowane powinny być składniki majątku trwałego, a do-
 piero potem majątku obrotowego. W grupie pasywów obok kapitałów wła-
 snych i kapitału amortyzacyjnego występują również: kapitał obligacyjny,
 zobowiązania, sumy przechodnie i sumy pozabilansowe (por. tabela 11). Akty
 te były obowiązujące dla spółek kapitałowych aż do uchwalenia ustawy
 o rachunkowości w 1994 roku, która po pewnych modyfikacjach obowiązuje
 do dziś.
 219 Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 października 1933 r. o zasadach sporządzania bilansów, zamknięć rachunkowych i sprawozdań osób prawnych, obowiąza-nych do prowadzenia ksiąg handlowych (Dz.U., poz. 662 i 663). 220 W dalszej części akt ten nazywany jest rozporządzeniem ministrów. 221 Rozporządzenie Ministrów: Przemysłu i Handlu oraz Skarbu z dnia 20 kwietnia 1934 r. w sprawie wykonania Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 października 1933 r. o zasadach sporządzania bilansów, zamknięć rachunkowych i sprawozdań osób prawnych, obowiązanych do prowadzenia ksiąg handlowych.
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 Tabela 13. Układ bilansu zgodny z rozporządzeniami z lat 1933---1934
 Źródło: Opracowanie własne na podstawie Rozporządzenia Ministrów: Przemysłu i Handlu oraz Skarbu z dnia 20 kwietnia 1934 roku w sprawie wykonania Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 października 1933 roku o zasadach sporządzania bilansów, za-mknięć rachunkowych i sprawozdań osób prawnych, obowiązanych do prowadzenia ksiąg handlowych.
 3.2. Forma bilansu w praktyce gospodarczej w początkach II
 Rzeczypospolitej (w latach 1918---1934)
 W celu zweryfikowania hipotezy, że składniki aktywów i pasywów zostały usze-
 regowane według ich istotności dla jednostki sporządzającej bilans, do bada-
 nia wybrano bilanse z lat 1918–1934 jednostek różnych pod względem specyfi-
 ki działalności. Oceniono bilanse banków i przedsiębiorstw produkcyjnych
 działających w jednej branży, cukrowniczej, i porównywalnych pod względem
 wartości sumy bilansowej (z wyjątkiem jednego przedsiębiorstwa, które w tym
 aspekcie nie jest porównywalne z innymi). Powodem wyboru do analizy cu-
 krowni było przyjęcie założenia, że dla przedsiębiorstw charakteryzujących się
 jednolitą specyfiką poszczególne składniki aktywów i pasywów powinny być
 tak samo istotne w każdej jednostce gospodarczej, a co za tym idzie, układ
 bilansu, przy założeniu prezentacji zgodnie z zasadą istotności, powinien być
 identyczny. Można byłoby się spodziewać, że dla przedsiębiorstwa zajmujące-
 go się produkcją cukru najbardziej istotne z aktywów są składniki majątku
 Aktywa Pasywa
 I. Majątek stały Grunty
 Budynki (fabryczne, mieszkalne) Urządzenie techniczne
 Inwentarz zakładowy i biurowy Koncesje, patenty, licencje
 II. Majątek płynny Gotówka w kasie i bankach
 Papiery procentowe Weksle w portfelu
 Akcje i udziały Materiały (surowe, pomocnicze)
 Półfabrykaty Gotowe wyroby i towary
 Dłużnicy (odbiorcy, dostawcy) Inne aktywa
 Sumy przechodnie
 I. Kapitały własne Kapitał zakładowy
 Wpłaty akcjonariuszów Kapitał zapasowy
 Kapitały rezerwowe II. Kapitał amortyzacyjny
 III. Kapitał obligacyjny IV. Zobowiązania
 Wierzyciele Zobowiązania z tyt. umów kartelo-
 wych Fundusze i zobowiązania specjalne
 Sumy przechodnie Sumy pozabilansowe
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 trwałego: budynki produkcyjne, maszyny, materiały i wyroby gotowe,
 a w dalszej kolejności należności, gotówka i inwestycje. W pasywach najważ-
 niejsze wydają się kapitał podstawowy, zapasowy, amortyzacyjny, należności
 i rezerwy. Należy również dodać, że wybrane do analizy podmioty gospodarcze
 funkcjonowały w różnych rejonach Polski – na byłych terenach różnych zabo-
 rów. Przyjęto też założenie, że dla banków najbardziej istotnym składnikiem
 majątku jest gotówka, dlatego powinna być ona prezentowana jako pierwszy
 składnik aktywów. Spośród zebranych materiałów bilanse zostały podzielone
 na bilanse banków, spółek akcyjnych, spółek z ograniczoną odpowiedzialno-
 ścią.
 Bilans Banku Dyskontowego w Warszawie w dniu 28 lutego 1919 roku po
 stronie aktywów zawierał: gotowiznę w kasie, rachunek przekazowy w rosyj-
 skim banku, papiery publiczne wylosowane i kupony, skup weksli, weksle,
 pożyczki na zastaw papierów publicznych, papiery publiczne własne, polską
 pożyczkę państwową, weksle i monety zagraniczne, korespondentów (loro,
 nostro, weksle u korespondentów), weksle protestowane, wydatki bieżące,
 wydatki zwrotne, ruchomości, nieruchomości, sumy zwrotne. Po stronie bier-
 nej widniały: kapitał zakładowy, kapitał zapasowy, fundusz rezerwowy spe-
 cjalny, rezerwa specjalna, pozostałość zysków, wkłady i rachunki przekazowe,
 korespondenci (loro, nostro, weksle do zainkasowania), kasa przezorności
 oprócz depozytu, dywidenda nieponiesiona, procenty przypadające do wypła-
 ty, procenty i komisowe, sumy przechodnie, fundusz im. M. Epsteina.
 Bilans Banku Handlowego w Katowicach w dniu 30 września 1932 roku po
 stronie aktywów zawierał: kasę i sumę do dyspozycji w Banku Polskim i POK,
 waluty zagraniczne, papiery wartościowe własne (pożyczki państwowe, papie-
 ry hipoteczne, akcje), banki krajowe, banki zagraniczne, weksle zdyskontowa-
 ne, weksle protestowane, rachunki bieżące (zabezpieczone, niezabezpieczo-
 ne), nieruchomości, koszty, różnice kursowe. Po stronie pasywów znajdowały
 się: kapitały własne (zakładowy, zapasowy), wkłady (terminowe, a vista), ra-
 chunki bieżące, zobowiązania inkasowe, redyskonto weksli, banki krajowe,
 zagraniczne, różne rachunki, procenty, prowizje i różne zyski222.
 Z badań archiwalnych wynika, że bilanse banków w różnych rejonach kra-
 ju w latach 1918–1933 miały jednolity kształt, a więc po stronie aktywów za-
 wierały: gotowiznę w kasie, pozostałość w PKKP i w PKO, obligi państwowe
 (5%), pieniądze zagraniczne, przekazy i weksle zagraniczne, papiery procen-
 222 Z przeprowadzonych badań wynika, że większość bilansów w tamtym okresie posiadała właśnie taki lub zbliżony układ.
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 towe własne, weksle zdyskontowane, pożyczki terminowe, rachunki prze-
 chodnie i inne, natomiast po stronie pasywów widniały zazwyczaj następujące
 pozycje: kapitał zakładowy, kapitał zapasowy ustawowy, inne rezerwy, obliga-
 cje w obiegu, wkłady (terminowe, rachunki czekowe, inne korespondencje
 zagraniczne) i inne223.
 Spośród przebadanych bilansów spółek akcyjnych można zauważyć róż-
 nice w kolejności prezentowanych pozycji i w nazewnictwie. Po stronie akty-
 wów w jednym bilansie na miejscu pierwszym znajdują się nieruchomości,
 a w innym grunty, następnie zaś zaprezentowane są: budowle, maszyny i apa-
 raty, domy i place, inwentarz żywy i martwy, gotowizna, remanenty, sumy
 ewidencyjne, papiery publiczne, dłużnicy, plantatorzy, kasa, banki i, sumy
 przechodnie. Po stronie pasywów widnieją: kapitał zakładowy, kapitał zapa-
 sowy, kapitał rezerwowy i amortyzacyjny, rachunki bieżące, akcepty, weksle,
 niewypłacona dywidenda, wierzyciele, sumy ewidencyjne i przechodnie, banki
 i kartel, zyski pozostałości z lat ubiegłych oraz zysk w roku sprawozdawczym.
 W bilansie Towarzystwa Akcyjnego Cukrowni „Ostrowite” sporządzo-
 nym na dzień 31 marca 1919 roku (por. tabela 14) prezentację aktywów otwie-
 ra gotówka i papiery procentowe, czyli składniki, które według wcześniejszych
 założeń powinny być prezentowane jako jedne z ostatnich. W dalszej kolejno-
 ści ukazano składniki majątku trwałego związane z produkcją cukru oraz na-
 leżności i składniki majątku trwałego niezwiązane z produkcją cukru. Zesta-
 wienie zamykają zapasy, czyli składniki majątku dosyć istotne dla badanej
 jednostki. Istotne jest także to, że w przypadku tej jednostki składniki bilansu
 były pogrupowane w bardzo podobny sposób w bilansie sporządzonym
 w 1929 i 1931 roku.
 223 Przedmiotem badań były bilanse 21 banków z różnych regionów kraju.
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 Tabela 14. Bilans Towarzystwa Akcyjnego Cukrowni „Ostrowite’’ na dzień 31 marca 1919
 STAN CZYNNY STAN BIERNY
 Gotowizna 5 279,79 Kapitał zakładowy 972 000,00 Papiery procentowe 3 075,60 Kapitał zapasowy 64 856,40
 Grunta, budowle i inwen-tarz martwy 751 347,61 Kapitał amortyzacyjny 915 739,08
 Maszyny i aparaty 590 601,82 Wierzyciele 1 891 401,89 Nowe urządzenia 461 517,35 Kasa przezorności 15 704,45
 Dłużnicy 595 543,67 Rachunek przechodni 73 795,99 Inwentarz żywy 40 945,00 Kaucje hipoteczne 363 644,70
 Rachunek przechodni 18 270,22 Należności skarbowe 812,50 Kolej Osiek–Wola 12 023,85 Dywidendy 40 510,80
 Remanenty 2 148 120,58 Przewyżka dochodu 288 259,68
 4 626 725,49 4 626 725,49
 Źródło: Bilans Towarzystwa Akcyjnego Cukrowni „Ostrowite” na dzień 31 marca 1919 r.
 W bilansie Towarzystwa Akcyjnego Fabryki Cukru „Częstocice” w War-
 szawie sporządzonym na dzień 30 czerwca 1920 roku (por. tabela 15) składniki
 aktywów i pasywów zostały uszeregowane zgodnie z założoną kolejnością.
 Układ aktywów był więc inny niż w przypadku poprzedniej jednostki, a pasy-
 wów – bardzo podobny. Oznacza to, że dla tej jednostki mogła zostać zasto-
 sowana zasada szeregowania składników majątku pod względem istotności
 dla danego podmiotu.
 Tabela 15. Bilans Towarzystwa Akcyjnego Fabryki Cukru „Częstocice’’ w Warszawie na dzień 30 czerwca 1920
 STAN CZYNNY STAN BIERNY
 Nieruchomości 25 622 386,53 Kapitał zakładowy 24 000 000,00 Ruchomości 1 260 762,86 Kapitał zapasowy 609 526,47
 Materiały i zapasy cukru 7 032 183,42 Kapitał amortyzacyjny 4 886 062,49 Gotowizna i kupony 350 888,57 Wierzyciele 183 438,00
 Papiery wartościowe 1 025 001,91 Tantiemy 11 725 537,90 Depozyty 183 438,00 Gratyfikacje 203 801,15 Dłużnicy 7 735 595,18 Zysk za 1919/1920 160 210,33
 Należności za poczynione szkody wskutek działań
 wojennych 50 000,00
 1 600 000,00 Rekwizycje 108 319,87
 43 368 576,34 43 368 576,34
 Źródło: Sprawozdanie Towarzystwa Akcyjnego Fabryki Cukru „Częstocice” w Warszawie na dzień 30 czerwca 1920 r.
 W bilansie cukrowni Mała Wieś SA sporządzonym na dzień 31 marca 1929
 roku układ składników aktywów jest inny niż w poprzednich. Otwiera je, po-
 dobnie jak w pierwszym przypadku, stan kasy, a w dalszej kolejności zostały
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 zaprezentowane składniki inwestycji, czyli zgodnie z przyjętym założeniem
 najmniej istotne składniki aktywów. Kolejność pozostałych jest zgodna z przy-
 jętym założeniem i po składnikach majątku trwałego zaprezentowano wyroby
 gotowe i półprodukty, a następnie należności i inne składniki aktywów. Ze-
 stawienie aktywów zamyka strata roku bieżącego, która tradycyjnie bywała
 prezentowana w tym miejscu w większości zbadanych bilansów z tego okresu.
 Kolejność pasywów jest bardzo podobna do zaprezentowanej w poprzednich
 jednostkach. Na podstawie analizy można stwierdzić, że w bilansie tym zasada
 istotności w kolejności prezentacji składników majątku została zachowana
 – z wyjątkiem dwóch pierwszych, czyli gotówki i inwestycji. W prezentacji
 składników pasywów zachowano zasadę istotności.
 Tabela 16. Bilans cukrowni Mała Wieś SA na dzień 31 marca 1929
 STAN CZYNNY STAN BIERNY
 Kasa 53 117,19 Kapitał zakładowy 3 450 000,00 Papiery procentowe, weksle i udziały 626 664,19 Kapitał zapasowy 20 285,44
 Majątek nieruchomy i ruch. 7 488 728,38 Kapitał amortyz. 1 309 582,31
 Cukier, melasa, wytłoki 2 303 335,00 Kapitał rezerwowy (reszta
 nadwyżki) 1 814 000,00
 Dłużnicy 1 141 004,56 Wierzyciele: Materiały do remontu i fabrykacji
 1929/30 306 637,64 akcept. Włas. I weksle
 plantat. 2 489 233,64 Różne wydatki na kampanię 1929/30 1 288 383,53 Kredyt zagraniczny 1 726 476,77
 Straty za rok operacyjny 1928/29 104 716,76 Wierzyciele: 2 503 009,09 Kaucje 583 514,00 za kaucje 583 514,00
 13 896 101,25 13 896 101,25
 Źródło: Sprawozdanie cukrowni Mała Wieś SA na dzień 31 marca 1929 r.
 W bilansie cukrowni Mała Wieś SA na dzień 31 marca 1929 roku układ
 składników aktywów i pasywów był zgodny z przyjętym na wstępie założeniem
 – z wyjątkiem ostatniego składnika aktywów, czyli zapasów. Może to oznaczać,
 że przyjęto błąd w założeniu i w rzeczywistości zapasy są w cukrowniach mniej
 istotne niż gotówka i papiery wartościowe. Przy takiej tezie układ analizowa-
 nego bilansu można byłoby uznać za zgodny z zasadą istotności. Należy jednak
 zauważyć, że zaprzecza temu wartość zapasów, która jest jedną z wyższych
 spośród pozostałych grup.
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 Tabela 17. Bilans Spółki Akcyjnej Cukrowni Wożuczyn na dzień 1 kwietnia 1929
 STAN CZYNNY STAN BIERNY
 Nieruchomości 3 878 879,91 Kapitał zakładowy 2 400 000,00 Ruchomości 710 613,02 Kapitał zapasowy 737 164,86
 Gospodarstwo rolne – własne 754 972,24 Kapitał spec. Rezerwy 704 181,45 Gospodarstwo rolne – dzierżawa 446 048,71 Kapitał amortyzacyjny 1 065 176,44
 Gotówka i papiery 181 545,13 Akcepty 1,00 Remanenty 3 485 364,66 Rozmaitości 5 586 057,23 Rozmaitości 1 379 088,24 Zysk 343 930,93
 10 836 511,91 Ogółem 10 836 511,91
 Źródło: Sprawozdanie Spółki Akcyjnej Cukrowni Wożuczyn na dzień 1 kwietnia 1929 r.
 Przeprowadzone badanie nie pozwala na potwierdzenie hipotezy, że na
 początku XX wieku w bilansach sposób uszeregowania składników aktywów
 i pasywów uzależniony był od ich istotności dla podmiotu gospodarczego,
 gdyż w stosunkowo jednolitej grupie podmiotów uszeregowanie aktywów było
 różne. Pasywa w każdym analizowanym przypadku ułożone były w podobnej
 kolejności. Badanie nie pozwala jednak również odrzucić hipotezy. Cechą
 wspólną dla wszystkich analizowanych bilansów jest określenie aktywów jako
 stanu czynnego i pasywów jako stanu biernego. W każdym badanym przypad-
 ku jednakowo prezentowany był wynik finansowy – zysk jako ostatni z pasy-
 wów, a strata jako ostatni element aktywów (lub jeden z ostatnich). Zawsze
 w analizowanym bilansie występuje kapitał amortyzacyjny.
 Bilanse spółek z ograniczoną odpowiedzialnością224 nie były zbyt rozbu-
 dowane w porównaniu z bilansami spółek akcyjnych. Po stronie aktywów
 najczęściej zawierały: na miejscu pierwszym kasa lub banki, następnie dłużni-
 cy, weksle, organizacje, towary, ruchomości. Po stronie pasywów: kapitał
 zakładowy, zapasowy, rezerwowy, wierzyciele, dywidenda, sumy przechodnie
 i zysk.
 W przypadku bilansu jednostki prowadzącej działalność handlową wy-
 dawać się może, że najbardziej istotne aktywa to: towary, kasa, należności.
 W bilansie Przedsiębiorstwa Handlu Towarami Kolonialnymi i Palarni Kawy sp.
 z o.o. w Lublinie (por. tabela 18) kolejność ta została zachowana.
 224 Przedmiotem badania były sprawozdania spółek z ograniczoną odpowiedzialnością o różnych profilach działalności, gdyż zgromadzony materiał nie pozwolił wyodrębnić spółek o jednolitym profilu działalności.
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 Tabela 18. Bilans Przedsiębiorstwa Handlu Towarami Kolonialnymi i Palarni Kawy sp. z o.o. w Lublinie za 1 grudnia 1932
 AKTYWA PASYWA Kasa Kapitał zakładowy
 Towary Kapitał amortyzacyjny Ruchomości Dostawcy
 Strata w 1932 Sumy przechodnie Dostawcy Zysk Odbiorcy
 Sumy przechodnie
 Źródło: Sprawozdanie z działalności Przedsiębiorstwa Handlu Towarami Kolonialnymi i Palarni Kawy sp. z o.o. w Lublinie za 1 grudnia 1932 roku.
 Analiza bilansu Zakładów Graficznych „Nasza Drukarnia” sp. z o.o. spo-
 rządzonego na dzień 31 grudnia 1934 roku (por. tabela 19) pozwala stwierdzić,
 że została zachowana zasada istotności, czyli składniki aktywów i pasywów
 uszeregowano od najważniejszych do najmniej istotnych dla danej jednostki.
 Tabela 19. Bilans Zakładów Graficznych „Nasza Drukarnia’’ sp. z o.o. na dzień 31 grudnia 1934
 AKTYWA PASYWA Maszyny i urządzenia techniczne Kapitał zakładowy
 Ruchomości Kapitał zapasowy Czcionki Kapitał amortyzacyjny
 Gotówka w kasie i bankach Odbiorcy Papiery wartościowe Dostawcy
 Weksle w portfelu Ubezpieczenia społeczne Odbiorcy Fundusz bezrobocia
 Udziałowcy Podatki niezapłacone Podatek od uposażeń Zysk za rok 1934
 Źródło: Sprawozdanie finansowe Zakładów Graficznych „Nasza Drukarnia”.
 Przeprowadzona analiza bilansów z lat 1900–1916 pozwala skonsta-tować, że nie posiadały one jednolitego układu, a badanie porównywal-nych podmiotów prowadzi do wniosku, że nie stosowano zasady szerego-wania składników bilansu według ich istotności dla danej jednostki.
 3.3. Jednolite unormowania zasad sporządzania bilansu
 W celu zbadania wpływu Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej
 z dnia 27 października 1933 roku o zasadach sporządzania bilansów, zamknięć
 rachunkowych i sprawozdań osób prawnych, obowiązanych do prowadzenia
 ksiąg handlowych, a także aktów towarzyszących wybrano do analizy bilanse
 pięciu podmiotów różnych branż, sporządzone przed wydaniem rozporządze-
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 nia i po. Badaniu poddano bilanse z lat 1932–1935, przy czym w przypadku
 każdego podmiotu analizie podlegał bilans przed wydaniem rozporządzenia
 i bilans za rok 1935, czyli za okres, w którym ono obowiązywało. Ocena doty-
 czyła jedynie układu bilansów i ich zawartości informacyjnej. Nie oceniano
 wartości bilansowych ani metod ich wyceny.
 Tabela 20. Bilans Zakładów Przemysłowo-Naftowych „Jasło’’ na dzień 31 grudnia 1932
 Bilans za rok 1932 AKTYWA: PASYWA:
 Kasa 639,40 Kapitał zakładowy 110 000,00 Teren 202 475,00 Fundusz amortyzacyjny 32 749,21
 Maszyny i urządzenia techniczne 31 718,90 Wierzyciele 444 818,79 Wieża wiertnicza 14 199,24 Rury wiertnicze 161 003,89
 Szyb nr III 3 350,01 Kierat 16 771,87
 Świadectwo przemysłowe 108,00 Dłużnicy 116 720,89
 Rachunek strat i zysków 40 580,80 587 568,00 587 568,00
 Źródło: Sprawozdanie zarządu za rok 1932.
 Układ składnika bilansu Zakładów Przemysłowo-Naftowych „Jasło”
 sporządzonego na dzień 31 grudnia 1932 roku (por. tabela 20) może wydawać
 się przypadkowy, gdyż w aktywach jako pierwszy został zaprezentowany naj-
 bardziej płynny składnik, czyli kasa, a w dalszej kolejności: rzeczowe aktywa
 trwałe, wartości niematerialne i prawne, należności i strata bieżącego okresu.
 Oznaczać to może, że składniki aktywów nie zostały uszeregowane według
 stopnia płynności, natomiast stosunkowo niski zasób gotówki może świad-
 czyć, że nie uszeregowano ich także według stopnia istotności. W aktywach nie
 występuje podział na składniki aktywów trwałych i obrotowych. Układ pasy-
 wów jest typowy dla układu stosowanego w tym okresie, gdyż składniki pasy-
 wów otwiera kapitał zakładowy. Następnie został zaprezentowany fundusz
 amortyzacyjny, a ostatnim składnikiem pasywów są zobowiązania. Oznacza
 to, że pasywa uszeregowano według stopnia wymagalności, jednak nie wyod-
 rębniono w nich podziału na kapitał własny i zobowiązania.
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 Tabela 21. Bilans Zakładów Przemysłowo-Naftowych „Jasło’’ na dzień 31 grudnia 1935
 Bilans zamknięcia na dzień 31 grudnia 1935 r.
 AKTYWA:
 zł PASYWA
 zł
 I. Majątek stały
 I. Kapitały własne
 Grunty 80,00
 Kapitał akcyjny
 2 000 000,00
 Budynki 1 327 500,00
 Kapitały rezerwowe:
 Maszyny i urządzenia tech. 1 801 662,80
 a) Fundusz rezerwowy 2 006 268,50
 Cysterny 178 418,99
 b) Specjalny fundusz rezerwowy 125 282,77 2 131 551,27
 Kopalnie 694 415,43 4 081 997,22 II. Wierzyciele
 II. Majątek płynny a) Akcepty 50 700,00
 Gotówka w kasie i bankach 99 139,16 b) Odbiorcy 31 318,83
 Papiery wartościowe 123 896,00
 c) Różni 5 790 279,70 5 872 298,53
 Weksle w portfelu 14 499,30
 Udziały w innych przedsiębiorstwach 3 306 783,80
 Zapasy (surowce i minerały pomocnicze) 185 876,97
 Dłużnicy 1 770 605,13
 Sumy przechodnie 3 811,00 5 504 611,36
 Rachunek strat i zysków
 417 241,22
 10 003 849,80 10 003 849,80
 Źródło: Sprawozdanie zarządu za rok 1935.
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 Bilans tej samej jednostki sporządzony na dzień 31 grudnia 1935 roku
 (por. tabela 21) charakteryzuje się zupełnie odmiennym układem niż wcześniej
 analizowany. W aktywach wyróżniono majątek stały i majątek płynny,
 a w pasywach kapitały własne i zobowiązania. Kolejność składników aktywów
 jest zgodna z rozporządzeniem ministrów z dnia 20 kwietnia 1934 roku, jednak
 zostały one zaprezentowane z mniejszą szczegółowością, niż nakazywało
 rozporządzenie. W szczególności dotyczy to zapasów, które powinny być
 przedstawione z podziałem na materiały, półfabrykaty, wyroby gotowe i towa-
 ry, a zrobiono to w ujęciu syntetycznym. W pasywach nie wyodrębniono kapi-
 tału amortyzacyjnego. Przeprowadzona analiza pozwala stwierdzić, że wejście
 w życie norm dotyczących bilansów wpłynęło na zmianę układu bilansu
 w badanej jednostce, jednak bilans nie jest w pełni zgodny z ówczesnymi
 przepisami.
 Tabela 22. Bilans Królewsko-Huckiej Gazowni na dzień 31 grudnia 1931
 Bilans na dzień 31 grudnia 1931 r.
 STAN CZYNNY: zł STAN BIERNY: zł Budynki gazowni i fabryki papy dachowej wraz z urządzeniem
 2 791 640,25
 Kapitał akcyjny 600 000,00
 Auto ciężarowe i zaprzęgi 48 821,29
 Ustawowy fundusz rezerwowy 64 631,12
 Ruchomości 28 583,53 Fundusze odnowienia 497 723,20 Narzędzia 3 367,25 Wierzyciele 111 612,92
 Zapas towarów i materiałów gazowni i fabryki papy dacho-
 wej 75 162,76
 Niepodjęta dywidenda za r. 1929 i 1930
 12 956,25 Gotówka w kasie 4 866,56 Kaucje obce 21 775,39
 Banki 8 460,86 Kapitał amortyzacyjny 1 674 880,28 Dłużnicy 46 555,63 Zysk:
 Papiery wartościowe 837,50 Saldo z r. 1930 1 712,67 Kaucje własne 4 064,67 Za rok 1931 7 068,47 8 781,14
 3 012 360,30
 3 012 360,30
 Źródło: Sprawozdanie zarządu za rok 1931.
 W aktywach bilansu Królewsko-Huckiej Gazowni sporządzonego na dzień
 31 grudnia 1931 roku (por. tabela 22) nie wyodrębniono grupy składników
 majątku trwałego ani płynnego, jednak kolejność składników aktywów jest
 zbliżona do układu określonego w późniejszym rozporządzeniu. W pasywach
 brak konsekwencji w kolejności prezentacji składników, kapitały własne są
 przedstawiane na przemian z zobowiązaniami.
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 Tabela 23. Bilans Królewsko-Huckiej Gazowni na dzień 31 grudnia 1935
 Bilans na dzień 31 grudnia 1935 r.
 STAN CZYNNY:
 STAN BIERNY:
 I. Majątek stały:
 I. Kapitały własne:
 Budynki fabryczne 435 084,35
 Kapitał akcyjny
 600 000,00
 Maszyny i aparaty 2 387 626,75 2 822 711,10 Ustawowy fundusz rezerwowy
 7 174,42
 Auto ciężarowe 45 380,09 Fundusz odnowienia
 398 059,71
 Konie, wozy i uprząż 8 648,20 Fundusz odnowienia pieców 5 051,05
 Ruchomości
 39 296,20 II. Kapitał amortyzacyjny:
 Narzędzia 4 733,58 Saldo z roku 1934 2 084 064,14
 Zapas towarów i materiałów gazowni i fabryki papy dachowej 63 617,66
 Dopisano w roku 1935 123 430,69 2 207 494,83
 II. Majątek płynny:
 III. Zobowiązania:
 Gotówka w kasie
 65,36
 5% na fundusz pracy od gazu – Magistrat
 687,16
 Banki 179 610,59 Podatek od uposażeń 1 220,95
 Papiery wartościowe
 11 173,50 Dostawcy 4 029,71
 Dłużnicy 61 748,01 Magistrat w/m z tytułu umowy dzierżawy 8 133,71
 Kaucje własne
 675,00 Rada Nadzorcza – tantiemy 12 040,00
 Strata za rok 1935 58 070,86 25 424,37
 Rezerwa na pokrycie strat na dłużn. 5 220,38 30 644,75
 Kaucje konsumentów gazowych 46 618,23
 3 295 730,15 3 295 730,15
 Źródło: Sprawozdanie zarządu za rok 1931.
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 Aktywa bilansu Królewsko-Huckiej Gazowni sporządzonego na dzień 31
 grudnia 1935 roku (por. tabela 23) zostały zaprezentowane w sposób zbliżony
 do wymogów rozporządzenia; i choć wyraźnie wyodrębniono w nich składniki
 majątku stałego oraz płynnego, to jednak w grupie majątku stałego nie przed-
 stawiono sumy wartości budynków, lecz zrobiono to w ujęciu analitycznym.
 W grupie majątku stałego zaprezentowano zapas towarów i materiałów ga-
 zowni i fabryki papy dachowej, co powinno być raczej pokazane jako składnik
 majątku płynnego. Pasywa zostały zaprezentowane z większą szczegółowo-
 ścią, niż wynika to z obowiązującego rozporządzenia, w prawidłowej kolejno-
 ści.
 Tabela 24. Bilans Naftowej Spółki Akcyjnej na dzień 31 grudnia 1933
 Bilans po dzień 31 grudnia 1933 r. AKTYWA: zł PASYWA: zł
 Prawa naftowe 1 662 904,42 Kapitał akcyjny 1 200 000,00 Zakłady 1 146 168,78 Fundusz rezerwowy 3 081,43
 Weksle 402 951,60 Fundusz amortyzacyjny 670 110,06
 Inwentarz biurowy 878,28 Wierzyciele 6 264 649,64 Dłużnicy 3 810 745,95
 Efekty 132 500,00 Pożyczka narodowa 4 256,00
 Strata 977 436,10 8 137 841,13 8 137 841,13
 Źródło: Sprawozdanie zarządu za rok 1933.
 Choć w aktywach bilansu Naftowej Spółki Akcyjnej sporządzonego na
 dzień 31 grudnia 1933 roku (por. tabela 21) nie wyodrębniono wartości mająt-
 ku stałego i płynnego w ujęciu syntetycznym, to jednak kolejność aktywów jest
 zbliżona do obowiązującego od 1935 roku rozporządzenia ministrów. Ich ze-
 stawienie otwierają prawa naftowe, następnie są: zakłady, weksle, inwentarz
 biurowy, należności, pożyczka narodowa i wynik finansowy. Należy również
 zauważyć, że w aktywach nie zaprezentowano kasy ani rachunków banko-
 wych, a weksle przedstawiono razem ze składnikami aktywów stałych. Pasywa
 zostały uszeregowane według wymagalności, co oznacza, że grupę tę otwiera
 kapitał akcyjny, następne są fundusze, rezerwowy i amortyzacyjny, a ostatnie
 --- zobowiązania.
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 Tabela 25. Bilans Naftowej Spółki Akcyjnej na dzień 31 grudnia 1935
 Bilans zamknięcia na dzień 31 grudnia 1935 r.
 AKTYWA: zł PASYWA: I. Majątek stały: I. Kapitały własne:
 a) Fabryczne 127 853,11 Kapitał zakładowy 1 200 000,00
 b) Gospodarcze 298,52 Kapitał rezerwowy 2 115,56
 c) Mieszkalne 20 076,42 II. Kapitał amortyzacyjny:
 Urządzenia techniczne 1 159 743,09 Saldo z ubiegłego roku 728 873,12
 Inwentarz biurowy 1 499,71 Dopisano w r. sprawozdaw-
 czym 106 679,01 835 552,13
 Prawa naftowe 2 588 502,38 III. Zobowiązania:
 II. Majątek płynny: Wierzyciele różni 3 457 103,03 Gotówka w bankach 644 329,12 Papiery procentowe 16 692,00
 Akcje 132 500,00 Dłużnicy:
 a) Odbiorcy 3 447,89 b) Różni 610 312,87
 III. Strata 189 515,61 5 494 770,72 5 494 770,72
 Źródło: Sprawozdanie zarządu za rok 1935.
 Aktywa bilansu Naftowej Spółki Akcyjnej sporządzonego na dzień
 31 grudnia 1935 roku (por. tabela 25) zaprezentowano z podziałem na majątek
 stały i majątek płynny. Kolejność aktywów jest zgodna z rozporządzeniem,
 jednak w ich zestawieniu pominięto pozycje, które w jednostce nie wystąpiły.
 Nie zaprezentowano również ogólnej wartości budynków i ujęto je wyłącznie
 analitycznie. Podobnie postąpiono z pasywami, które przedstawiono z podzia-
 łem na kapitały własne, kapitał amortyzacyjny i zobowiązania. Kapitał amorty-
 zacyjny zaprezentowano z podziałem na saldo z ubiegłego roku i wartość do-
 pisaną w bieżącym okresie obrachunkowym. Układ taki był zgodny z obowią-
 zującym rozporządzeniem ministrów.
 Tabela 26. Bilans Polskiej Spółki Obuwia „Bata’’ na dzień 31 grudnia 1932
 Bilans na dzień 31 grudnia 1932 r.
 AKTYWA: zł PASYWA: zł
 Kasa i banki 67 286,75 Kapitał akcyjny 1 000 000,00 Inwestycje 3 508 299,56 Konta personalne 5 744 353,13
 Towar 3 090 905,56 Strata 1931 r. 54 335,91 Strata 1932 r. 23 525,35
 6 744 353,13 6 744 353,13
 Źródło: Sprawozdanie zarządu za rok 1932.
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 W bilansie Polskiej Spółki Obuwia „Bata” sporządzonym na dzień
 31 grudnia 1932 roku (por. tabela 26) aktywa zaprezentowano w kolejności:
 środki pieniężne, inwestycje, towar, wynik finansowy. Można zatem uznać, że
 zostały one uszeregowane według stopnia płynności. Pasywa zaprezentowano
 jedynie w dwóch pozycjach: kapitał akcyjny i zobowiązania. Kolejność akty-
 wów w tym bilansie stanowi zaprzeczenie wcześniejszej hipotezy, że przed
 wejściem w życie rozporządzenia aktywa w bilansach były uszeregowane we-
 dług istotności dla jednostki. W przypadku podmiotu handlowego, jakim była
 spółka „Bata”, za najważniejszy należałoby uznać towar, który jest jednak
 prezentowany w dalszej części.
 Tabela 27. Bilans Polskiej Spółki Obuwia „Bata’’ na dzień 31 grudnia 1935
 Bilans na dzień 31 grudnia 1935 r.
 AKTYWA:
 zł PASYWA:
 zł Zapasy kasowe:
 Kapitał akcyjny
 3 000 000,00
 Gotówka 8501,88
 Fundusz rezerwowy
 37 200,00
 Bank 2281,85 10 783,73 Fundusz amortyza-
 cyjny
 1 905 213,27 Papiery wartościo-
 we
 21 200,00 Wierzyciele
 5 823 903,91 Inwestycje
 6 925 697,11 Strata 1934 r. 8 490,72
 Towar
 3 942 106,32 Zysk 1935 r. 141 960,70 133 469,98 10 899 787,16 10 899 787,16
 Źródło: Sprawozdanie zarządu za rok 1932.
 Bilans Polskiej Spółki Obuwia „Bata” sporządzony na dzień 31 grudnia
 1935 roku (por. tabela 27) nie różni się znacząco od poprzedniego. Pomijając
 stratę zaprezentowaną w aktywach bilansu sporządzonego na dzień 31 grud-
 nia 1932 roku, kolejność składników i dokładność ich prezentacji jest niemal
 identyczna, a różnica polega na dodatkowej prezentacji papierów wartościo-
 wych w roku 1935. Przeprowadzone badanie pozwala wyciągnąć wniosek, że
 w przypadku „Bata” SA wejście w życie rozporządzenia ministrów miało
 niewielki wpływ na zawartość informacyjną bilansu.
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 Tabela 28. Bilans Wytwórni Sygnałów i Urządzeń Kolejowych SA na dzień 31 grud-nia 1932
 Bilans na dzień 31 grudnia 1932 r.
 STAN CZYNNY:
 STAN BIERNY:
 Kasa 9 015,16
 Kapitał akcyjny 453 000,00
 Banki i Pocztowa Kasa Oszczędności
 20 919,75 29 934,91 Kapitał zapasowy 81 952,08
 Kaucje 524,00
 Fundusz rezerwowy specjalny
 19 333,10 554 285,18
 Papiery wartościo-we
 1 128,00 1 652,00 Fundusz amortyza-
 cyjny 177 740,83
 Odbiorcy 400 442,06
 Amortyzacja za rok 1932
 50 832,19 228 573,02
 Różni dłużnicy 2 716,71 403 158,77 Wierzyciele:
 Nieruchomości
 600 443,61 Banki 94 353,00
 Maszyny i urządze-nia fabryczne
 189 452,50
 Dostawcy i t. d. 124 377,54
 Narzędzia 24 706,45
 Kredyt długoterminowy
 (należytość większych akcjona-
 riuszów)
 983 447,69
 Modele 24 784,15
 Kredyt dolarowy 109 678,96 1 311
 857,19 Urządzenia biuro-
 we 25 072,33 264 015,43 Akcepty
 11 100,00
 Sumy przechodnie
 1 515,06 Sumy przechodnie
 31 853,83
 Inwentarz na dzień 31.12.1932
 698 093,78 Pozostałość zysku z r.
 1930 1 195,50
 Strata
 144 793,82 Pozostałość zysku z r.
 1931 4 742,66 5 938,16
 2 143 607,38
 2 143 607,38
 Różni za gwarancje 64 150,00 Instytucje bank. za
 listy gwaranc. 64 150,00
 Źródło: Sprawozdanie zarządu za rok 1932.
 Bilans Wytwórni Sygnałów i Urządzeń Kolejowych SA w Krakowie sporzą-
 dzony na dzień 31 grudnia 1932 roku (por. tabela 28) jest stosunkowo rozbu-
 dowany, jednak w uszeregowaniu aktywów nie została zachowana zasada
 prezentacji według płynności ani istotności. Zestawienie aktywów otwiera
 kasa, a najbardziej istotne składniki majątku zaprezentowano w środkowej ich
 części. W pasywach zaprezentowano między innymi kapitał akcyjny, zapaso-
 wy, ale też fundusz amortyzacyjny --- w rozbiciu na powstały w latach poprzed-
 nich i w roku bieżącym. Podzielono także zobowiązania --- wobec banków
 i dostawców. Jako sumy pozabilansowe w aktywach i pasywach zaprezento-
 wano gwarancje.
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 Tabela 29. Bilans Wytwórni Sygnałów i Urządzeń Kolejowych SA na dzień 31 grud-nia 1935
 Bilans zamknięcia na dzień 31 grudnia 1935 r.
 AKTYWA: zł PASYWA: zł
 Nieruchomości 600 443,61 Kapitał akcyjny 453 000,00
 Urządzenia techniczne 272 011,51 Fundusz amortyzacyjny 371 723,92
 Ruchomości 25 622,33 Wierzyciele 1 425 953,48
 Kasa i sumy do dyspozycji 71 846,90 Akcepty 272 100,00
 Papiery procentowe 7 821,00 Sumy przechodnie 82 570,00
 Materiały na składzie 270 891,94 Czysty zysk za rok 1935 48 200,37
 Dłużnicy 1 311 871,06
 Kaucje 6 338,00
 Straty 86 701,42
 2 653 547,77 2 653 547,77
 Różni za gwarancje 113 760,00 Instytucje bankowe za rok
 1935 113 760,00
 Źródło: Sprawozdanie zarządu za rok 1935.
 Bilans Wytwórni Sygnałów i Urządzeń Kolejowych SA sporządzony na
 dzień 31 grudnia 1935 roku (por. tabela 29) został zaprezentowany w znacz-
 nym uproszczeniu w stosunku do poprzedniego. W aktywach nie wyodrębnio-
 no składników majątku trwałego i płynnego, jednak kolejność składników
 aktywów jest zgodna z ówczesnymi przepisami. Składniki pasywów, podobnie
 jak aktywa, zostały uszeregowane w kolejności określonej w rozporządzeniu
 ministrów. Mimo to nie zawierają podziału na kapitały własne i zobowiązania,
 lecz ujęto je jedynie analitycznie. rozporządzenie ministrów nakładało na jed-
 nostki obowiązek prezentacji w nie mniejszej szczegółowości, lecz dopuszcza-
 ło większą. Biorąc pod uwagę, że analizowany bilans był sporządzony z mniej-
 szą szczegółowością, niż wynika to z rozporządzenia, nie był on zgodny z ów-
 cześnie obowiązującymi przepisami.
 Reasumując, wydanie rozporządzenia Prezydenta w 1933 roku i roz-porządzeń towarzyszących miało wpływ na zasady sporządzania bilansów przez podmioty gospodarcze, jednak nawet w czasie ich obowiązywania część jednostek nie zmieniła zasad sporządzania bilansów lub zmieniając je, dostosowała ich zakres informacyjny do wymogów rozporządzenia jedynie w części. rozporządzenie umożliwiło zatem wprowadzenie porów-nywalności dla znaczącej części podmiotów gospodarczych.
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 4.1. Ewolucja bilansu Cukrowni „Zbiersk’’ w latach 1914---1933
 Badaniu poddano bilanse będące składnikiem sprawozdania finansowego za
 kolejne lata, zgromadzone z zasobach Archiwum Państwowego w Kaliszu.
 Cukrownię „Zbiersk” założono w 1852 roku. Z tego okresu zachowała się
 jedynie część ksiąg rachunkowych, prowadzonych ręcznie w języku i w syste-
 mie niemieckim225. Analiza dokumentacji źródłowej226 nie pozwala na ocenę
 ewolucji bilansu w początkowym etapie działalności, gdyż w zasobach archi-
 wum brakuje sprawozdań finansowych z tego okresu, a księgi rachunkowe nie
 umożliwiają takiej oceny. W 1910 roku Cukrownię „Zbiersk” kupiła polska
 spółka. Najstarszym zachowanym bilansem pochodzącym z tego okresu jest
 bilans zawarty w sprawozdaniu zarządu za rok 1914. Cukrownia „Zbiersk”
 funkcjonowała jako towarzystwo akcyjne do roku 1920, a w latach 1921–1939
 sporządzano sprawozdanie w języku polskim – dla Spółki Akcyjnej Cukrowni
 i Rafinerii „Zbiersk”. W czasie drugiej wojny światowej spółka funkcjonowała
 pod zarządem niemieckim pod zmienioną nazwą, a sprawozdania finansowe
 były sporządzane w języku niemieckim227. Po wojnie została przekształcona w
 Cukrownię „Zbiersk”, będącą częścią Zjednoczenia Przemysłu Cukrownicze-
 go. Choć zmieniana była jej nazwa, to w takiej formie funkcjonowała do roku
 1992228. W latach 1945–1992 Cukrownia „Zbiersk” działała jako przedsiębior-
 stwo państwowe. Cukrownia „Zbiersk”SA w Zbiersku powstała z przekształ-
 225 „Przy metodzie niemieckiej prowadzi się dziennik rozdzielony lub złączony, tak jak w księgowości włoskiej, przenoszenie pozycji do księgi głównej nie odbywa się jednak bezpo-średnio, lecz za pomocą księgi pośredniczącej, zwanej Zbiornikiem, lub błędnie żurnalem albo dziennikiem. W Zbiorniku łączymy poszczególne pozycje dziennika (rozdzielonego lub złączonego) w pozycje zbiorowe i te dopiero przenosimy ze Zbiornika do ks. głównej’’ (źródło: W. Góra, Podręcznik księgowości, t. 2, Książnica Polska Towarzystwa Szkół Wyższych, Lwów−Warszawa 1922, s. 95. 226 Dokumentacja źródłowa to księgi rachunkowe i sprawozdania finansowe Cukrowni „Zbiersk’’ zgromadzone w Archiwum Państwowym w Kaliszu za lata 1890---2005. W kolejnych latach Cukrownia „Zbiersk’’ zmieniała formę prawną i nazwy, jednak na potrzeby badań potraktowana została jako jedna jednostka, nazywana Cukrownią „Zbiersk’’. 227 Zasoby archiwalne zawierające dokumentację do roku 1945, znajdujące się w zasobach kaliskiego archiwum, występują pod nazwą jednego podmiotu: Cukrownia i Rafineria „Zbiersk’’ Spółka Akcyjna w Zbiersku. 228 W zasobach kaliskiego archiwum dokumenty z tego okresu występują pod nazwą „Cu-krownia »Zbiersk« w Zbiersku’’.
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 cenia Przedsiębiorstwa Państwowego Cukrownia „Zbiersk”w Zbiersku
 w jednoosobową Spółkę Akcyjną Skarbu Państwa dnia 21 czerwca 1995 ro-
 ku229. Jako spółka akcyjna funkcjonowała do czasu wykreślenia z rejestru KRS
 18 sierpnia 2004 roku. Ostatnie sprawozdanie finansowe znajdujące się
 w zasobach archiwalnych zostało sporządzone za rok 2002. W jednostce kilku-
 krotnie zmieniany był rok obrotowy, dlatego okresy mogą być nieporówny-
 walne. Z tego powodu badaniu podlegał jedynie układ bilansu z lat 1914–1939,
 gdyż badanie za lata 1945–1990 w związku z zupełnie odmienną specyfiką
 gospodarki centralnie sterowanej musiałoby zostać oparte na analizie aktów
 prawnych z tego okresu, co znacznie zwiększyłoby zakres opracowania. Z kolei
 okres od roku 1990 do zakończenia funkcjonowania badanej jednostki jako
 współczesny nie wpisuje się w tematykę opracowania, dlatego też został po-
 minięty w badaniu.
 Sprawozdanie finansowe Cukrowni „Zbiersk” za rok 1914/1915 zostało
 sporządzone za okres 1 lipca 1914 – 30 czerwca 1915. Bilans został sporządzo-
 ny na ostatni dzień roku obrotowego. Sprawozdanie składało się z: bilansu,
 rachunku fabrykacji, bilansu, rachunku zysków i strat, propozycji podziału
 zysku i bilansu otwarcie roku obrotowego 1915, którego suma bilansowa była
 zgodna z bilansem zamknięcia roku 1914/1915 (por. tabela 30). Aktywa usze-
 regowano według istotności dla jednostki, co oznacza, że nie była zachowana
 zasada uszeregowania według stopnia płynności. Zestawienie aktywów otwie-
 rają składniki majątku trwałego używanego w procesie produkcji cukru,
 w dalszej kolejności zaprezentowano: wyroby gotowe, gotówkę, ruchomości
 fabryczne, depozyty i papiery wartościowe, należności handlowe oraz składni-
 ki majątku, które nie brały udziału w procesie produkcji cukru, takie jak: ce-
 gielnia, tartak, dobra ziemskie, nakłady poniesione na budowę linii kolejowej
 i zapasy związane z produkcją rolną. Zestawienie zamyka należność od Banku
 Handlowego. Wartość aktywów zaprezentowano w dwóch kolumnach, z któ-
 rych pierwsza zawiera wartość należności od plantatorów, z podziałem na
 wielkorolnych i małorolnych, a druga wartości łączne. Kolumny te zostały
 przedzielone kolumnami, w których są liczby trudne do identyfikacji.
 229 http://zbiersk.pl.tl/historia-zbierska--i--jego--zbytki-.htm (data wyświetlenia: 30.11.2016).
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 Tabela 30. Aktywa bilansu Cukrowni „Zbiersk’’ na dzień 30 czerwca 1914
 STAN CZYNNY
 Wartość budowli, maszyn i aparatów 897 814 44
 Urządzenie oświetlenia elektrycznego 16 134 15 Urządzenie wodne 876 51
 Urządzenie studni artezyjskiej 4 484 66
 Remanenty cukru i melasy 810 891 57
 Kasa 162 409 49 Ruchomości fabryczne 1 240 72
 Remanenty magazynu efektów 161 961 69 Zaprzęg fabryczny 4 157 24
 Depozyty 110 000 00 Papiery procentowe 18 621 81
 Plantatorzy wielkorolni 60 688 29
 Plantatorzy małorolni 23 102 52 83 790 81
 Różni dłużnicy 1 265 780 47
 Cegielnia 2 015 16
 Tartak „Zbiersk” 18 171 70
 Tartak „Petryki” 1 546 02 Dobra ziemskie Zbiersk z folwarkiem
 Pawłówek z lasami 1 076 099 41 Dobra ziemskie Petryki z folwarkami Kionczyn, Łyczyn, Ostrówek z lasami 848 431 79½
 Drenowanie pól w dom. Zbiersk i Petryki 2 040 98 Urządzenie wodociągu w dom. Zbiersk 885 61
 Budowa kolejki Zbiersk–Opatówek 208 558 73 Remanenty zapasów zboża, inwentarz żywy i martwy ru-
 chomości w dom. Zbiersk i Petryki
 102 997 23
 Bank Handlowy w Warszawie Oddział w Kaliszu 241 120 00
 6 040 030 19½
 Źródło: Bilans i sprawozdanie Towarzystwa Akcyjnego Zbiersk za 1.07.1914 – 30.06.1915.
 Prezentację pasywów (por. tabela 31) rozpoczynają kapitały zakładowy,
 amortyzacyjny i zapasowy, które stanowią składniki kapitału własnego.
 W dalszej części zaprezentowano rezerwę na pokrycie kosztów budowy kolejki
 Zbiersk–Opatówek i zobowiązania, bez podziału na długo- i krótkoterminowe.
 W grupie zobowiązań wyodrębniono jednego kluczowego wierzyciela i pozo-
 stałych. Zestawienie pasywów zamyka zysk brutto. Wartość pasywów podob-
 nie jak aktywów została zaprezentowana w dwóch kolumnach, z których
 pierwsza zawiera wartość zobowiązań wobec Towarzystwa Kredytowego
 Ziemskiego i pozostałych wierzycieli, a druga wartości łączne.
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 Tabela 31. Pasywa bilansu Cukrowni „Zbiersk’’ na dzień 30 czerwca 1915
 STAN BIERNY Kapitał zakładowy 2 450 000 00
 Kapitał amortyzacyjny 627 400 7 Kapitał zapasowy 34 217 22
 Rezerwa na koszty budowy kolejki 54 807 56½ Wierzyciele:
 Towarzystwo Kredytowe Ziemskie 332 831 91 Różni 1 691 499 69 2 024 331 80
 Depozytariusze 110 000 00 Rachunek przechodni 38 024 38
 Zysk brutto 501 249 16
 6 040 030 19½
 Źródło: Bilans i sprawozdanie Towarzystwa Akcyjnego Zbiersk za rok 1.07.1914 – 30.06.1915.
 Sprawozdanie za rok 1920 zostało sporządzone w języku polskim i składa-
 ło się z: bilansu, rachunku fabrykacji, bilansu, rachunku zysków i strat, propo-
 zycji podziału zysku i bilansu otwarcie roku obrotowego 1920, którego suma
 bilansowa była zgodna z bilansem zamknięcia roku 1919/1920. Bilans sporzą-
 dzony na dzień 30 września 1920 roku został przedstawiony w formie dwu-
 stronnej tabeli – po lewej stronie zaprezentowano aktywa, a po prawej pasy-
 wa. Aktywa uszeregowano według istotności dla jednostki. Zestawienie akty-
 wów (por. tabela 32) otwierają składniki budowli maszyn i aparatów do pro-
 dukcji cukru, w dalszej kolejności zawarto: wyroby gotowe i półprodukty,
 gotówkę, ruchomości fabryczne, depozyty i papiery wartościowe, należności
 handlowe oraz składniki majątku, które nie brały udziału w procesie produkcji
 cukru, takie jak: cegielnia, tartak, dobra ziemskie, nakłady poniesione na bu-
 dowę linii kolejowej i zapasy związane z produkcją rolną. W dalszej części zna-
 lazły się składniki majątku związane z dodatkową działalnością Cukrowni
 „Zbiersk” – tartakiem i cegielnią. Zestawienie zamyka należność od Banku
 Zjednoczonego Ziem Polskich i wartość nakładów na budowę budynku zwią-
 zanego z tartakiem. Wartość aktywów została zaprezentowana w rublach
 i kopiejkach – w dwóch kolumnach, z których pierwsza zawiera wartość należ-
 ności od plantatorów, z podziałem na wielkorolnych i małorolnych, a druga
 wartości łączne. Składniki majątku zostały zaprezentowane w wartości po-
 czątkowej, bez odpisów amortyzacyjnych. W bilansie zawarto również nakłady
 na drenowanie pól, co oznacza, że w tamtym okresie tego typu nakłady trak-
 towano jako środki trwałe w budowie. Analizując ogólną strukturę aktywów
 bilansu, można dojść do wniosku, że składają się one z trzech podstawowych
 grup: składniki majątku związane z produkcją cukru, składniki majątku zwią-
 zane z cegielnią i tartakiem oraz składniki majątku związane z dobrami ziem-
 skimi. W ich obrębie z pewnymi wyjątkami zachowywano zasadę uszeregowa-
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 nia składników majątku według płynności.
 Tabela 32. Aktywa bilansu Cukrowni „Zbiersk’’ na dzień 30 czerwca 1920
 STAN CZYNNY ruble kop. ruble kop.
 Wartość budowli, maszyn i aparatów 934 046 29
 Urządzenie oświetlenia elektrycznego 16 134 15
 Urządzenie studni artezyjskiej 1 281 31 Remanenty cukru i melasy 331 377 55
 Urządzenie wodne 250 46 Kasa 77 772 39
 Ruchomości fabryczne 6 465 02
 Remanenty magazynu efektów 1 013 438 89 Zaprzęg fabryczny 38 496 83
 Depozyty 110 000 – Papiery procentowe 5 320 56
 Dłużnicy: Plantatorzy wielkorolni 696 791 82 Plantatorzy małorolni 132 701 41
 Różni dłużnicy 2 718 152 154 3 547 645 38½ Cegielnia 883 78
 Tartak „Zbiersk” 6 814 40
 Tartak „Petryki” 441 72
 Dobra ziemskie „Zbiersk” z folwarkiem i „Pawłówek” 1 072 099 09
 Dobra ziemskie „Petryki” z folwarkami 848 311 79½
 Drenowanie pól w dom. „Zbiersk” i „Petryki” 1 474 03 Urządzanie wodociągów w dom. „Zbiersk” 332 11
 Remanenty zapasów zboża, inwentarz żywy i martwy 429 132 78 Budowa ochronki 42 239 30
 Kolejka na terytorium fabrycznem 26 847 33 Budowa nowej cegielni 35 254 39
 Bank Zjednoczonych Ziem Polskich (R-k bieżący) 1 666 335 38 Bank Zjednoczonych Ziem Polskich (R-k akcji) 93 989 –
 Budowa kantorku na tartaku 29 029 23 Suma 10 335 413 17
 Źródło: Bilans i sprawozdanie Towarzystwa Akcyjnego Zbiersk za rok 1.07.1919 – 30.06.1920.
 Prezentację pasywów (por. tabela 33) rozpoczyna kapitał zakładowy,
 amortyzacyjny i zapasowy, które stanowią składniki kapitału własnego.
 W kapitale amortyzacyjnym i zapasowym zaprezentowano również zwiększe-
 nie w roku, który obejmuje sprawozdanie. W grupie zobowiązań wyodrębniono
 trzech kluczowych wierzycieli oraz pozostałych wierzycieli i depozytariuszy.
 W dalszej kolejności zaprezentowano pozostałość z zysków z lat 1917---1918
 i 1918---1919 --- jako rezerwę na pokrycie podatków. Zestawienie pasywów za-
 myka zysk netto. Wartość pasywów podobnie jak aktywów została przedsta-
 wiona w dwóch kolumnach, z których pierwsza w przypadku kapitałów wła-
 snych zawiera wyodrębnione kwoty z poprzedniego bilansu oraz sprawozda-
 nia powstałe za rok sporządzenia, a wartość zobowiązań zaprezentowano
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 analitycznie wobec trzech kluczowych wierzycieli oraz pozostałych wierzycieli
 i depozytariuszy. Druga kolumna zawiera natomiast wartości łączne.
 Tabela 33. Pasywa bilansu Cukrowni „Zbiersk’’ na dzień 30 czerwca 1920
 STAN BIERNY ruble kop. ruble kop.
 Kapitał zakładowy 2 450 000 Kapitał amortyzacyjny 1 041 732 30
 Powiększono przez odpisanie podziału zysków 11 825 31 1 053 557 61
 Kapitał zapasowy 279 071 90 Powiększono przez odpisanie z podziału zysków 53 901 29 332 973 19
 Wierzyciele: Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa 2 320 631 46 Towarzystwo Kredytowe Ziemskie 306 310 75
 Bank Handlowy w Warszawie O. w Kaliszu 1 644 792 59
 Różni wierzyciele 1 090 582 42 5 362 317 22 Depozytariusze 110 000 –
 Pozostałość z zysków z lat 1917/18 i 1918/19 249 209 57
 Zysk netto 777 355 58 Suma 10 335 413 17
 Źródło: Bilans i sprawozdanie Towarzystwa Akcyjnego Zbiersk za rok 1.07.1919 – 30.06.1920.
 W aktywach bilansu Cukrowni „Zbiersk” (por. tabela 34) sporządzonego
 na dzień 30 czerwca 1933 roku składniki majątku zostały uszeregowane we-
 dług stopnia płynności. W pierwszej kolejności zaprezentowano składniki
 majątku trwałego związane z produkcją cukru, w dalszej części składniki ma-
 jątku trwałego związane z dobrami ziemskimi, cegielnią, tartakiem, a jako
 ostatnia – w składnikach majątku trwałego – została przedstawiona nieru-
 chomość w Warszawie. W składnikach majątku obrotowego w pierwszej kolej-
 ności zaprezentowano: inwentarz martwy (materiały magazynowe, rolne,
 leśne i ceramiczne, ruchomości) związany z całokształtem działalności Cu-
 krowni „Zbiersk” oraz inwentarz żywy – bez wyodrębnienia składników. Jako
 remanenty zaprezentowano wyroby gotowe i półprodukty (cukru białego
 i melasy) produkcji cukrowniczej. W dalszej części zaprezentowano należności,
 z podziałem na różne, od plantatorów i banków. Następnie zaprezentowano
 środki pieniężne, akcje, udziały i papiery procentowe oraz depozyty członków
 zarządu. Zestawienie aktywów zamykają sumy przechodnie.
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 Tabela 34. Aktywa bilansu Cukrowni „Zbiersk’’ na dzień 30 czerwca 1933
 STAN CZYNNY złote gr złote gr 1 Budowle 2 473 121 96 2 Maszyny i aparaty 3 684 314 51 3 Kolejki 1 296 656 11 4 Dobra ziemskie:
 a) „Zbiersk” z budynkami i lasami 2 848 667 91
 b) „Petryki” 2 259 883 58 5 108 551 49
 5 Cegielnia „Gliny” 308 056 51 6 Tartak parowy „Zbiersk” 69 198 94
 7 Nieruchomość w Warszawie 48 402 98 8 Inwentarz martwy: a) Materiały magazynowe, rolne, leśne i ceram. 556 277 08 b) Ruchomości 218 191 31 774 468 39 9 Inwentarz żywy 74 653 70
 10 Remanenty: a) Cukru białego 1 362 794 49
 b) Melasy 28 834 46 1 391 628 95
 11 Dłużnicy: a) Różni 218 357 63 b) Plantatorzy 596 814 05 c) Banki 78 085 29 893 256 97
 12 Kasa 10 706 77 13 Akcje, udziały i papiery procentowe 2 548 309 87 14 Depozyty Członków Zarządu 50 000 – 15 Sumy przechodnie 63 761 40
 Suma 18 795 088 55
 Różni za gwarancje 776 000 –
 Źródło: Bilans i sprawozdanie Cukrowni i Rafinerii „Zbiersk” SA za rok 1.07.1932 – 30.06.1933.
 Zestawienie pasywów bilansu Cukrowni „Zbiersk” sporządzonego na
 dzień 30 czerwca 1933 roku (por. tabela 35) otwierają kapitały własne, w któ-
 rych wyodrębniono kapitały: akcyjny, amortyzacyjny, zapasowy i rezerwowy.
 W dalszej kolejności zaprezentowano zobowiązania, w których wyodrębniono
 zobowiązania wobec różnych wierzycieli, plantatorów i banków. Zaprezento-
 wano również: specjalny rachunek przejściowy różnic kursowych, akcepty
 i weksle, zobowiązania w walucie obcej, kredyt akcyzowy, zobowiązania wo-
 bec członków zarządu za depozyty, rezerwę podatkową (będącą formą podat-
 ku odroczonego) i zobowiązanie z tytułu dywidendy niepodniesionej. Zesta-
 wienie zamyka wartość zysku, będącego składnikiem kapitału własnego.
 Oznacza to, że pasywa zaprezentowano nie w kolejności według okresu wy-
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 magalności, lecz istotności dla jednostki lub numerów kont księgowych230.
 Tabela 35. Pasywa bilansu Cukrowni „Zbiersk’’ na dzień 30 czerwca 1933
 STAN BIERNY złote gr złote gr
 1 Kapitał akcyjny 8 575 000 – 2 Kapitał amortyzacyjny 4 024 436 25 3 Kapitał zapasowy 1 867 239 82 4 Kapitał rezerwowy 735 069 5 Wierzyciele: a) Różni 1 376 236 45 b) Plantatorzy 23 606 53 c) Banki 31 967 38 1 431 810 37 6 Specjalny rachunek przejściowy różnic kursowych 40 920 79 7 Akcepty i weksle 954 500 8 Zobowiązania w walucie obcej 120 723 54 9 Kredyt akcyzowy 690 630 16
 10 Członkowie Zarządu za depozyty 50 000 – 11 Rezerwa podatkowa 75 298 82 12 Dywidenda niepodniesiona 1 242 20 13 Sumy przechodnie 2 960 45 14 Zysk 225 257 14
 Suma 18 795 088 55
 Gwarancje:
 a) Kaucja na zabezpieczenie kredytu akcyzowego 600 000 –
 b) Kaucje w papierach procentowych Dla PKP 56 000 –
 c) Różne kaucje 120 000 – 776 000 –
 776 000 –
 Źródło: Bilans i sprawozdanie Cukrowni i Rafinerii „Zbiersk” SA za rok 1.07.1932 – 30.06.1933.
 4.2. Ewolucja bilansu Cukrowni „Zbiersk’’ w latach 1934---1939
 Rok 1934 był pierwszym, w którym obowiązywało rozporządzenie mini-
 strów, określające jednolite zasady sporządzania bilansów dla wszystkich osób
 prawnych działających w Polsce. Był to zatem rok przełomowy, gdyż po wielu
 latach funkcjonowania w Polsce różnych przepisów dotyczących zasad spo-
 rządzania sprawozdań finansowych zasady te zostały ujednolicone. We wspo-
 mnianym rozporządzeniu określono układ bilansu i w związku z tym wszystkie
 bilanse osób prawnych miały mieć jednolity układ. Wcześniejsze rozważania
 prowadzą do wniosku, że wejście w życie rozporządzenia nie zawsze wpływało
 230 Analiza numerów kont księgowych pozwala ocenić, że są one zgodne z kolejnością prezen-tacji pasywów w bilansie. Przeprowadzone badanie nie pozwala odpowiedzieć na pytanie, czy kolejność numerów kont księgowych jest przypadkowa, czy zgodna z istotnością składni-ka pasywów dla jednostki gospodarczej.
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 na zmianę prezentacji bilansu, co oznacza, że szczególnie w przypadku mniej-
 szych jednostek rozporządzenie to nie było stosowane przy sporządzaniu
 bilansu. W przypadku większych jednostek najczęściej bilanse były sporządza-
 ne zgodnie z rozporządzeniem. Cukrownia „Zbiersk”należała do grupy du-
 żych podmiotów, a analiza jej bilansu sporządzonego na dzień 30 czerwca
 1934 roku prowadzi do wniosku, że wejście w życie rozporządzenia ministrów
 miało istotny wpływ na zmianę jego układu. W związku z małą czytelnością
 analizowanych materiałów, które zostały sporządzone ręcznie, ocenie podle-
 gał jedynie układ bilansu, a wartości liczbowe pominięto.
 Pomimo zachowania kolejności zgodnej z rozporządzeniem ministrów
 aktywa badanego bilansu to składniki majątku trwałego, które zostały zapre-
 zentowane oddzielnie dla wyodrębnionych jednostek wewnętrznych Cukrowni
 „Zbiersk, a nie łącznie dla całej jednostki, jak nakazywało rozporządzenie.
 Należy jednak zauważyć, że wyodrębnienie składników majątku z podziałem
 na miejsce ich użytkowania zostało dokonane w obrębie jednej grupy składni-
 ków majątku trwałego, a podziałem pierwotnym jest grupa składnika majątku
 trwałego, wtórnym zaś miejsce jego użytkowania (np. dobra ziemskie i lasy
 podzielono na te znajdujące się w Zbiersku i Petrykach). Jest to zatem prezen-
 tacja zgodna z rozporządzeniem ministrów, gdyż zachowano kolejność skład-
 ników majątku, lecz zostały one wykazane z większą szczegółowością, niż
 wynika to z tego rozporządzenia. Wcześniej pierwotny podział był oparty na
 miejscu użytkowania składników majątku trwałego, a wtórny na grupie skład-
 ników (w pierwszej kolejności wyszczególniono składniki majątku trwałego
 związane z produkcją cukru, a w dalszej części składniki majątku trwałego
 związane z pozostałymi elementami działalności).
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 Tabela 36. Aktywa bilansu Cukrowni „Zbiersk’’ na dzień 30 czerwca 1934
 STAN CZYNNY I. MAJĄTEK STAŁY
 1. Budynki a) Fabryczne
 b) Gospodarcze c) Mieszkalne
 2. Maszyny, aparaty, urządzenia techniczne 3. Kolejki
 a) Rozgałęzienia wewnętrzne przy fabryce
 b) Linia Zbiersk–Kucharki 4. Dobra ziemskie i lasy
 a) „Zbiersk” z folw. Pawłówek, budynkami i lasami
 b) „Petryki” z folw. Kionczyn i Łyczyn, budynkami i lasami
 5. Cegielnia „Gliny”
 6. Tartak parowy „Zbiersk”
 7. Nieruchomość w Warszawie przy ulicy Mokotowskiej 25 / 2/5 wartości
 8. Inwentarz zakładowy i biurowy a) Żywy Cukrowni i Gosp. Rolnego
 b) Żywy Gosp. Rolnego c) Martwy Cukrowni
 d) Martwy Gospodarstwa Rolnego II. MAJĄTEK PŁYNNY 9. Gotówka w kasie
 10. Papiery procentowe Udziały i akcje
 11. Materiały Magazynowe i pomocnicze 12. Ziemiopłody i materiały magazynowe Gospodarstwa Rolnego
 13. Materiały drzewne Tartaku 14. Wyroby Cegielni
 15. Produkty fabrykacji a) Cukier biały
 b) Cukier w produktach c) Melasa
 16. Dłużnicy a) Banki
 b) Plantatorzy wielkorolni c) Plantatorzy małorolni
 d) Różni dostawcy, odbiorcy i inni 17. Sumy przechodnie
 III. INNE AKTYWA 18. Depozyt Członków Zarządu w akcjach Spółki
 19. Różni za gwarancje
 Źródło: Bilans i sprawozdanie Cukrowni i Rafinerii „Zbiersk” SA za rok 1.07.1933 – 30.06.1934.
 Pasywa bilansu sporządzonego na dzień 30 czerwca 1934 roku (por. tabe-
 la 37) zostały uszeregowane w innym układzie niż wcześniej, zgodnym z rozpo-
 rządzeniem ministrów. Zmiana sposobu prezentacji polega w szczególności na
 wyraźnym wyodrębnieniu kapitału własnego, kapitału amortyzacyjnego, zo-
 bowiązań i innych pasywów. W kapitale zapasowym zaprezentowano stan z lat
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 ubiegłych i jego zmianę w roku sprawozdawczym. Podobny podział został
 zastosowany w kapitale amortyzacyjnym, czego wcześniej nie praktykowano.
 Tabela 37. Pasywa bilansu Cukrowni „Zbiersk’’ na dzień 30 czerwca 1934
 STAN BIERNY I. KAPITAŁY WŁASNE
 1. Kapitał akcyjny 2. Kapitał zapasowy
 a) Saldo z roku ubiegłego b) Dopisano w roku sprawozdawczym
 3. Kapitał rezerwowy 4. Rezerwa podatkowa
 5. II. KAPITAŁ AMORTYZACYJNY Pozostałość z dn. 1.7.1933 r.
 Dopisano w roku sprawozdawczym
 Mniej – odpisano w roku sprawozdawczym zamortyzowaną część budynków roze-branych i skreślonych z inwentarza
 III. Zobowiązania, Wierzyciele 6. Akcepty i weksle a) Towarowe i inne
 b) Kredytu plantatorskiego 7. Banki i r-ki bieżące
 8. Nieczytelne 9. Kredyt akcyzowy
 10. Opłaty wywozowe od cukru 1923/24 r. 11. Plantatorzy wielkorolni 12. Plantatorzy małorolni
 13. Różni dostawcy, odbiorcy i inni IV. INNE PASYWA
 14. Dywidenda niepodniesiona 15. Specjalny rachunek różnic kursowych
 16. Sumy przechodnie 17. Członkowie Zarządu za depozyty
 18. Z y s k
 Źródło: Bilans i sprawozdanie Cukrowni i Rafinerii „Zbiersk” SA za rok 1.07.1933 – 30.06.1934.
 Analiza bilansu Cukrowni „Zbiersk” sporządzonego na dzień 30 czerwca
 1934 roku pozwala stwierdzić, że rozporządzenie ministrów miało znaczący
 wpływ na zmianę sposobu prezentacji w bilansie i jego układ jest zgodny z tym
 rozporządzeniem.
 Aktywa bilansu sporządzonego na dzień 30 czerwca 1935 roku (por. tabe-
 la 38) zaprezentowano w bardzo podobnym układzie jak w roku poprzednim,
 jednak z nieco większą szczegółowością. Pomimo tego układ ten jest zgodny
 z rozporządzeniem ministrów. Znacząca różnica polega na dodatkowej pre-
 zentacji nie tylko wartości składników aktywów, ale – w przypadku części
 z nich – również ilości.
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 Tabela 38. Aktywa bilansu Cukrowni „Zbiersk’’ na dzień 30 czerwca 1935
 STAN CZYNNY I. MAJĄTEK STAŁY zł zł zł
 1. Budowle a) Fabryczne 1 319 519,95
 b) Gospodarcze 484 460,08 c) Mieszkalne 669 141,93 2 473 121,96
 2. Maszyny, aparaty, urządzenia techniczne 3 684 314,51 3. Kolejki
 a) Rozgałęzienia wewnętrzne przy fabryce 39 361,60
 b) Linia Zbiersk–Kucharki
 Grunta 111 930,27 Nawierzchnia 875 818,99
 Tabor 203 501,78 1 191 251,04
 c) Linia Zbiersk–Cegielnia Nawierzchnia bez szyn 66 043,47 1 296 656,11 4. Dobra ziemskie i lasy
 a) „Zbiersk” z folw. Pawłówek, budynkami i lasami 2 848 667,91
 b) „Petryki” z folw. Kionczyn i Łyczyn, budynkami i lasami
 2 259 883,58 5 108 551,49
 5. Cegielnia „Gliny” Budowle fabryczne 243 093,51
 Maszyny i piec 64 963,00 308 056,51
 6. Tartak parowy „Zbiersk”
 Budowle fabryczne 27 284,80 Maszyny 41 914,14 69 198,94
 7. Nieruchomość w Warszawie przy ulicy Mokotow-skiej 25 / 2/5 wartości
 48 402,98
 8. Inwentarz zakładowy i biurowy a) Żywy Cukrowni i Gosp. Rolnego 2 258,00
 b) Żywy Gosp. Rolnego 52 223,90 54 481,90 Do przeniesienia 54 481,90 12 988 302,50 Z przeniesienia 54 481,90 12 988 302,50
 c) Martwy Cukrowni 59 562,75 d) Martwy Gospodarstwa Rolnego 134 451,49 194 014,24 248 496,14
 II. MAJĄTEK PŁYNNY 9. Gotówka w kasie 13 259,84
 10. Papiery procentowe 155 970,00 Udziały i akcje 2 357 814,61 2 513 784,61
 11. Materiały magazynowe i pomocnicze 235 984,01 12. Ziemiopłody i materiały magazynowe gospodar-
 stwa rolnego
 a) Ziemiopłody 28 058,65 b) Materiały magazynowe 14 404,31 42 462,96
 13. Materiały drzewne Tartaku 32 659,61 14. Wyroby Cegielni 118 096,38
 15. Produkty fabrykacji a) Cukier biały 30700,98 q 1 040 946,69
 b) Cukier w produktach 614,16 4 753,60 c) Melasa 11257,53 q 22 515,06 1 068 215,35
 16. Dłużnicy a) Banki 299 982,06
 b) Plantatorzy wielkorolni 538 079,87 c) Plantatorzy małorolni 95 115,82 633 195,69
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 d) Różni dostawcy, odbiorcy i inni 666 931,31 1 600 109,06 17. Sumy przechodnie 86 481,88
 III. INNE AKTYWA 18. Depozyt Członków Zarządu w akcjach Spółki 50 000,00
 18 997 852,34 19. Różni za gwarancje 723 000,00
 Źródło: Bilans i sprawozdanie Cukrowni i Rafinerii „Zbiersk” SA za rok 1.07.1934 – 30.06.1935.
 Pasywa bilansu sporządzonego na dzień 30 czerwca 1935 roku (por. tabe-
 la 39) uszeregowane są w niemal identycznym układzie jak w roku poprzed-
 nim. Jedyna różnica polega na tym, że w roku 1934 występowała pozycja kre-
 dytu akcyzowego, której nie było w późniejszym bilansie. Kapitał zapasowy
 zaprezentowano w rozbiciu na powstały przed rokiem 1935 i powstały w roku,
 za który zostało sporządzone sprawozdanie finansowe. Podobnie przedsta-
 wiono również kapitał, z tym że w przypadku kapitału amortyzacyjnego zapre-
 zentowano także jego zmniejszenie i stan na koniec roku sprawozdawczego.
 Zobowiązania przedstawiono z większą dokładnością, niż wynika to z rozpo-
 rządzenia ministrów, ponieważ zobowiązania wobec dostawców zaprezento-
 wano z podziałem na plantatorów wielkorolnych i małorolnych. Oznacza to, że
 pasywa bilansu z roku 1935 są uszeregowane zgodnie z rozporządzeniem mi-
 nistrów i odmiennie niż przed wejściem w życie tego rozporządzenia.
 Tabela 39. Pasywa bilansu Cukrowni „Zbiersk’’ na dzień 30 czerwca 1935
 STAN BIERNY I. KAPITAŁY WŁASNE zł zł zł
 1. Kapitał akcyjny 8575 szt. akcji, a zł 1000,- 8 575 000,00
 2. Kapitał zapasowy Pozostałość na d. 1.7.1934 r. 1 941 434,36
 Dopisano w roku sprawozdawczym 90 357,09 2 031 791,45 3. Kapitał rezerwowy 736 069,00
 4. II. KAPITAŁ AMORTYZACYJNY Pozostałość z dn. 1.7.1934 r. 4 611 655,37
 Dopisano w roku sprawozdawczym 561 086,91 Mniej – odpisano w roku sprawozdawczym
 zamortyzowaną część budynków rozebranych i skreślonych z inwentarza
 548,15 560 538,76 5 172 194,13
 III. Zobowiązania, Wierzyciele 5. Akcepty i weksle a) Towarowe i inne 52 000,00
 6. Banki Rachunki bieżące 21 332,47
 7. Opłaty wywozowe od cukru eksport 1923/24 r.
 89 568,47
 8. Plantatorzy wielkorolni 179,18 9. Plantatorzy małorolni 72,46 251,64
 10. Różni dostawcy, odbiorcy i inni 1 904 546,73 2 067 699,31 IV. INNE PASYWA
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 11. Dywidenda niepodniesiona 900,00 12. Specjalny rachunek różnic kursowych 30 418,90
 13. Rachunek podatku dochodowego 71 132,00 16. Sumy przechodnie 5 397,55
 17. Członkowie Zarządu za depozyty 50 000,00 18. Z y s k 257 250,00
 18 997 852,34
 Źródło: Bilans i sprawozdanie Cukrowni i Rafinerii „Zbiersk” SA za rok 1.07.1934 – 30.06.1935.
 W aktywach bilansu Cukrowni „Zbiersk” sporządzonego na dzień
 30 czerwca 1939 roku (por. tabela 40) w składnikach majątku został wyraźnie
 wyodrębniony majątek stały, majątek płynny i inne aktywa. W składnikach
 majątku stałego zaprezentowano nie tylko wartość końcową, ale również
 zmiany jego wartości o składniki zbyte, zlikwidowane lub nabyte. Kolejność
 uszeregowania składników majątku stałego była zgodna z obowiązującym w
 tamtym okresie rozporządzeniem ministrów. W pierwszej kolejności przed-
 stawiono budowle, a dalej inne składniki majątku stałego, z tym że choć
 składniki te zostały uszeregowane zgodnie z rozporządzeniem, to jednak
 w rozbiciu na cukrownię, majątek ziemski, cegielnię i tartak. Rozpatrując to
 z punktu widzenia zasady podmiotowości, kolejność składników majątku
 stałego zaprezentowana w bilansie nie jest zgodna z rozporządzeniem, gdyż
 według zasady w pierwszej kolejności powinny być przedstawione budynki dla
 wszystkich jednostek zależnych, a następnie urządzenia techniczne, bocznice,
 inwentarz, koncesje i patenty. Prezentacja typu składnika majątku w kolejno-
 ści zgodnej z przytoczonym rozporządzeniem, w rozbiciu na poszczególne
 segmenty działalności, byłaby zgodna z pkt 6 § 4 rozporządzenia, ponieważ
 dopuszczało ono sporządzanie bilansu z podziałem na wyszczególnione pozy-
 cje, o ile odpowiadały one „rodzajowi interesów przedsiębiorstwa”, co jed-
 nak nie wyłączało możliwości bardziej szczegółowego podziału tych pozycji
 i ich uzupełniania. Prezentacja z podziałem na miejsce ich użytkowania
 i przedmiot działalności, a następnie na typ składnika majątku spowodowała,
 że badany bilans nie był zgodny z ówczesnymi przepisami. Składniki majątku
 płynnego zostały uszeregowane w kolejności zgodnej z rozporządzeniem.
 Główne grupy składników aktywów (majątek stały, majątek płynny, inne akty-
 wa) nie posiadają sumy wartości, podobnie jak grupy niższego rzędu, których
 część nie zawiera ogólnej wartości, np.: budowle, maszyny i aparaty, inwentarz
 zakładowy i biurowy. Posiadają natomiast wartość takie składniki jak: inwe-
 stycje, gotówka w kasie, materiały magazynu cukrowni, ziemiopłody i inne.
 Charakterystyczne jest to, że grupy zaprezentowane z większą szczegółowo-
 ścią nie posiadają sum wartości, a grupy nieposiadające analitycznego zesta-
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 wienia zostały przedstawione w ogólnej kwocie, w wierszu, w którym występu-
 je nazwa danego składnika aktywów.
 Tabela 40. Aktywa bilansu Cukrowni „Zbiersk’’ na dzień 30 czerwca 1939
 I. MAJĄTEK STAŁY 1. Budowle
 a) Fabryczne: pozostawało dn. 1.7.38 r. 1.303.850.75
 Przeniesiono z r-ku inwestycji 131.561.57 1 435 412,32
 b) Gospodarcze: pozostawało dn. 1.7.38 491.842.60 Rozebrano i sprzedano 887.50 490 955,10
 c) Mieszkalne 669 141,93 2 595 509,35
 2. Maszyny, aparaty – pozostawało dn. 1.7.1938 3 606 172,35
 Przeniesiono z r-ku inwestycji 545 027,34 Mniej sprzedano 117,63 4 151 082,06
 3. Inwestycje 22 514,50 4. Kolejki wąskotorowe własne i tabor
 Pozostawało dn. 1.7.1938 r. 1 296 656,11
 Przejęto od Cukrowni „Cielce” 28 158,85 1 324 814,96 5. Dobra ziemskie i lasy
 a) „Zbiersk” z budynkami i lasami 2 835 447,91
 b) „Petryki” z budynkami i lasami 2.259.883.58
 Mniej rozebrana stara obora 16.910.- 2 242 973,58 5 078 421,49
 6. Cegielnia „Gliny” Budowle 243 093,51
 Maszyny i piec 64 963,00 308 056,51
 7. Tartak parowy „Zbiersk” Budowle 8 654,92 Maszyny 27 799,00 36 453,92
 8. Inwentarz zakładowy i biurowy a) Żywy Cukrowni i Gosp. Rolnego 45 273,41
 b) Martwy Cukrowni i Gosp. Rolnego 230 215,64 275 489,05 II. MAJĄTEK PŁYNNY 9. Gotówka w kasie 3 301,16
 10. Papiery procentowe państwowe 279 051,78 Akcje i udziały 2 420 433,50 2 699 485,28
 11. Materiały magazynu Cukrowni 565 768,88 12. Ziemiopłody i materiały magazynu Gosp. Rolnego 40 786,43
 13. Materiały drzewne Tartaku 32 351,81 14. Wyroby Cegielni 88 701,72
 15. Produkty fabrykacji
 a) Cukier biały 1 256 192,30 b) Cukier w produktach 16 043,77
 c) Melasa 26 337,58 1 298 573,65 16. Dłużnicy
 a) Banki 174 271,25 b) Plantatorzy wielkorolni 383 691,06 c) Plantatorzy małorolni 193 344,70
 d) Różni dostawcy, odbiorcy i inni 292 939,96 1 044 246,97 17. Sumy przechodnie 74 763,51
 III. INNE AKTYWA 18. Depozyt Członków Zarządu w akcjach Spółki 40 000,00
 Suma zł 19 680 320,45
 Źródło: Bilans i sprawozdanie Cukrowni i Rafinerii „Zbiersk” SA za rok 1.07.1938 – 30.06.1939.
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 Pasywa bilansu Cukrowni „Zbiersk” sporządzonego na dzień 30 czerwca
 1939 roku (por. tabela 41) uszeregowano zgodnie z obowiązującymi przepisa-
 mi, w pierwszej kolejności prezentując kapitały własne, z podziałem na akcyj-
 ny, zapasowy i rezerwowy. W przypadku kapitału zapasowego wyodrębniono
 również pozostałość z poprzedniego roku i kwotę dopisaną w okresie obra-
 chunkowym. Również zgodnie z przepisami wyodrębniono kapitał amortyza-
 cyjny z podziałem na saldo poprzedniego roku i kwotę dopisaną w bieżącym
 okresie obrachunkowym. Zobowiązania zaprezentowano z podziałem na zo-
 bowiązania wekslowe, wobec banków i innych dostawców, bez podziału na
 segmenty działalności.
 Tabela 41. Pasywa bilansu Cukrowni „Zbiersk’’ na dzień 30 czerwca 1939
 I. KAPITAŁY WŁASNE 1. Kapitał akcyjny
 8575 szt. akcji, a zł 1 000 8 575 000,00 2. Kapitał zapasowy
 Pozostałość na 1.7.1938 r. 2 267 464,07 Dopisano w roku sprawozdawczym 59 328,61 2 326 792,68
 3. Kapitał rezerwowy 508 139,56 II. KAPITAŁ AMORTYZACYJNY Pozostałość z dn. 1.7.1938 r. 4 849 418,43
 Dopisano w roku sprawozdawczym 431 025,63 Suma 5 280 444,06
 Mniej – odpisano w roku sprawozdawczym zamortyzowaną część budynków rozebranych i skreślonych
 5 162,87 5 275 281,19
 III. ZOBOWIĄZANIA 5. Weksle i akcepty 260 950,00
 6. Wierzyciele a) Banki 80 942,24
 b) Skarb Państwa – opłaty wywozowe od cukru 1923/24 r. 21 034,83 c) Plantatorzy wielkorolni 5 179,18 d) Plantatorzy małorolni 398,45
 e) Różni dostawcy, odbiorcy i inni 2 333 843,77 2 441 398,47 IV. INNE PASYWA
 7. Dywidenda niepodniesiona 510,00 8. Specjalny r-k różnic kursowych 15 483,37
 9. Rezerwa podatkowa 38 846,67 10. Sumy przechodnie 26 418,51
 11. Członkowie Zarządu za depozyty 40 000,00 12. Z y s k 171 500,00
 19 680 320,45 13. Gwarancje
 a) Weksle kaucyjne 40 000,00 b) Gwarancje w papierach % dla PKP 63 000,00 103.000.-
 Źródło: Bilans i sprawozdanie Cukrowni i Rafinerii „Zbiersk” SA za rok 1.07.1938 – 30.06.1939.
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 4.3. Analiza porównawcza bilansów Cukrowni „Zbiersk’’ w latach
 1914---1939
 Bilanse sporządzone przed rokiem 1934 miały bardzo różnorodną formę
 i bardzo często ich składniki były uszeregowane według stopnia istotności dla
 jednostki sporządzającej bilans. Składniki aktywów trwałych prezentowano
 zazwyczaj naprzemiennie z aktywami obrotowymi, a w kapitałach niemal
 nigdy nie występował podział na kapitał własny i obcy. Dodatkową widoczną
 różnicą między bilansami sporządzanymi przed 1934 rokiem i później jest
 również fakt, iż wcześniej uwidaczniano tylko te pozycje, które dotyczyły danej
 jednostki wraz z kwotami. Od roku 1934 ich struktura i układ stały się bardziej
 ujednolicone, a w tej pierwszej najczęściej istniało rozgraniczenie na poszcze-
 gólne grupy, np. po stronie aktywów wyszczególniano aktywa trwałe i obroto-
 we, po stronie pasywów zaś kapitał własny i zobowiązania. Istotne jest również
 to, że stratę prezentowano ze znakiem dodatnim jako składnik aktywów,
 a zysk jako składnik pasywów.
 Porównanie układu aktywów bilansu Cukrowni „Zbiersk” sporządzone-
 go w latach 1914 i 1920 (por. tabela 42) pozwala stwierdzić, że w roku 1920
 aktywa bilansu zawierają więcej pozycji niż w roku 1914, jednak wynika to
 raczej z zasady, że w drugim z badanych bilansów jednostka posiadała więcej
 składników majątku, a fakt, że w tym okresie prezentowano jedynie pozycje
 niezerowe, spowodował, że w aktywach bilansu z roku 1920 przedstawiono
 więcej składników. W roku 1920 oprócz składników występujących wcześniej
 pojawiły się ponadto: budowa ochronki, budowa nowej cegielni, Bank Zjedno-
 czonych Ziem Polskich, budowa kantorku na tartaku. Kolejność uszeregowa-
 nia aktywów w obu latach jest bardzo zbliżona, jednak nie wynika ona ani
 z zasady płynności, ani prawdopodobnie z zasady istotności. I choć może się
 ona wydawać zupełnie przypadkowa, to prawdopodobnie kolejność ta wynika
 z określonych zasad, które na podstawie samego układu bilansu są trudne do
 odgadnięcia. Analiza planu kont Cukrowni „Zbiersk” z tego okresu wskazuje,
 że układ ten wynikał z kolejności kont w zakładowym planie.
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 Tabela 42. Porównanie aktywów bilansów sporządzonych w latach 1914 i 1920
 Układ aktywów w bilansie z 1914 roku Układ aktywów w bilansie z 1920 roku Wartość budowli, maszyn i aparatów Wartość budowli, maszyn i aparatów
 Urządzenie oświetlenia elektrycznego Urządzenie oświetlenia elektrycznego Urządzenie wodne Urządzenie studni artezyjskiej
 Urządzenie studni artezyjskiej Remanenty cukru i melasy Remanenty cukru i melasy Urządzenie wodne
 Kasa Kasa Ruchomości fabryczne Ruchomości fabryczne
 Remanenty magazynu efektów Remanenty magazynu efektów Zaprzęg fabryczny Zaprzęg fabryczny
 Depozyty Depozyty Papiery procentowe Papiery procentowe
 Plantatorzy wielkorolni Dłużnicy: Plantatorzy małorolni Plantatorzy wielkorolni
 Różni dłużnicy Plantatorzy małorolni Cegielnia Różni dłużnicy
 Tartak „Zbiersk” Cegielnia
 Tartak „Petryki” Tartak „Zbiersk”
 Dobra ziemskie „Zbiersk” z folwarkiem Tartak „Petryki”
 Pawłówek z lasami Dobra ziemskie „Zbiersk” i „Pawłówek”
 Dobra ziemskie „Petryki” z folwarkami Dobra ziemskie „Petryki” z folwarkami
 Kionczyn, Łyczyn, Ostrówek z lasami Drenowanie pól w dom. „Zbiersk” i „Petryki”
 Drenowanie pól w dom. Zbiersk i Petryki Urządzanie wodociągów w dom. „Zbiersk”
 Urządzenie wodociągu w dom. Zbiersk Remanenty zapasów zboża, inwentarz żywy i
 martwy
 Budowa kolejki Zbiersk–Opatówek Budowa ochronki Remanenty zapasów zboża, inwentarz żywy i martwy ruchomości w dom. Zbiersk i Petryki Kolejka na terytorium fabrycznem
 Bank Handlowy w Warszawie O. w Kaliszu Budowa nowej cegielni
 Bank Zjednoczonych Ziem Polskich (R-k bieżący)
 Bank Zjednoczonych Ziem Polskich
 Budowa kantorku na tartaku
 Źródło: Bilans i sprawozdanie Cukrowni „Zbiersk” za okresy: 1.07.1913 – 30.06.1914 i 1.07.1919 – 30.06.1920.
 Porównanie pasywów bilansów sporządzonych w latach 1914 i 1920 (por.
 tabela 43) pozwala stwierdzić, że zostały one zaprezentowane w bardzo po-
 dobnym układzie, jednak w roku 1920 występuje więcej pozycji. Różnica ta
 wynika między innymi z prezentacji zmian niektórych składników w roku obra-
 chunkowym. Dotyczy to kapitału amortyzacyjnego, kapitału zapasowego
 i zysku netto. Być może bierze się to z faktu, że przed rokiem 1914 jednostka
 nie sporządzała bilansu, gdyż najstarszym bilansem występującym w zasobach
 archiwalnych jest właśnie ten z 1914 roku. Możliwe zatem, że zaprezentowane
 w bilansie z 1914 roku kapitał amortyzacyjny, kapitał zapasowy i zysk netto
 dotyczą okresu od początku działalności jednostki. W pasywach bilansu z roku
 1920 zaprezentowano również zobowiązanie wobec Polskiej Krajowej Kasy
 Pożyczkowej, a we wcześniejszym bilansie brakowało tej pozycji.
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 Tabela 43. Porównanie aktywów bilansów sporządzonych w latach 1914 i 1920
 Układ pasywów w bilansie z 1914 roku Układ pasywów w bilansie z 1920 roku Kapitał zakładowy Kapitał zakładowy
 Kapitał amortyzacyjny Kapitał amortyzacyjny Kapitał zapasowy Powiększono przez odpisanie podziału zysków
 Rezerwa na koszty budowy kolejki Kapitał zapasowy Wierzyciele: Powiększono przez odpis z podziału zysków
 Towarzystwo Kredytowe Ziemskie Wierzyciele: Różni Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa
 Depozytariusze Towarzystwo Kredytowe Ziemskie Rachunek przechodni Bank Handlowy w Warszawie O. w Kaliszu
 Zysk brutto Różni wierzyciele
 Depozytariusze
 Pozostałość z zysków 1917/18 i 1918/19 r.
 Zysk netto
 Źródło: Bilans i sprawozdanie Cukrowni „Zbiersk” za okresy: 1.07.1913 – 30.06.1914 i 1.07.1919 – 30.06.1920.
 Porównanie aktywów bilansów Cukrowni „Zbiersk” sporządzonych
 przed wejściem w życie rozporządzenia ministrów i po nim (por. tabela 44)
 prowadzi do wniosków, że późniejsze bilanse były bardziej rozbudowane
 i uporządkowane. W aktywach bilansów Cukrowni „Zbiersk” sporządzonych
 przed 1934 rokiem nie wyodrębniano składników aktywów trwałych i obroto-
 wych. I choć wcześniej prezentowano je naprzemiennie, to w bilansie z roku
 1933 zachowano pewien porządek, który polegał na prezentacji składników
 aktywów trwałych, a po nich dopiero składników majątku obrotowego. Jed-
 nak w dalszym ciągu zachowywano zasadę prezentacji aktywów trwałych
 z podziałem na miejsce użytkowania, a wtórnie na grupy (grunty, budynki,
 maszyny). W aktywach obrotowych nie wyodrębniano składników majątku
 według miejsca ich użytkowania, lecz prezentowano je łącznie dla całej jed-
 nostki. Natomiast w aktywach bilansów sporządzanych od roku 1934 istnieje
 wyraźny podział na aktywa trwałe, obrotowe i inne aktywa – i choć występuje
 również podział na miejsce ich użytkowania, to jest on wtórny i dotyczy grup
 aktywów trwałych.
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 Tabela 44. Porównanie aktywów bilansów sporządzonych w latach 1933 i 1934
 Układ aktywów w bilansie z 1933 roku Układ aktywów w bilansie z 1934 roku Budowle 1. Budynki
 Maszyny i aparaty a) Fabryczne Kolejki b) Gospodarcze
 Dobra ziemskie: c) Mieszkalne
 a) „Zbiersk” z budynkami i lasami 2. Maszyny, aparaty, urządzenia techniczne
 b) „Petryki” 3. Kolejki
 Cegielnia „Gliny” a) Rozgałęzienia wewnętrzne przy fabryce
 Tartak parowy „Zbiersk” b) Linia Zbiersk–Kucharki Nieruchomość w Warszawie 4. Dobra ziemskie i lasy
 Inwentarz martwy: a) „Zbiersk” z folw. Pawłówek i budynkami
 a) Materiały magazynowe, rolne, leśne b) „Petryki” z folw. Kionczyn i Łyczyn
 b) Ruchomości 5. Cegielnia „Gliny”
 Inwentarz żywy 6. Tartak parowy „Zbiersk” Remanenty: 7. Nieruchomość w Warszawie
 a) Cukru białego 8. Inwentarz zakładowy i biurowy b) Melasy a) Żywy Cukrowni i Gosp. Rolnego Dłużnicy: b) Żywy Gosp. Rolnego a) Różni c) Martwy Cukrowni
 b) Plantatorzy d) Martwy Gospodarstwa Rolnego c) Banki II. MAJĄTEK PŁYNNY
 Kasa 9. Gotówka w kasie Akcje, udziały i papiery procentowe 10. Papiery procentowe
 Depozyty Członków Zarządu Udziały i akcje Sumy przechodnie 11. Materiały magazynowe i pomocnicze
 12. Ziemiopłody i materiały magazynowe Gospo-darstwa Rolnego
 13. Materiały drzewne Tartaku
 14. Wyroby Cegielni
 15. Produkty fabrykacji
 a) Cukier biały
 b) Cukier w produktach
 c) Melasa
 16. Dłużnicy
 a) Banki
 b) Plantatorzy wielkorolni
 c) Plantatorzy małorolni
 d) Różni dostawcy, odbiorcy i inni
 17. Sumy przechodnie
 III. INNE AKTYWA
 18. Depozyt Członków Zarządu w akcjach
 19. Różni za gwarancje
 Źródło: Bilans i sprawozdanie Cukrowni „Zbiersk” za okresy: 1.07.1932 – 30.06.1933 i 1.07.1933 – 30.06.1934.
 W całym badanym okresie pomimo podziału na aktywa trwałe i obrotowe
 nie była zachowana zasada uszeregowania według stopnia płynności, gdyż
 grupę aktywów płynnych otwiera stan kasy, następnie prezentuje się inwesty-
 cje, zapasy i należności.
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 Tabela 45. Porównanie pasywów bilansów sporządzonych w latach 1933 i 1934
 Układ pasywów w bilansie z 1933 roku Układ pasywów w bilansie z 1934 roku Kapitał akcyjny I. KAPITAŁY WŁASNE
 Kapitał amortyzacyjny 1. Kapitał akcyjny Kapitał zapasowy 2. Kapitał zapasowy
 Kapitał rezerwowy a) Saldo z roku ubiegłego Wierzyciele: b) Dopisano w roku sprawozdawczym
 a) Różni 3. Kapitał rezerwowy b) Plantatorzy 4. Rezerwa podatkowa
 c) Banki 5. II. KAPITAŁ AMORTYZACYJNY Specjalny rachunek przejściowy różnic kurso-
 wych Pozostałość z dn.1.7.1933 r. Akcepty i weksle Dopisano w roku sprawozdawczym
 Zobowiązania w walucie obcej
 Mniej – odpisano w roku sprawozdawczym zamortyzowaną część budynków rozebranych i
 skreślonych z inwentarza Kredyt akcyzowy III. Zobowiązania, Wierzyciele
 Członkowie Zarządu za depozyty 6. Akcepty i weksle Rezerwa podatkowa a) Towarowe i inne
 Dywidenda niepodniesiona b) Kredytu plantatorskiego Sumy przechodnie 7. Banki i r-ki bieżące
 Zysk 8. Nieczytelne Suma 9. Kredyt akcyzowy
 Gwarancje: 10. Opłaty wywozowe od cukru 1923/24 r. a) Kaucja na zabezpieczenie kredytu akcyzowe-
 go 11. Plantatorzy wielkorolni b) Kaucje w papierach procentowych dla PKP 12. Plantatorzy małorolni
 c) Różne kaucje 13. Różni dostawcy, odbiorcy i inni
 IV. INNE PASYWA
 14. Dywidenda niepodniesiona
 15. Specjalny r-k różnic kursowych
 16. Sumy przechodnie
 17. Członkowie Zarządu za depozyty
 18. Z y s k
 Źródło: Bilans i sprawozdanie Cukrowni „Zbiersk” za okresy: 1.07.1932 – 30.06.1933 i 1.07.1933 – 30.06.1934.
 Porównanie pasywów bilansu z lat 1933 i 1934 (por. tabela 45) pozwala
 zauważyć znaczący skutek wejścia w życie rozporządzenia ministrów. Pomimo
 że kolejność ich składników była podobna, to jednak w pasywach bilansu
 sporządzonego po wejściu w życie rozporządzenia występuje wyraźny podział
 na kapitały własne, kapitał amortyzacyjny, zobowiązania i inne pasywa. Po-
 nadto w roku 1934 w pozycjach kapitału zapasowego i kapitału amortyzacyj-
 nego zaprezentowano wartość z poprzednich okresów oraz zmianę w bieżą-
 cym roku, czego nie praktykowano wcześniej.
 Bilanse z lat 1935 i 1939 powstały w okresie obowiązywania rozporządze-
 nia ministrów, które w tym okresie nie zmieniło brzmienia, i w związku z tym
 ich układ powinien być identyczny z układem zaprezentowanym w roku 1934.
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 Porównanie aktywów bilansu z lat 1935 i 1939 (por. tabela 46) pozwala
 stwierdzić, że w obu zastosowano podział na majątek stały i majątek obroto-
 wy. Układ aktywów jest podobny, jednak w przypadku składników majątku
 trwałego nie zastosowano się ściśle – podobnie jak wcześniej – do zasad pre-
 zentacji określonych w rozporządzeniu ministrów. Składniki majątku trwałego
 użytkowane w cukrowni zaprezentowano prawidłowo, z podziałem na grupy:
 budowle fabryczne, gospodarcze, mieszkalne, maszyny i aparaty, inwestycje,
 kolejki i tabor, dobra ziemskie. Jednak w dalszej kolejności przedstawiono
 składniki majątku użytkowane w cegielni i tartaku – z podziałem na budowle
 i maszyny. Ostatnim zaprezentowanym w obu latach składnikiem majątku
 trwałego był inwentarz żywy i martwy. Ponadto w roku 1939 nie zaprezento-
 wano wartości nieruchomości w Warszawie. Układ składników majątku płyn-
 nego w obu latach jest podobny.
 Tabela 46. Porównanie aktywów bilansów sporządzonych w latach 1935 i 1939
 Układ aktywów w bilansie z 1935 roku Układ aktywów w bilansie z 1939 roku
 I. MAJĄTEK STAŁY I. MAJĄTEK STAŁY 1. Budowle 1. Budowle
 a) Fabryczne a) Fabryczne: pozostawało dn. 1.7.38 r. 1 303 850,75 b) Gospodarcze Przeniesione z r-ku inwestycji 131 561,57
 c) Mieszkalne b) Gospodarcze: pozostawało dn. 1.7.38 491 842,60 2. Maszyny, aparaty, urządzenia techniczne Rozebrano i sprzedano 887,50
 3. Kolejki c) Mieszkalne a) Rozgałęzienia wewnętrzne przy fabryce 2. Maszyny, aparaty: pozostawało dn.1.7.38
 b) Linia Zbiersk–Kucharki Przeniesiono z r-ku inwestycji Grunta Mniej sprzedano
 Nawierzchnia 3. Inwestycje Tabor 4. Kolejki wąskotorowe własne i tabor
 c) Linia Zbiersk–Cegielnia Pozostawało dn. 1.7.1938 r.
 Nawierzchnia bez szyn Przejęto od Cukrowni „Cielce” 4. Dobra ziemskie i lasy 5. Dobra ziemskie i lasy
 a) „Zbiersk” z folw. Pawłówek z budynkami i lasami a) „Zbiersk” z budynkami i lasami
 b) „Petryki” z folw. Kionczyn i Łyczyn budyn-kami i lasami b) „Petryki” z budynkami i lasami 2 259 883,58
 5. Cegielnia „Gliny” Mniej rozebrana stara obora 16 910,-
 Budowle fabryczne 6. Cegielnia „Gliny” Maszyny i piec Budowle
 6. Tartak parowy „Zbiersk” Maszyny i piec
 Budowle fabryczne 7. Tartak parowy „Zbiersk” Maszyny Budowle
 7. Nieruchomość w Warszawie przy ulicy Moko-towskiej 25 / 2/5 wartości Maszyny
 8. Inwentarz zakładowy i biurowy 8. Inwentarz zakładowy i biurowy a) Żywy Cukrowni i Gosp. Rolnego a) Żywy Cukrowni i Gosp. Rolnego
 b) Żywy Gosp. Rolnego b) Martwy Cukrownie i Gosp. Rolnego Do przeniesienia II. MAJĄTEK PŁYNNY Z przeniesienia 9. Gotówka w kasie
 c) Martwy Cukrowni 10. Papiery procentowe państwowe

Page 120
                        

4.3. Analiza porównawcza bilansów Cukrowni „Zbiersk’’ w latach 1914---1939 121
 d) Martwy Gospodarstwa Rolnego Akcje i udziały II. MAJĄTEK PŁYNNY 11. Materiały magazynu Cukrowni
 9. Gotówka w kasie 12. Ziemiopłody i materiały magazynu Gospod.
 Rolnego 10. Papiery procentowe 13. Materiały drzewne Tartaku
 Udziały i akcje 14. Wyroby Cegielni 11. Materiały magazynowe i pomocnicze 15. Produkty fabrykacji
 12. Ziemiopłody i materiały magazynowe Go-spodarstwa Rolnego a) Cukier biały
 a) Ziemiopłody b) Cukier w produktach b) Materiały magazynowe c) Melasa
 13. Materiały drzewne Tartaku 16. Dłużnicy 14. Wyroby Cegielni a) Banki
 15. Produkty fabrykacji b) Plantatorzy wielkorolni a) Cukier biały 30700,98 q c) Plantatorzy małorolni
 b) Cukier w produktach 614,16 d) Różni dostawcy, odbiorcy i inni c) Melasa 11257,53 q 17. Sumy przechodnie
 16. Dłużnicy III. INNE AKTYWA a) Banki 18. Depozyt Członków Zarządu w akcjach Spółki
 b) Plantatorzy wielkorolni Suma zł
 c) Plantatorzy małorolni d) Różni dostawcy, odbiorcy i inni 17. Sumy przechodnie III. INNE AKTYWA 18. Depozyt Członków Zarządu w akcjach Suma zł
 Źródło: Bilans i sprawozdanie Cukrowni „Zbiersk” za okresy: 1.07.1934 – 30.06.1935 i 1.07.1938 – 30.06.1939.
 Porównanie pasywów bilansu z lat 1935 i 1939 (por. tabela 47) pozwala
 stwierdzić, że układ w obu przypadkach jest bardzo podobny i zgodny z rozpo-
 rządzeniem ministrów. Kapitał zapasowy i kapitał amortyzacyjny zaprezento-
 wano z podziałem na powstały we wcześniejszych latach i w roku bieżącym.
 W obu latach wyodrębniono kapitały własne, kapitał amortyzacyjny, zobowią-
 zania i inne pasywa.
 Tabela 47. Porównanie pasywów bilansów sporządzonych w latach 1935 i 1939
 Układ pasywów w bilansie z 1935 roku Układ pasywów w bilansie z 1939 roku I. KAPITAŁY WŁASNE I. KAPITAŁY WŁASNE
 1. Kapitał akcyjny 1. Kapitał akcyjny 8575 szt. akcji, a zł 1 000,- 8575 szt. akcji, a zł 1 000
 2. Kapitał zapasowy 2. Kapitał zapasowy Pozostałość na d. 1.7.1934 r. Pozostałość na 1.7.1938 r.
 Dopisano w roku sprawozdawczym Dopisano w roku sprawozdawczym 3. Kapitał rezerwowy 3. Kapitał rezerwowy
 II. KAPITAŁ AMORTYZACYJNY II. KAPITAŁ AMORTYZACYJNY Pozostałość z dn. 1.7.1934 r. Pozostałość z dn. 1.7.1938 r.
 Dopisano w roku sprawozdawczym Dopisano w roku sprawozdawczym
 Mniej – odpisano w roku sprawozdawczym zamortyzowaną część budynków rozebranych
 i skreślonych z inwentarza Suma
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 III. Zobowiązania, Wierzyciele Mniej – odpisano w roku sprawozdawczym zamortyzo-
 waną część budynków rozebranych i skreślonych 5. Akcepty i weksle III. ZOBOWIĄZANIA a) Towarowe i inne 5. Weksle i akcepty
 6. Banki 6. Wierzyciele Rachunki bieżące a) Banki
 7. Opłaty wywozowe od cukru, eksport 1923/24 r.
 b) Skarb Państwa – opłaty wywozowe od cukru 1923/24 r.
 8. Plantatorzy wielkorolni c) Plantatorzy wielkorolni 9. Plantatorzy małorolni d) Plantatorzy małorolni
 10. Różni dostawcy, odbiorcy i inni e) Różni dostawcy, odbiorcy i inni IV. INNE PASYWA IV. INNE PASYWA
 11. Dywidenda niepodniesiona 7. Dywidenda niepodniesiona 12. Specjalny r-k różnic kursowych 8. Specjalny r-k różnic kursowych
 13. R-k podatku dochodowego 9. Rezerwa podatkowa 16. Sumy przechodnie 10. Sumy przechodnie
 17. Członkowie Zarządu za depozyty 11. Członkowie Zarządu za depozyty 18. Z y s k 12. Z y s k
 Źródło: Bilans i sprawozdanie Cukrowni „Zbiersk” za okresy: 1.07.1934 – 30.06.1935 i 1.07.1938 – 30.06.1939.
 Przeprowadzone badanie bilansu Cukrowni „Zbiersk” za lata 1914 –1939 pozwala stwierdzić, że do roku 1933 jego kształt był bardzo zbliżony, a w kolejnych latach można było zauważyć większą szczegółowość prezen-tacji składników aktywów i pasywów. W okresie do 1933 roku składniki majątku były prezentowane z podziałem na poszczególne segmenty dzia-łalności (cukrownia, majątki ziemskie, tartak i cegielnia). Pomimo wejścia w życie rozporządzenia ministrów, które nakazywało prezentację majątku trwałego według grup, w latach 1934–1939 nie zmieniono sposobu prezen-tacji i składniki majątku trwałego grupowano według miejsca ich użytko-wania, co nie było zgodne ze wspomnianym rozporządzeniem. To może oznaczać, że brakowało odpowiedniej kontroli zasad określonych przez rozporządzenie. Składniki majątku płynnego od roku 1934 prezentowano zgodnie z nim. Podobnie prezentacja pasywów odbywała się zgodnie z rozporządzeniem.
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Zakończenie
 Rachunkowość posiada korzenie sięgające kilkudziesięciu wieków
 przed naszą erą. Choć początkowo służyła jedynie do ewidencji operacji go-
 spodarczych jako instrument wspomagania pamięci ludzkiej, to w kolejnych
 latach jej znaczenie w zarządzaniu przedsiębiorstwem wzrastało i z narzędzia
 do ewidencji przekształciła się w rozbudowany system informacyjny. Od mo-
 mentu powstania ewidencji dwustronnej podstawą rachunkowości stał się
 bilans, który jest najstarszym i zarazem najważniejszym elementem sprawoz-
 dania finansowego, a jego rola jako fundamentu rachunkowości pozostaje
 niezmienna.
 Z przeprowadzonych badań empirycznych wynika, że struktura bilansu
 zmieniała się w kolejnych latach i była dostosowana do potrzeb informacyj-
 nych aż do roku 1935, w którym to zaczęły w Polsce obowiązywać jednolite
 przepisy określające jego układ. Bywało jednak, że do roku 1939 bilanse opra-
 cowywano niezgodnie z przepisami, a regułą było prezentowanie tylko tych
 pozycji, które występowały w jednostce sporządzającej bilans, co oznacza, że
 w bilansach do 1939 roku nie występowały pozycje zerowe.
 Z przeprowadzonych badań wynika, iż używanie przed 1939 rokiem jako
 jednej z pozycji pasywów kapitału amortyzacyjnego miało swój cel i w dzisiej-
 szym bilansie również mogłoby to zostać korzystnie odwzorowane. Jako przy-
 kład wzięto pod uwagę wartość ruchomości wycenionej na 18 000. Maszyna po
 całorocznym eksploatowaniu zostanie wyceniona na 10% mniej (przyjęty
 wskaźnik). Aby nie doszło do zmiany każdej ruchomości w inwentarzu, możli-
 we byłoby pozostawienie tak ujętej pozycji w bilansie zamknięcia w aktywach,
 a w pasywach umieszczenie przeciwwagi 10% – w ten sposób co roku odpisy-
 wałoby się 10% od ceny pierwotnej. Odpis ten zostałby nazwany kapitałem
 amortyzacyjnym po stronie pasywów. Byłoby to więc pozostawienie w jedno-
 stce środków na odkupienie przedmiotów, które z czasem ulegną zużyciu231.
 Choć propozycja ta może wydawać się swego rodzaju uwstecznieniem zasad
 sporządzania bilansu, to pozwoliłaby jednak w prosty i czytelny sposób zapre-
 zentować rozwój jednostki, gdyż jednostka rozwijająca się i czyniąca nakłady
 na środki powyżej odpisów amortyzacyjnych prezentowałaby w pozycji kapita-
 łu amortyzacyjnego wartość zero. I analogicznie – jednostki, które nie odna-
 231 Na podstawie: J. Szyc, Zasady księgowości, Towarzystwo Wydawnicze Rój sp. z o.o., War-szawa 1926, s. 52---54.
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 wiają środków trwałych, prezentowałyby w tej pozycji wysokie wartości.
 Przeprowadzone badania pozwoliły pozytywnie zweryfikować hipo-
 tezy badawcze. W opracowaniu wskazano, że w większości zbadanych
 bilansów układ składników do roku 1935 był raczej jednolity. Zgodnie
 z tym układem najczęściej prezentowano składniki aktywów i pasywów
 według istotności dla jednostki sporządzającej bilans. Należy jednak za-
 uważyć, że w części zbadanych bilansów występowało odstępstwo od tej
 zasady, co sugerowałoby raczej konieczność odrzucenia obu hipotez. War-
 to jednak dodać, że w latach 1935–1939 pomimo istnienia przepisów
 o zasadach sporządzania bilansów w części jednostek nie były one prze-
 strzegane i bilanse były opracowywane w innym układzie, niż wynikałoby to z rozporządzenia ministrów. Można zatem przyjąć, że do roku 1934 ist-
 niały zasady sporządzania bilansów sformułowane w literaturze i zasady
 niepisane, jednak nie były one przestrzegane przez część jednostek. Roz-
 ważania przeprowadzone w kolejnych rozdziałach pozwoliły osiągnąć cel
 opracowania, lecz nie pozwoliły określić zasad sporządzania bilansów na
 ziemiach polskich w różnych zaborach, wskazać różnic pomiędzy zasada-
 mi sporządzania bilansów i porównać ich w zależności od miejsca ich spo-
 rządzania. Problem ten może stać się przedmiotem dalszych badań.
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